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یادداشت
اسماعیل کوثری ؛ نماینده تهران در مجلس

کشف و خنثی‌سازی بزرگ‌ترین خرابکاری صنعتی 
در صنایع موشکی ایران که در روزهای اخیر از سوی 
حفاظت اطلاعات وزارت دفاع انجام شد، برگ درخشان دیگری را در زمینه مقابله 
هوشیارانه و مؤثر با اقدام‌های ضدامنیتی دشمنان این مرز و بوم رقم زد. این دستاورد 
ارزشمند، بار دیگر به همگان ثبات کرد دشمنان قسم خورده این ملت که از 45سال 
قبل، همواره به‌دنبال ضربه زدن به ملت ایران و دستاوردهایش بوده‌اند، همچنان در 
عرصه‌های مختلف و با شیوه‌های بسیار پیچیده‌تر مشغول کارند و تلاش می‌کنند در 
مسیر رسیدن ما به قله‌های توسعه و پیشرفت مانع ایجاد کنند؛ رویکردی که امروز 

دیگر شکست آن بر همه عیان و آشکار است.
دشمنان آمریکایی - صهیونیستی ایران در دهه‌های گذشته عرصه‌های مختلفی 
را برای جلوگیری از دستیابی ما به فناوری‌های پیشرفته آزموده‌اند؛ روزگاری 
می‌کوشیدند با جنگ‌ سخت مانعی در مسیر ما ایجاد کنند و با شکست آن راهبرد، 
اکنون به‌دنبال ایجاد موانع نرم‌افزاری هستند که خرابکاری اخیر هم وجهی از 

چنین رویکردی است. آنان می‌کوشند با چنین طرح‌ریزی‌های 
خرابکارانه‌ای، قدرت بازدارندگی راهبردی ما را کاهش دهند 

یا حداقل جلوی پیشرفت سریع آن را بگیرند، اما همچنان در دستیابی به چنین 
هدفی ناکام مانده‌اند. 

 4هدف 
پشت‌پرده خرابکاری‌ها

تحقق رؤیای پیاده‌روی اربعین با روبات

17

19

ویژه‌های‌ امروز

بهترین مسیرهای کوهنوردی

ماجرای شناسایی شهید گمنام

اگر دنبال گزینه‌های مناسب برای 
کوهنوردی در ارتفاعات شمال 
تهران هستید پیشنهادهای  روزهفتم را در یک دقیقه 

ببینید و به کوه بروید.

قصه سردار علی هاشمی 
که سال‌ها نه پیکر مطهرش 
پیداشده بود  و نه  نامش در میان اسرای ایرانی بود و بعدها 

با تست دی‌ان ای پیدا شد را در این ویدئو ببینید.

تلویزیون همشهری

شکست پروژه‌کشته‌سازی

 730روز تحول
در پایتخت

اهمیت‌دادن و توجه جوانان به 
اربعین درگفت‌و‌گو با فؤاد ایزدی

نگاه اندیشکده‌های 
غربی به اربعین

 ضدانقلاب در ماجرای فوت یک زندانی به نام جواد‌روحی
 باز هم بی‌حیثیت شد

صفحه4

نگاه آماری به  کارنامه 2ساله مدیریت شهری

 شهرداری‌تهران تلاش‌کرده تا با جبران کمبودها 
و عقب‌ماندگی‌ها، تحولاتی در شهر ایجاد کند

اصل ماجرای فوت جواد روحی، اتهامات او و تلاش دشمن برای 
سوءاستفاده از فوت این زندانی محکوم به اعدام را با اسکن این 
کیو‌آرکد  ببینید.

صفحه2

داده نما
گرافیک؛ آرش شاه سمندی

آغاز نهضت ايران سبز
 از آبان‌ تا اسفندماه سال‌جاري 170 ميليون اصله درخت در طرح كاشت 

كي ميليارد اصله درخت در ايران كاشته مي‌شود

ادامه 
در صفحه2

یک بانوی دارای‌ معلولیت برای نخستین بار توانست با کمک روبات 
اسکلت بیرونی ساخت یک شرکت دانش‌بنیان  ایرانی پیاده‌روی کند

حاتمی‌کیا دست به‌کار شد
سریال حضرت موسی ع، بعد از درگذشت فرج‌الله سلحشور و بیماری 

جمال شورجه، توسط  ابراهیم حاتمی‌کیا  ساخته خواهد شد

15ایستگاه
 شارژ خودروی برقی در تهران 

افتتاح شد.

5000ظرفیت 
برای پذیرش معتادان متجاهر 

فعال شد.

240واگن
 در متروی تهران بازسازی

 و نونوار شد.

34کیلومتر 
خط مترو  با 23 ایستگاه  جدید 

افتتاح شد. صفحه2

نياز سالانه
 توليد نهال

 250
ميليون اصله

تعداد نهال 
توليد‌شده در سال 

اول اجرا )1402(
 248600

اصله

تعداد 
نهالستان های دولتی، 

خصوصی و بيابانی 
مشاركت‌كننده در 

طرح
479

ظرفيت توليد 
نهال تا سال 
1406 در كشور

 3
ميليارد اصله

بودجه امسال 
كاشت يك 

ميليارد اصله 
درخت
 250

ميليارد تومان

 اعتبار مورد نياز
 برای تامين بودجه 
كاشت يك ميليارد 

اصله درخت
 18000 
ميليارد  تومان

تعداد نهال‌هايی که 
از آبان‌ماه تا پايان 

اسفندماه سال‌جاری 
كاشته می‌شوند.

 170
ميليون اصله

اصل ماجرای دلایل دست‌و پازدن رژیم‌صهیونیستی برای خرابکاری در ایران را با اسکن این کیو‌آرکد  ببینید.
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خنثی‌سازی  بزرگ ترین خرابکاری موساد

صفحه11

 مروری بر نقشه‌های مروری بر نقشه‌های
 شکست خورده موساد شکست خورده موساد

 جزئیات  دقیق کشف  جزئیات  دقیق کشف 
بزرگ‌ترین خرابکاری نظامیبزرگ‌ترین خرابکاری نظامی

 هراس از موشک‌های 
نقطه‌زن ایران، ریشه اصلی 

خرابکاری‌های صهیونیست‌ها
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شنبه شنبه 1111 شهریور  شهریور 14021402- شماره - شماره 88748874
برقراری امنیت حداکثری در مرزها

خدمت‌رسانی به زائران اربعین به‌خوبی جریان دارد و به‌گفته فرمانده کل‌سپاه‌ در بازدید از مرز مهران، با تمهیدهای 
اندیشیده‌شده، هیچ مشکل امنیتی‌ای در مرزها وجود ندارد. سردار حسین سلامی بر این نکته هم تأکید کرد که 

توسعه زیرساخت‌ها به‌خوبی انجام شده‌است.

قدرت برتر پدافند هوایی ارتش
خودکفایی ایران در تولید نیازهای‌دفاعی، با دستاوردهای درخشانی همراه بوده که تولید انواع سامانه‌های 
پدافندی با بالاترین فناوری‌ها از نمونه‌های آن است. به‌گفته امیر علیرضا صباحی‌فرد، فرمانده نیروی 

پدافندهوایی ارتش، پرواز هرگونه پرنده رادارگریز فرسنگ‌ها دورتر از مرزها رصد می‌شود.

خبرسازان

صهیونیست‌ها خطا کنند، پشیمان می‌شوند
سیدحسن نصرالله، دبیرکل حزب‌الله لبنان 

در دیدار حسین امیرعبداللهیان، وزیر 
امورخارجه ایران، با اشاره به وضعیت 
کنونی مقاومت لبنان و فلسطین، 

اظهارکرد: اگر از صهیونیست‌ها رفتاری 
مبتنی بر محاسبه خطا سرزند، با واکنش 

پشیمان‌کننده مقاومت مواجه خواهند شد./ فارس

پادزهری برای »نسخه‌غربی« دولت قبل
سیدمحمد حسینی، معاون امور مجلس 

رئیس‌جمهور با بیان اینکه دولت قبل 
در همه امور کشور چشم‌انتظار غربی‌ها 

بود، گفت: وزیر خارجه وقت با طرح 
دوگانه »میدان« و »دیپلماسی« نشان 
داد با رمز و راز اقتدار کشور ناآشناست 

یا به نسخه‌ غربی‌ها عمل می‌کند، اما سیاست‌خارجی 
دولت‌سیزدهم جایگاه جهانی ایران را ارتقا داد. / ایرنا

فرار رو به‌جلوی بی‌نتیجه طالبان
دیپلمات ارشد ایران به سخنان اخیر 
سرپرست وزارت خارجه طالبان علیه تهران 
واکنش نشان داد. سیدرسول موسوی در 
توییتی درباره امیرخان متقی که از اظهارات 
مقام‌های ایران درباره لزوم تشکیل دولت 

فراگیر در افغانستان انتقاد کرده بود، نوشت: »با دوجانبه‌سازی 
و شخصی‌سازی موضوع نمی‌توان از مسئولیت‌های بین‌المللی 

گریخت.« / ایسنا

دیپلماسی

در سفر وزیر خارجه به سوریه 
و‌لبنان چه گذشت؟

حسین امیرعبداللهیان، وزیر امورخارجه ایران که از 
عصر چهارشنبه گذشته در سفر منطقه‌ای به سوریه و 
لبنان به‌سر می‌برد، طی روزهای اخیر با مقام‌های مختلف 
این دو کشور گفت‌وگو کرد؛ گفت‌وگو‌هایی که پیش از هر 

چیز، توسعه همکاری‌های دوجانبه را پیگیری می‌کرد.

برنامه‌ها
   دیدار با حسین عرنوس، نخست‌وزیر سوریه

   گفت‌وگو با فیصل مقداد، وزیر خارجه سوریه
   برگزاری نشست‌خبری با همتای‌ سوری
   دیدار با بشار اسد، رئیس‌جمهور سوریه

   زیارت حرم مطهر حضرت زینب کبری)س( 
   دیدار با عبدالله بوحبیب، وزیرخارجه لبنان

   دیدار با نبیه بری، رئیس مجلس لبنان 
   برگزاری کنفرانس خبری در بیروت

   دیدار با سیدحسن نصرالله، دبیرکل حزب‌الله لبنان
محورهای رایزنی

   تسریع در اجرای توافق‌های روسای‌جمهور ایران و سوریه
   رایزنی با مقام‌های سوری درباره تحولات منطقه‌ای و 

بین‌المللی
   تلاش برای رفع سوءتفاهم‌ها میان ترکیه و سوریه

   تأکید بر توسعه همکاری‌های اقتصادی - تجاری ایران 
و سوریه

   تأکید بر حفظ تمامیت ارضی سوریه 
   گسترش همکاری‌های اقتصادی تهران - بیروت

   تشریح رایزنی‌های منطقه‌ای با محوریت کمک به 
برقراری ثبات سیاسی در لبنان

   حمایت ایران از تلاش‌ها برای انتخاب رئیس‌جمهور لبنان

تیتر خبر

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
   سیدابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور در دیدار سفرای جدید 
ایران در 9کشور جهان بر ضرورت تلاش دستگاه دیپلماسی 
برای اجرایی‌شدن اسناد و توافق‌های همکاری با دیگر 

کشورها تأکید کرد.
   کاظم صدیقی، امام‌جمعه موقت تهران در خطبه‌های 
دیروز نمازجمعه پایتخت گفت: دولت سیزدهم گفتمان و 

ارزش‌های انقلابی و دینی را احیا کرد.
   امیر سیدعبدالرحیم موسوی، فرمانده کل ارتش گفت: 
امروز به‌جایی رسیده‌ایم که برای تامین نیازمندی‌های عرصه 

دفاعی خود، به خارج از کشور وابستگی نداریم.
   امیر عباس فلاح، معاون هماهنگ‌کننده نیروی زمینی 
ارتش از رصد مرزهای کشور با دوربین‌های پیشرفته خبر داد.

  اعضای گروهک ضدانقلاب و حامیان جریان سلطنت‌طلب 
از سوی سربازان گمنام امام زمان)عج( در استان 

سیستان‌وبلوچستان دستگیر شدند.
   سردار علی ذوالقدر، رئیس پلیس مهاجرت و گذرنامه 

اعلام کرد ۳۵درصد از زائران اربعین به کشور بازگشته‌اند.
   منابع خبری سعودی از پاسخ مثبت عربستان به 
درخواست کمک یک فروند کشتی با پرچم ایران در دریای 

سرخ خبر دادند.
   ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امورخارجه ایران، حمله 

تروریستی به نیروهای نظامی پاکستان را محکوم کرد.

شکست پروژه‌کشته‌سازی
 بررسی‌های اولیه نشان می‌دهد جواد روحی به‌دلیل 
اعتیاد، سابقه مصرف متادون با‌ تجویز پزشک را 

داشته است

مرگ جواد روحی، از متهمان اغتشاشات1401، یکی از تازه‌ترین 
پروژه‌های کشته‌سازی ضدانقلاب و رسانه‌ها و چهره‌های 
وابسته به این جریان است که به‌دنبال فوت او در بیمارستان، 
فضاسازی‌های گسترده‌ای را به‌دنبال داشته‌است. خبرسازی‌ها 
درباره مرگ روحی، آن‌هم با محوریت »کشته‌سازی«، در 
شرایطی است که اطلاع‌رسانی‌ها درباره پرونده و روند درمان او 
به‌صورت مستمر ازسوی دستگاه‌های مسئول درجریان است. 
دراین میان اما بررسی‌های اولیه نشان می‌دهد روحی به‌دلیل 
اعتیاد، سابقه مصرف متادون با‌ تجویز پزشک را داشته است که 
طی ماه‌های اخیر در تلاش برای ترک متادون و پایین آوردن 
مقدار مصرف خود بوده‌است. بررسی پرونده پزشکی او نشان 
می‌دهد روحی طی سال‌های مختلف قبل از بازداشت، سابقه 
تشنج و ‌بستری در بیمارستان  را داشته است. تلاش‌ معاندان 
برای کشته‌سازی از مرگ جواد روحی درحالی‌است که سوابق 
پزشکی او، از مراجعات و بستری‌های متعدد در بیمارستان 

به‌دلیل تشنج حکایت دارد.

4هدف‌ پشت‌پرده خرابکاری‌ها‌
ادامه از  در این میان بررسی اهداف 

پشت ‌پرده اتخاذ چنین صفحه اول
راهبردهای شکست‌خورده‌ای، ضرورتی است 
که نباید به آن کم توجه بود؛ بنابراین در این 
زمینه می‌توان به چند هدف اصلی اشاره کرد:

دشمنان غربی- صهیونیستی این آب 
و خاک در درجه نخست، با طراحی 1

چنین نقشه‌های خرابکارانه‌ای، تلاش دارند 
توانمندی‌های روزآمد جمهوری‌اسامی، 
به‌ویژه در عرصه‌های هسته‌ای و دفاعی را که 
قدرت بازدارندگی کشور را به شکل 
قابل‌توجهی ارتقا داده ‌است، خنثی کنند. 

پیشرفت‌های سریع ایران در چنین 
حوزه‌هایی طی سال‌های اخیر زمینه‌ساز 

هراس و نگرانی روزافزون آنان شده ‌است.
 دومین هدف پشت ‌پرده، خالی 

گذاشتن دست ایران، برای 2
عکس‌العمل به‌موقع و سریع به تهدیدهایی 
است که به ‌ویژه از سوی صهیونیست‌‌ها و 
آمریکایی‌ها متوجه کشور می‌شود. آنها به این 
درک روشن رسیده‌اند که قدرت راهبردی 
جمهوری ‌اسلامی به اندازه‌ای رسیده ‌است که 
توان پاسخگویی بلادرنگ به ‌هرگونه تهدیدی 
را دارد؛ بنابراین تلاش می‌کنند این توانمندی 

راهبردی را کاهش دهند یا حداقل سرعت 
پیشرفت آن را کم کنند.

هدف دیگر، بهره‌برداری تبلیغاتی و 
سیاسی است. صهیونیست‌ها همواره 3

تاش دارند با موفق نشان دادن چنین 
اقدام‌هایی، اینگونه جلوه دهند که می‌توانند تا 
فنی‌ترین و محرمانه‌ترین نقاط ایران نفوذ 
کنند. صهیونیست‌ها در سال‌های گذشته 
هزینه بسیاری را برای به‌راه انداختن 
نمایش‌های تبلیغاتی علیه ایران، به‌ویژه در 
عرصه دفاعی و هسته‌ای، صرف کرده‌اند؛ 
هزینه‌هایی که سود چندانی برای آنان نداشته 

‌است.
 نکته مهم دیگر این است که محور 

آمریکایی - صهیونیستی می‌کوشد با 4
طراحی چنین نقشه‌هایی و سوار شدن روی 
موج تبلیغاتی آن، به کشورهای همسایه چنین 
بقبولاند که حرف اول را در منطقه آنان 
می‌زنند و ایران از توان نقش‌آفرینی مؤثری در 
این عرصه برخوردار نیست. بر این اساس 
تخریب روند همگرایی منطقه‌ای که در 2 سال 
اخیر شاهد نتایج مثبت آن بوده‌ایم، از جمله 
اهداف پشت‌پرده چنین طرح‌ریزی‌های 

خرابکارانه‌ای است.

باز هم ‌تحقیر شدند
 بزرگ‌ترین خرابکاری نظامی طی ۱۰۰سال اخیر در ایران چگونه خنثی شد؟

کشف و خنثی‌سازی طراحی پیچیده صهیونیست‌ها 
باهدف خرابکاری در صنایع موشکی ایران ازسوی 
سازمان حفاظت اطلاعات وزارت دفاع همچنان در 
سرخط خبرهای بسیاری از رسانه‌های بین‌المللی قرار دارد؛ طرحی که شکست سنگین دیگری برای 
صهیونیست‌ها در مسیر جلوگیری از افزایش توان بازدارندگی ایران رقم زد. خودکفایی بیش‌از 90درصدی 
جمهوری‌اسلامی در حوزه صنایع دفاعی، مدت‌هاست دشمنان این مرز و بوم، ازجمله صهیونیست‌ها را برای 
خرابکاری دراین عرصه به تکاپو انداخته‌است؛ تکاپوی ناکامی که با اقدام‌های اطلاعاتی و امنیتی انجام شده 

در داخل کشور، نتوانسته در روند رو به پیشرفت صنعت دفاعی ایران خللی وارد کند.

نقشه‌ای پیچیده که خنثی شد

اصل ماجرای خنثی‌سازی طرح پیچیده 
خرابکارانه صهیونیست‌ها از جایی آغاز 
می‌شود که طراحی‌های چند ساله موساد 
برای ضربه وارد کردن به صنعت موشکی ایران 
به نقطه‌ای رسید که با همکاری برخی عوامل 
نفوذی، قصد داشتند قطعات معیوب شده‌ای 
را برای استفاده در صنایع پیشرفته موشکی 
ایران، وارد مدار تولید کنند؛ نقشه‌ای که با 
تسلط اطلاعاتی ایران بی‌نتیجه ماند. شبکه‌ای 
که خنثی شد، با هدایت مستقیم سازمان 
موساد، قصد داشت با فروش قطعه‌های تجهیز 
شده، موشک‌های تولید شده را به ابزاری 
انفجاری برای ضربه زدن به خطوط صنعتی و 
کارکنان شاغل دراین حوزه تبدیل کند. این 
درحالی است که رصد اطلاعاتی و عملیاتی 
دستگاه‌های امنیتی این نقشه پیچیده را 
به‌طورکامل خنثی کرد. ازسوی دیگر با 
اقدام‌های امنیتی انجام شده توسط ایران، 
همه مسیرها و فعالیت‌های موساد برای تامین 
و انتقال قطعه مورد نظر، به‌همراه افسران 
خارجی و عوامل داخلی آنان، شناسایی شدند 

و در چتر اطلاعاتی قرار گرفتند.

رصد 2دهه خرابکاری

خنثی‌سازی نقشه صهیونیست‌ها در صنعت 
موشکی ایران درحالی بود که اقدام‌های 
خرابکارانه آنان دراین عرصه، حدود 
‌2دهه‌ای می‌شود که تحت رصد دستگاه‌های 
امنیتی ایران قرار گرفته‌است. با دستیابی 
جمهوری‌اسلامی به پیشرفت‌های خیره‌کننده 
موشکی از حدود 2دهه قبل، دشمنان هم 
به‌منظور ایجاد مانع دراین مسیر، به‌ تکاپو 
افتادند. حفاظت اطلاعات وزارت دفاع در سال 
۱۳۹۳ به تمرکز اطلاعاتی موساد بر صنعت 
موشکی ایران پی می‌برد و در‌می‌یابد دشمن 
تلاش دارد از طریق شبکه خارجی و داخلی 

خود، دراین حوزه خرابکاری کند.

نقشه موساد چگونه نقش‌برآب شد؟

خنثی‌سازی بزرگ‌ترین خرابکاری صنعتی 
درایران در شرایطی انجام شد که این مهم 
طی فرایندی چند ساله محقق شده‌است. در 
سال1395نخستین اطلاعات درباره نقشه 
خرابکارانه صهیونیست‌ها به‌دست می‌آید. 
سرمایه‌گذاری دشمن دراین حوزه، روی 
قطعات معدودی است که از خارج کشور وارد 
می‌شود. دراین حوزه قطعه »کانکتور« به‌عنوان 

هدف اصلی مطرح می‌شود و دشمن شناسایی 
واسطه‌ها را انجام می‌دهد و شبکه‌سازی‌های 
داخلی و خارجی و تدارک ویژه برای به نتیجه 

رساندن نقشه خرابکاری آغاز می‌شود.

خرابکاران در تور اطلاعاتی ایران

 صهیونیست‌ها در ادامه طرح‌ریزی‌های 
خود، در یکی از کشورهای همسایه، فردی را 
شناسایی می‌کنند که در سال‌های گذشته، 
یعنی از همان سال1395، در فرایند تامین 
قطعه کانکتور نقش داشته‌است. پس‌از 
شناسایی، این فرد با صهیونیست‌ها مرتبط 
می‌شود و از طریق این فرد، به عناصری در 
اروپا و آسیای شرقی متصل می‌شوند. این 
درحالی‌است که فرایند طرح‌ریزی تحت 
رصد نیروهای امنیتی ایران قرار داشته‌است 
و شناسایی عناصر اولیه به‌گونه‌ای انجام شد 
که حساسیتی در طرف مقابل ایجاد نکرد و 
عملیات غافلگیری به بهترین شکل ممکن 

انجام شد.

»کانکتور« چیست؟

کانکتور قطعه‌ای است که موساد می‌کوشید 
از طریق ورود نمونه‌های آلوده و معیوب 
آن، سامانه‌های موشکی را دچار اخلال و 
نقص کند و درنهایت سبب ایجاد انفجار 
در زمانبندی‌های مشخص شود. این قطعه 
۷سانتی‌متری از 2بخش جداشونده تشکیل 
شده که یک بخش آن، شامل ۱۰ تا ۳۲ پین 
کابلاژی می‌شود. این قطعه انتقال‌دهنده 
سامانه هدایت و عصبی موشک است و 2تا 
3سانتی‌متر قطر دارد. البته شیارهای داخلی 
آن بسیار ریز است. عوامل موساد در برخی 
از کانکتورها، یک مدار الکتریکی جاسازی 

کرده بودند تا بتواند ایجاد اختلال کند.

چه‌کسی خرابکاری موساد را لو داد؟

رضا طلایی‌نیک، سخنگوی وزارت دفاع 
در تشریح جزئیات خنثی‌سازی این 
طرح‌ریزی پیچیده، به نقش فردی اشاره 
کرده‌است که این پروژه را لو می‌دهد. این 
فرد، که به‌صورت داوطلبانه به کشف این 
طرح‌ریزی کمک می‌کند، به‌عنوان رابط 
خرید فعالیت می‌کرده‌است و پس‌از اینکه 
متوجه حساسیت فروشنده خارجی و 
بررسی‌های آنها روی بازار داخلی می‌شود، 
موضوع را با حفاظت اطلاعات وزارت دفاع 

درمیان می‌گذارد.

نقشه‌های شکست خورده موساد
خنثی‌سازی بزرگ‌ترین خرابکاری نظامی طی ۱۰۰سال اخیر در 
ایران اما نخستین طرح‌ریزی دراین زمینه نیست و طی دهه‌های 
گذشته نیز نقشه‌های غربی - صهیونیستی قابل‌توجهی ازسوی 
دستگاه‌های امنیتی و اطلاعاتی کشور کشف و خنثی شده‌است 

که در ادامه به بررسی برخی از آنها می‌پردازیم.

استاکس نت
یکی از مشابه‌ترین نمونه‌های خنثی‌سازی طرح‌ریزی‌های 
خرابکارانه، پرونده موسوم به »استاکس‌نت« 
است. استاکس‌نت بدافزاری رایانه‌ای بود که در 
مردادماه1389شناسایی شد. این بدافزار به‌دنبال 
خرابکاری در تأسیسات غنی‌سازی اورانیوم نطنز بود و در 
سال2012میلادی، برخی رسانه‌های آمریکایی اعلام کردند 
به دستور مستقیم اوباما، رئیس‌جمهور وقت آمریکا طراحی 
شده‌است. بعدها اسنادی درباره مشارکت صهیونیست‌ها 
دراین زمینه هم منتشر شد. این درحالی بود که با اقدام‌های 
انجام شده در سازمان انرژی‌اتمی، متخصصان ایرانی موفق 
به خنثی‌سازی ویروس رایانه‌ای »استاکس‌نت« و پاک‌سازی 
تاسیسات هسته‌ای کشور از این ویروس شدند؛ موضوعی 

که کارشناسان غربی هم بر آن مهر تأیید زدند.

خرابکاری ناکام در اصفهان
21بهمن‌ماه 1401بود که وزارت اطلاعات و سازمان اطلاعات 
سپاه پاسداران در اطلاعیه‌ای مشترک، از دستگیری عوامل 
اصلی اقدام ناکام خرابکارانه در اصفهان علیه یکی از مراکز 
وزارت دفاع خبر دادند. براساس این اطلاعیه، تحقیقات 
انجام‌شده، اثبات‌کننده نقش رژیم‌صهیونیستی با نقش‌آفرینی 
برخی مزدوران داخلی بود. این اقدام که در آستانه چهل و 
چهارمین سالگرد پیروزی انقلاب‌اسلامی طرح‌ریزی شده بود، 

با هوشیاری نیروهای امنیتی کشور ناکام ماند.

شکستی دیگر برای موساد 
سومین روز مردادماه1401بود که رسانه‌ها از دستگیری 
تروریست‌های موساد در عملیات ویژه‌ای ازسوی وزارت 
اطلاعات خبردادند. براین اساس یکی از بزرگ‌ترین 
طراحی‌های خرابکارانه رژیم صهیونیستی به‌منظور هدف 
قرار دادن یکی از حساس‌ترین مراکز کشور با شکست 
سختی مواجه شد. افراد این شبکه ماه‌ها برای اجرای 
عملیات در یکی از نقاط حساس در اصفهان، در یکی از 
کشورهای آفریقایی آموزش دیده بودند. این شبکه از طریق 
اقلیم کردستان وارد ایران شده و یکی از نقاط حساس در 
اصفهان را شناسایی کرده بودند. دستگیری این شبکه 
درحالی رخ داد که تنها چند ساعت به اجرای مرحله نهایی 

عملیات تروریستی زمان باقی‌مانده بود.
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1399

6شهریورماه  
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نخستین بستری در بیمارستان 
به‌دلیل کاهش سطح هوشیاری 

به‌دنبال تشنج

بستری شدن با سابقه تشنج 
در بیمارستان امام رضا)ع( 

شهرستان آمل

بستری شدن در بیمارستان 
درپی مسمومیت با ترامادول و 

به‌دنبال  آن، تشنج

مراجعه به بیمارستان و اعلام 
سابقه تشنج در پرونده پزشکی

8 شهریورماه به روحی چه گذشت؟

جرائم روحی چه بود؟

1

2

10:37صبح

10:58صبح

دیدار با خانواده

سلامت کامل روحی در جریان 
دیدار چهره به چهره با رئیس زندان 

 مراجعه اولیه به بهداری
 با علائم بی‌حالی 

 مراجعه دوم به بهداری 
و تجویز اکسیژن

تشنج در بند و انتقال 
به‌بیمارستان 

  حضور در حمله به اماکن دولتی، نظامی، بانک‌ها و شهرداری 
   آتش زدن و تخریب اموال به‌گونه‌ای که موجب اخلال شدید 
در نظم عمومی کشور و ناامنی و ورود خسارت عمده به اموال 

عمومی شده‌است.
   تخریب، ایجاد حریق و خرابکاری در اموال و تاسیسات مورد 

استفاده عمومی
   تحریک برخی از شهروندان به ایجاد ناامنی و اجتماع و تبانی 

برای ارتکاب جرم علیه امنیت داخلی کشور
   ارتداد از طریق هتک حرمت به قرآن از طریق آتش‌زدن آن 

   لیدری گروهی از اغتشاشگران
   تحریک به آشوب به‌گونه‌ای که زمینه‌ساز مرگ 5شهروند و 

مجروحیت تعدادی از مأموران انتظامی شده است.

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه‌نگار
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باید‌ها و نبایدهای پوشش در ژاپن 
برخلاف تصور، ژاپن کشوری است که‌ در آن پوشیدگی لباس‌های مردان و زنان، به‌عنوان یک ارزش تلقی می‌شود

کتب درسی فلسطینی در 
قدس مصادره شد

مقامات‌ رژیم‌صهیونیستی کتب درسی را که براساس 
برنامه درسی فلسطینی تنظیم شده‌اند، مصادره 
کردند. به‌گزارش خبرگزاری سما، سرویس اطلاعات 
رژیم‌صهیونیستی کتب برنامه درسی فلسطینی را 
که در مسیر انتقال به یکی از مدارس خصوصی در 
بخش قدیمی قدس بود، مصادره  و یکی از کارمندان 
مدرسه و راننده‌ حامل این کتب را بازداشت کرد. 
صهیونیست‌ها سال‌هاست که تلاش می‌کنند از 

تدریس این کتب در مدارس قدس جلوگیری کنند.

 بمباران مقّر تروریست‌ها
در حومه‌حماه و ادلب سوریه 

یگان‌های ارتش سوریه با همکاری جنگنده‌های 
روسیه، مقر گروه‌های تروریستی را در حومه حماه 
و ادلب هدف حملات هوایی و موشکی قرار دادند. 
به‌گزارش پایگاه العهد لبنان، وزارت دفاع سوریه 
اعلام کرده که در این حملات سلاح‌ها، تجهیزات و 
مهمات تروریست‌ها ازجمله یک موشک‌انداز منهدم  

و ده‌ها تروریست کشته و زخمی شدند.

اکثریت سوئدی‌ها مخالف 
اهانت به قرآن هستند

بیش از 50 درصد سوئدی‌ها از ممنوعیت اهانت 
به قرآن و سایر کتب مقدس در این کشور حمایت 
می‌کنند. به گزارش آناتولی، افزایش حمایت عمومی 
از اعمال ممنوعیت قانونی برای اهانت به کتب مقدس 
در سوئد در حالی صورت می‌گیرد که مقامات این 
کشور به‌دنبال بحث در مورد تصویب مقرراتی هستند 
که از اقدامات تحریک‌آمیز علیه قرآن جلوگیری کند.

شکست ائتلاف نتانیاهو در 
نظرسنجی‌ها

محبوبیت ائتاف بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر 
رژیم‎صهیونیستی در سرزمین‌های اشغالی به‌طور 
چشمگیری کاهش یافته و احتمال پیروزی احزاب مخالف 
در انتخابات آینده بیشتر شده است. به‌گزارش آی۲۴، 
براساس نظرسنجی‌ها، حزب »اردوگاه دولت« به ریاست 
بنی‌گانتس درصورت برگزاری انتخابات با ۳۱کرسی 
بیشترین آرا را کسب خواهد کرد. حزب یائیر‌لاپید رهبر 

مخالفان نیز در رده دوم قرار خواهد گرفت.

جهان مقاومت

نبایدهای اجتماعی پوشش روزانه 

  خالکوبی، پیرسینگ و رنگ مو: در فرهنگ ژاپنی 
ضرب‌المثلی معروف است ‌ اگر افرادی که تلاش کنند تا به‌طور 
زننده‌ای در جامعه متفاوت جلوه کنند، آسیب خواهند دید. 
برهمین اساس، استفاده از خالکوبی، پیرسینگ یا رنگ موهای 
نامتعارف در این کشور چندان رایج نیست. این نوع پوشش 
غیرمتعارف اغلب مختص افراد هنجارشکن و خلافکار مافیایی 

موسوم به »یاکوزا« است.

  پوشیدن لباس‌های بدون آستین یا کوتاه: برای زنان 
ژاپنی پوشیدن شلوارک یا دامن کوتاه مرسوم نیست. همچنین 
لباس‌های یقه‌باز و بدن‌نما نیز برای زنان رایج نیست. عموما 
لباس بانوان در ژاپن به‌گونه‌ای است که شانه‌ها و کمر آنها 

پوشیده است.

  لباس‌های ورزشی فقط در باشگاه: در ژاپن لباس 
ورزشی مختص ورزش کردن است. پوشیدن لباس یا ساق 
ورزشی بیرون از باشگاه و ورزشگاه چندان رایج نیست و 

به‌عنوان نشانه تنبل بودن افراد تعبیر می‌شود.

بایدها و نبایدهای لباس محل کار 

  لباس‌های تیره رنگ: در فرهنگ ژاپنی، رنگ ایده‌آل برای 
محیط کار پوشش‌های تیره‌رنگ یا خنثی است. به‌عنوان مثال، 
برای آقایان کت و شلوار و پیراهن سفید و برای خانم‌ها، دامنی که 
خیلی کوتاه و تنگ نباشد. همچنین توصیه می‌شود که خانم‌ها 
از کفش‌های بدون پاشنه یا پاشنه کوتاه استفاده کنند. مطابقت 
رنگ کمربند با کفش ازجمله اصولی است که به آن توجه بسیاری 

می‎شود.

  تمیز و آرایش حداقلی: همه باید از فرق سر تا نوک پا تمیز 
بوده و حداقل آرایش را داشته باشند. آقایان می‎توانند دکمه بالایی 
بلوز یا ژاکت خود را باز بگذارند اما خانم‌ها بهتر است که تمام دکمه‌ها 
را ببندند. بهتر است از عطرهای تند استفاده نشود و جواهرات مورد 

استفاده ساده باشد یا در بهترین حالت، اصلا استفاده نشود.

  مدل مو: موها باید مرتب و ساده باشد و رنگ‌ موها همانطور 
که پیش تر اشاره شد، معمولی )تیره( باشد. البته برای خارجی‌ها و 
کسانی که موی طبیعی‌شان رنگ روشن است، این مورد استثناست؛ 

گرچه همچنان توجه زیادی را به ‌خود جلب می‌کنند.

موی مشکی و پیراهن سفید جزو پوشش اجباری دانش‌آموزان به شمار می‌رود. وب‌سایت
prettybusinessworld.com نوشته که مسئولان مدارس از دانش‌آموزانی که موهای 
قهوه‌ای دارند هم می‌خواهند که موهایشان را مشکی رنگ کنند؛ چون اغلب ژاپنی‌ها موی 
مشکی دارند و این  رنگ طبیعی به شمار می‌رود. رنگ کردن مو )غیر از مشکی( نیز جزو 
موارد ممنوعه بوده و می‌تواند باعث اخراج دانش‌آموز شود. همچنین در برخی مدارس، 
دانش‌آموزان موظف هستند که از کیف‎های یک شکل استفاده کنند، دخترها از کیف‌های 
یک شکل قرمزرنگ و پسرها از کیف‌های متحدالشکل سیاه ‎رنگ. همچنین در مقطع 

راهنمایی استفاده از یونیفرم‌های خاص در مدارس اجباری است.

اخراج از مدرسه در صورت رنگ کردن مو

  عروسی: مردان اغلب در مراسم عروسی از کت‌وشلوار ترجیحا مشکی یا خاکستری استفاده 
می‌کنند؛ در حالی‌که برای زنان تقریبا محدودیتی در رنگ لباس وجود ندارد. بااین حال خانم‌ها 

نباید فراموش کنند که لباس یقه باز و بدون آستین همچنان به نوعی تابو محسوب می‎شود.

  ترحیم: در این مراسم مردان فقط باید کت و شلوار مشکی، پیراهن سفید و کراوات مشکی 
بپوشند. زنان نیز فقط می‌توانند لباس یا دامن مشکی بپوشند و بلندی دامن باید به اندازه‌ای 
باشد که زانو را بپوشاند. هیچ جواهرات، عطر، پارچه براق یا لباس پرزرق و برقی نباید در پوشش 

مراسم ترحیم استفاده شود.

مراسم‌ ویژه

ژاپن جزو کشورهایی است که با فرهنگ 
نسبتا محافظه‌کارانه اجتماعی، باید و 
نبایدهای خاصی درباره نوع پوشش 
افراد دارد؛ از دانش‌آموزان و دانشجویان 
گرفته تا کارمندان شرکت‌های بزرگ 
و کوچک. در هفته‌های اخیر، انتشار 
ویدئویی از تذکر پلیس به یک توریست 
خارجی که بلوز آستین حلقه‌ای 
پوشیده بود، واکنش‌های گسترده‌ای را 
برانگیخت. در این ویدئو مأمور پلیس به 
مردی که لباس بدون آستین بر تن دارد، 
بابت پوشش تذکر داده و به او یادآوری 
می‌کند که عرف اجتماعی پوشش او را 
برنمی‌تابد و چنین لباسی را می‌تواند 
در منطقه ساحلی استفاده کند، نه در 

خیابان‌های شهر.

بهاره محبیگزارش
روزنامه‌نگار

ممنوعیت‌های پوشش روزانه در ژاپن
 خالکوبی، پیرسینگ و رنگ مو

 پوشیدن لباس‌های بدون آستین 
 پوشیدن لباس‌های ورزشی بیرون از باشگاه

استانداردهای پوشش بانوان در محل کار
 استفاده از کفش بدون پاشنه یا پاشنه کوتاه

 ‌ نپوشیدن دامن کوتاه 
 آرایش حداقلی

بایدهای پوشش در محل کار
 پوشیدن لباس تیره به‌عنوان رنگ ایده‌آل

 نظافت، باز نبودن دکمه‌های لباس و عدم ‌استفاده از عطرهای تند
 مدل موی ساده

عرف پوشش در مراسم 
 پوشیدن لباس‌های یقه‌ بسته و آستین‌دار

 استفاده از کت، شلوار و کراوات مشکی و پیراهن سفید
 عدم‌استفاده از جواهرات، عطر و لباس‌های براق

هشتگ

فؤاد ایزدی
استاد دانشگاه تهران

نام: دکتر اشین فنسی
شغل سابق: استاد دانشکده کسب‌وکار، کالج بابسون آمریکا

دلیل اخراج از دانشگاه: جوک گفتن درباره ایران. بعد از اینکه 
ترامپ تهدید کرده بود ۵۲ مرکز تاریخی فرهنگی ایران را بمباران 

می‌کند، این استاد در فیسبوک به شوخی نوشته بود چون آمریکا 
میراث فرهنگی و مرکز تاریخی ندارد، ایران، درصورت تصمیم 
به مقابله به مثل، باید خانه بعضی سلبریتی‌های آمریکایی را 

بمباران کند. عذرخواهی و بیان اینکه این حرف شوخی بوده هم 
در نهایت فایده‌ای برای استاد نداشت.

شرمین نروانی
خبرنگار و کارشناس بین‌الملل

شی جینگ پینگ، رئیس‌جمهور چین در اجلاس 
»گروه 20« در هند شرکت نکرد. این به‌خاطر آن است 

که ملاقات »مودی« و »پینگ« در چارچوب نشست 
بریکس، خاص‌تر است. اجلاس 20کشور اقتصادی 

جهان دیگر چندان مهم نیست.

تام کاتن
سناتور ایالت آرکانزاس

آرکانزاس حق داشت که به والدین این قدرت را بدهد 
که از فرزندان خود در فضای مجازی محافظت کنند.

من مطمئن هستم که اقدامات ایمن‌ساز برای کودکان 
در رسانه‌های اجتماعی به قانون تبدیل خواهد شد.

کیوسک

هرج‌ومرج در آستانه بازگشایی مدارس انگلیس
کمتر از 2 روز مانده به آغاز سال تحصیلی جدید در انگلیس، 
دولت این کشور، دستور تعطیلی ده‌ها مرکز آموزشی کشور را 
به‌دلیل آنچه مشکلات ساختمانی و خطر ریزش بنای آن نامید، 
صادر کرد. در بیانیه دولت انگلیس آمده است: »آن دسته از 
مدارسی که  در ساختمان آن از بتن نامرغوب استفاده شده 
است، به‌دلیل خطرات ایمنی، بسته خواهد شد.« گفته می‌شود 
حدود ۱۰۴ مرکز آموزشی در فهرست ساختمان‌های پر خطر 
قرار دارند. مدیران مدارسی که از سوی دولت اخطار دریافت 
کرده‌اند، از اولیای دانش‌آموزان خواسته‌اند تا آنان را در مدارس 
دیگری نام‌نویسی کنند و یا در کلاس‌های غیرحضوری و آنلاین 
به تحصیل خود ادامه دهند. اما خانواده هایی که هر دو والد 
شاغلند، می‌گویند: نمی‌توانند کودکان را تنها در خانه رها کنند. 
برخی از مراکز آموزشی پیشنهاد کرده‌اند که در حیاط مدرسه 
اتاقک‌های موقت )کانکس( درنظر می‌گیرند تا ساختمان 

بازسازی و یا بنای جدید ساخته شود.

روزنامه تایمز ]انگلیس[

بایدها و نبایدهای دانش‌آموزان در مدارس
 استفاده از کیف‌های متحدالشکل

رنگ قرمز کیف برای دختران 
و رنگ مشکی کیف برای پسران

 پوشیدن اجباری یونیفرم‌های 
خاص در مدارس راهنمایی

 اخراج درصورت رنگ کردن مو به رنگی غیراز مشکی

سناتور آمریکایی دوباره مات شد 
برای دومین بار در یک‌ماه گذشته 
ارشد  سناتور  میچ‌مک‌کانل 
جمهوری‎خواه آمریکایی، به‌مدت 
بیش از ۳۰ثانیه در یک کنفرانس 
خبری در ایالت کنتاکی بی‌حرکت 

ماند که با دخالت فرد همراهش، پرسشی که مطرح شده بود 
دوباره پرسیده شد. اما این سیاستمدار 81ساله نتوانست به آن 
پاسخ دهد. او چند‌ماه پیش در یک مهمانی خصوصی زمین 

خورده و دچار ضربه مغزی و شکستگی دنده شده بود. 

ضرب‌وشتم شهروند فرانسوی توسط پلیس 
انتشار ویدئویی از ضرب و شتم 
یک شهروند فرانسوی توسط 
2مامور پلیس بازتاب گسترده‌ای 
در شبکه‌های اجتماعی داشته است. 
در این ویدئو دیده می‌شود که یکی 

از مأموران ضربات متعددی را به سر و صورت فردی که روی 
زمین افتاده است در مقابل دیدگان خانواده‌اش وارد می‌کند. 
خشونت بیش از اندازه پلیس فرانسه همواره خشم مردم این 

کشور را برانگیخته است. 

جهان‌نما
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افزایش ۱۰ برابری خودکشی کهنه سربازان ارتش آمریکا

خودکشی به یک مسئله اضطراری در میان کهنه سربازان ارتش آمریکا تبدیل شده؛ به‌طوری که نرخ آن طی ۲ دهه، 
بیش از ۱۰ برابر افزایش یافته است. به گزارش نیویورک تایمز، ‌ تحقیقات نشان می‌دهد که خودکشی، دومین عامل 

مرگ‌ومیر کهنه سربازان آمریکایی کمتر از ۴۵ سال با آسیب‌های مغزی تروماتیک)TBIs( تشخیص داده شده است.‌

کشف بیش از ۹۰گور بی‌نشان کودکان بومی در کانادا
ده‌ها گور بی‌نشان جدید در محوطه مدرسه سابق شبانه‌روزی ویژه کودکان بومی در کانادا کشف شده است. 
به‌گزارش خبرگزاری فرانسه، از زمان کشف بقایای ۲۱۵کودک بومی در محوطه مدرسه شبانه‌روزی در سال۲۰۲۱، 

تاکنون بیش از 1300گور بی‌نشان جدید کشف شده است. 
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چند قدم تا حل ترافیک در تهران
همشهری وضعیت طرح مبتنی بر توسعه ناوگان همگانی را بررسی کرده است

زینب زینال‌زادهگزارش
روزنامه‌نگار

تصور کنید در کوتاه‌ترین زمان می توانید به حمل و نقل 
عمومی اعم از تاکسی، مترو و اتوبوس دسترسی داشته باشید 
و سپس مراکز خرید، درمانی و... نیز در نزدیکی همان ناوگان 
حمل‌ونقل باشد؛ به تعبیری همه نیازهای شما با استفاده از 
حمل‌ونقل عمومی رفع شود. البته ناوگانی نوسازی شده، 
باکیفیت و خلوت. قطعا در چنین شرایطی اولویت اول شما 
برای انجام امور روزانه حمل و نقل عمومی خواهد بود. در 
شهر این چنینی دیگر خبری از ترافیک و آلودگی هوا و صوتی 
نیست، این آرمان از طریق طرح تی او دی قابلیت تحقق دارد؛ 

طرحی مبتنی بر توسعه حمل و نقل همگانی. 
عملیاتی‌کردن چنین طرحی که سبب ایجاد تغییراتی در 
کالبد شهری می‌شود، قطعا نیاز به مطالعات میدانی و علمی 
دارد که براساس گفته‌های غلامرضا طاهرنیا، سرپرست 
معاونت مطالعات حمل‌ونقل و ترافیک سازمان حمل‌ونقل 
و ترافیک شهر تهران مطالعاتی در این موضوع با محوریت 
اجرا در نقاطی چون توحید، انقلاب، تئاترشهر و فردوسی 
انجام شده است. همچنین اخیرا نیز مرکز مطالعات و 
برنامه‌ریزی شهر تهران تحقیقاتی در راستای اجرای این 
طرح در حوالی مترو دروازه‌دولت انجام داده است. با وجود 
مباحث علمی و میدانی، طرح تی‌اودی هنوز در پایتخت 
اجرایی نشده و در هاله‌ای از ابهام قرار دارد؛ چراکه بنا 
به‌گفته اعضای شورای شهر تهران هنوز زیرساخت‌ها برای 
عملیاتی‌شدن این رویکرد فراهم نیست، اما گاهی خبرهایی 
مبنی بر اجرای طرح تی‌اودی در منطقه‌7 و‌21 منتشر 
می‌شود؛ ازاین‌رو همشهری به بررسی آخرین وضعیت 
طرح تی‌اودی در تهران پرداخته است تا موارد مبهم آن 

برای پایتخت‌نشینان روشن شود.
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انتشار مطالعات تفصیلی حمل‌ونقل پایتخت

سید مجتبی شفیعی، مدیرعامل سازمان حمل‌ونقل و ترافیک شهر تهران: قوی‌ترین مشاوران حوزه حمل‌ونقل 
تشکیل کنسرسیومی دادند تا مطالعات تفصیلی حمل‌ونقل عمومی شهر تهران را انجام دهند. نخستین گزارش 
این مشاوران در هفته‌های آینده ارائه می‌شود و گزارش نهایی برای تصویب در شورای‌عالی ترافیک ارائه خواهد شد.

استفاده از چراغ خورشیدی در بوستان‌ها
سوده نجفی، عضو هیأت رئیسه شورای شهر تهران: استفاده از چراغ روشنایی خورشیدی، یکی از راه‌های کاهش 
مصرف انرژی برای روشنایی بوستان‌هاست. سازمان بوستان‌ها اقدام به نصب لامپ هایLED کرده است اما باید 

به سمت و سوی روشنایی خورشید برویم و امروز شرایط در بهره گرفتن از انرژی تجدیدپذیر قابل‌قبول نیست.

بازآفرینی شهری در محله عباس‌آباد
بازنگری طرح تفصیلی بر مبنای رویکرد تی‌اودی، اولویت منطقه7 
بود که نصرالله آبادیان گرچه جزئیات بیشتری از آن ارائه نداد، اما 
تلویحا عنوان کرد بازنگری طرح تفصیلی محله عباس‌آباد )خیابان 
شریعتی( در قالب بازآفرینی مبتنی بر طرح تی‌اودی اجرایی 
می‌شود. شنیده‌ها حاکی از آن است که پیگیری‌ها درخصوص 
بازنگری طرح تفصیلی این محله در کمیسیون ماده5 هم تصویب 

شده و به‌زودی طرح تی‌اودی در این محور اجرایی می‌شود.

خدمت‌رسانی به آسیب‌دیدگان
14 دستگاه در قرارگاه کاهش آسیب اجتماعی حضور دارند

5000 ظرفیت جدید برای پذیرش معتادان متجاهر فعال شده است
4000 نفر در مراکز پذیرش شده‌اند

7200 کودک خیابانی خدمات دریافت می‌کنند

نگاه آماری به تحولات شهر در 730روز
11مرداد 1400حکم علیرضا زاکانی به‌عنوان شهردار تهران توسط احمد وحیدی، وزیر کشور امضا شد. 
730روز از آغاز فعالیت او در خیابان بهشت می‌گذرد. در این مدت شهرداری تهران تلاش کرده تا با جبران 
کمبودها و عقب‌ماندگی‌ها در حوزه‌های مختلف ازجمله حمل‌ونقل، تحولاتی در شهر ایجاد کند. شهردار 

تهران با حضور در سیمای جمهوری اسلامی ایران به تشریح اقدامات مدیریت شهری ششم پرداخت.

برقی شدن حمل‌و نقل تهران
انعقاد قرارداد تأمین 1000 دستگاه اتوبوس برقی

افتتاح 15 ایستگاه شارژ خودروی برقی 
هدف‌گذاری افتتاح 1700 ایستگاه شارژ خودروی برقی در سال 1403

ورود 4.000 دستگاه موتوربرقی ، به‌زودی
ورود 50.000 دستگاه تاکسی برقی، به‌زودی

 اتوبوس‌ها جان تازه می‌گیرند
انعقاد قرارداد تأمین 2000 دستگاه اتوبوس

اضافه‌شدن 1260 دستگاه اتوبوس جدید در سال‌جاری
نوسازی و بازسازی 500 دستگاه اتوبوس تا پایان سال

مترو
افتتاح متروی پرند با 20 کیلومتر خط و 1 ایستگاه ‌ماه آینده

بازسازی 240 دستگاه واگن
خرید 791 دستگاه واگن از کشور چین

سفارش تأمین 113 دستگاه واگن به تولیدکنندگان داخلی
افتتاح 14کیلومتر خط با 10 ایستگاه سال گذشته

افتتاح 20کیلومتر خط با 13 ایستگاه در سال‌جاری

 نونوار شدن بناهای فرسوده
وجود 4600 هکتار بافت فرسوده

تصویب 26 طرح موضعی و موضوعی در کمیسیون ماده 5
ساماندهی 5000 پلاک در کن

رشد 300 درصدی صدور پروانه در بافت فرسوده

 اصلاحات ترافیکی
۹۸ تقاطع ناقص در تهران وجود دارد

11 تقاطع سال گذشته اصلاح شد
28 تقاطع امسال اصلاح می‌شود

59 تقاطع سال آینده اصلاح خواهد شد

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد و 
همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق است تا 
مشخص شود هر منطقه در هر روز چه اقدامی انجام داده است.

منطقه 

هماهنگی برای برنامه روایتگری شهدا در دالان بهشت را در موکب 1
محبان‌الرضا)ع( شهید همدانی مرز شلمچه انجام دادم.

سیدمهدی صباغ

منطقه 

در جلسه هماهنگی دوره تسهیلگری سفیران انرژی ویژه زنان 9
تأثیرگذار شرکت کردم.

محمدرحیم مرتضوی

منطقه 

اعزام کاروان سوم همکاران به مرز مهران را هماهنگ کردم و دستورات 5
لازم برای پیشبرد طرح‌ها و برنامه‌های درحال اجرا را صادر کردم.

احسان شریفی

منطقه 

عملیات نوسازی سنگفرش پارک‌شهر را در دستور کار حوزه فنی و 12
عمران این منطقه قرار دادم. 

وحید رضا انارکی محمدی

منطقه 

در همایش سامت و زندگی که با محوریت طب سنتی و خانواده 18
برگزار شد، حضور داشتم. 

محمد جواد خسروی

منطقه 

از پارکینگ طبقاتی اختیاریه، بوستان مادر و کودک، کانال منظریه، 3
مسجد در حال ساخت المتقین بازدید و دستورات لازم را صادر کردم.

حمید جوانی

منطقه 

پس از بازدیدهای میدانی و جلسات مشترک با پلیس راهور منطقه 11
نقاط حادثه‌خیز را شناسایی و در دستور کار قرار دادم.

سید محمد موسوی

منطقه 

آیین نامگذاری کوچه شهید غلامحسین کوهی برگزار شد و همراه 16
با مدیران و معاونان در این مراسم شرکت کردم.

محمدامین سالاری‌پور

منطقه 

جهت هماهنگی مراسم جاماندگان اربعین جلسه‌ای با معاونین، 7
مدیران و شهرداران نواحی برگزار کردم.

نصرالله آبادیان

منطقه 

محدوده غربی منطقه را در حالت آماده‌باش قرار داده‌ام تا شرایط 14
برای برگزاری مراسم جاماندگان اربعین حسینی مهیا شود. 

امیر یزدی

منطقه 

جلسه‌ای با موکب‌داران جاماندگان اربعین حسینی در شهرستان 20
ری داشتم.

رضا شنگی

منطقه 

بازدیدی از مرز زرباطیه و نحوه خدمت‌رسانی به زائران اربعین 2
داشتم.

مهدی صالحی

منطقه 

در قرارگاه طریق‌الحسین)ع( جلسه‌ای با نمایندگان شهرداری، 10
خیران و... داشتم .

مهدی اخ‌الصنایع

منطقه 

از وضعیت نگهداشت شهر در محله وصال و همچنین از گودهای 6
منطقه به‌منظور مشاهده وضع موجود بازدید کردم.

مرتضی روحانی

منطقه 

 هماهنگی‌های لازم برای توزیع مناسب روزانه 2و نیم تن کیسه زباله در 13
مسیر یک طریق‌الحسین)ع( و خدمت‌رسانی به کودکان  را  انجام دادم.

محمد هادی علی‌احمدی

منطقه 

با نزدیک‌شدن به‌ماه مهر اقداماتی چون رنگ‌آمیزی، خط کشی، رسیدگی 19
به فضای سبز حوالی مراکز آموزشی و مدارس منطقه را بررسی کردم.

تورج فرهادی

منطقه 

جلسه‌ای با مدیران شهری و نماینده دادستان دادگستری ناحیه ۴  4
برگزار و وضعیت سد معبر محلات را بررسی کردم.

علی‌اصغر کمالی‌زاده

منطقه 

در نجف حدود 9ایستگاه شناسایی و نیروهای پاکبان مستقر 17
شده‌اند. بازدیدی از این ایستگاه‌ها داشتم.

رضا سیفی

منطقه 

به‌عنوان مسئول قرارگاه زینبیه در شهر کربلا، همراه سایر همکاران 8
مشغول خدمت‌رسانی به زائران هستم.

فاطمه تنهایی

منطقه 

جلسه کمیته مدیریت بحران ویژه راهپیمایی جاماندگان اربعین 15
را با سازمان‌های خدمات‌رسان و نهادهای انتظامی برگزار کردم. 

محمد شیری

منطقه 

روز پنجشنبه در جمع گروهی از نوجوانان که کاروان سرود راهیان 21
کربلا را دارند، حضور پیدا کردم و جویای فعالیت‌های هنری‌شان شدم.

رضا پوریافر

منطقه 

از عملیات بهسازی آسفالت بزرگراهی در سطح ناحیه2 بازدید کردم؛ 22
خدمات‌رسانی هرچه مطلوب‌تر را در دستور کار این ناحیه قرار دادم.

مسعود نصرتی

عمران شهر
9.2 کیلومتر آزادراه امسال افتتاح می‌شود

15 درصد کاهش بار ترافیک با افتتاح بزرگراه شهید شوشتری
4.7 کیلومتر بزرگراه شهید بروجردی آماده بهره‌برداری

9.8کیلومتر طول تونل شهیدمتوسلیان است‌که امسال احداث آن شروع می‌شود
110.000.000 مترمربع مساحت کل معابر تهران است

1.500.000 تن نیاز سالانه تهران به آسفالت 
800.000 تن آسفالت استفاده شده در معابر

طی سال 1402
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تکالیف شهرداری در برنامه چهارم
 شورای شهر تهران در برنامه چهارم تکالیفی در حوزه توسعه حمل‌ونقل همگانی 

)تی‌اودی( پیش‌بینی کرده است.
 مطالعه تفصیلی حمل‌ونقل عمومی یکپارچه شهر تهران براساس طرح جامع 

حمل‌ونقل و ترافیک
  بازمهندسی خطوط و برقراری پوشش متوازن شبکه حمل‌ونقل عمومی در 

مناطق و محلات فاقد زیرساخت مناسب
 دسترسی‌پذیری تا شعاع 814متری با پوشش مترو و اتوبوس 
 یکپارچه‌سازی و هماهنگی سفرهای دروازه‌ای و درون‌شهری

  بهینه‌سازی ترکیب ناوگان و خطوط حمل‌ونقل عمومی

مکث

شنبه شنبه 1111 شهریور  شهریور 14021402- شماره - شماره 88748874
شهرداری وظیفه خود را در قبال کودکان انجام داده است

نرگس معدنی‌پور، رئیس کمیسیون فرهنگی و اجتماعی شورای اسلامی شهر تهران: شهرداری ضمن به‌روز رسانی 
زیرساخت‌های گذشته، تعدادی زیرساخت جدید نیز ایجاد کرده و وظایف خود را تمام و کمال انجام داده، اما 

همانطور که گفتیم ساماندهی کودکان کار تنها بر عهده شهرداری نیست و دیگر دستگاه‌ها نیز باید کمک کنند.

بدون تأیید ایمنی هیچ فعالیتی در مناطق صورت نگیرد
عباس شعبانی، معاون هماهنگی و امور مناطق شهرداری تهران: مباحث مربوط به ایمنی در شهر تهران دوره 
میانسالی را طی می‌کند و تهیه چک لیست‌های کنترلی در مباحث ایمنی، از واجبات هر منطقه است. تمامی 
صورت وضعیت‌های مناطق باید تأییدیهHSE را دارا باشند و بدون آن، هیچ فعالیت اجرایی در مناطق صورت نگیرد.

جانمایی در حوالی ایستگاه گلناز
عملیات عمرانی خط11 مترو سال آینده 
آغاز می‌شود. ایستگاه گلناز )شهرک دریا( 
مهم‌ترین نقطه این خط است که حوالی 
آن 60 هکتار زمین قرار دارد که براساس 
برنامه‌ریزی‌های صورت‌گرفته قرار است 
مسکن نمونه )الگو( در آن ساخته شود. 
براساس گفته‌های محمدرضا پوریافر، 
شهردار منطقه21 این ایستگاه فرصت 
طلایی برای اجرایی‌کردن رویکرد تی‌اودی 
است. مطالعات در این زمینه انجام شده و 
باتوجه‌ به ایستگاه تقاطعی قطعا دسترسی 
شهروندان به حمل‌ونقل همگانی را تسریع 

می‌کند.

تردیدها برای اجرا
2منطقه 7 و 21 اهتمام ویژه‌ای برای اجرای 
طرح تی‌اودی دارند. با وجود مطالعات 
انجام‌شده به‌دلیل نبود زیرساخت‌ها ازجمله 
نامناسب‌بودن وضعیت حمل‌ونقل همگانی 
انبوه‌بر گامی در راستای اجرای طرح برداشته 
نشده است؛ چراکه در این رویکرد دسترسی 
شهروندان در کمترین زمان و کوتاه‌ترین 
فاصله به ناوگان حمل‌ونقل عمومی، مهم‌ترین 
نکته است؛ بنابراین وقتی مدیریت شهری 
امروز با کمبود اتوبوس و واگن و حتی 
تاکسی‌های فرسوده مواجه است، منطقی 
به‌نظر می‌رسد شهرداری گام‌های اجرایی‌شدن 

این طرح را بااحتیاط‌تر بردارد.

تصویب طرح در کمیسیون ماده 5
مدیریت شهری در این دوره قصد دارد توسعه شهری مبتنی بر 
توسعه حمل‌ونقل همگانی )تی‌اودی( را عملیاتی کند. این را علیرضا 
زاکانی، شهردار تهران گفت و تأکید کرد: عملیاتی شدن این طرح در 
مناطق 7 و 18 با جدیت پیگیری می‌شود. حمیدرضا صارمی، معاون 
شهرسازی و معماری شهردار تهران هم گفت که 2منطقه )7 و 18( 
مصوب کمیسیون ماده5 در راستای توسعه مبتنی بر حمل‌ونقل 
عمومی را دریافت کرده‌اند و مطالعات در سایر مناطق هم شروع شده 
و تا پایان سال به اتمام می‌رسد. به‌گفته صارمی زیرساخت‌ها فراهم 
شده و با جابه‌جایی تراکم می‌توان حمل‌ونقل عمومی را گسترش داد. 
آنطور که این مقام مسئول عنوان کرده است: »شهرداری قصد دارد 
از طریق بارگزاری‌های تراکمی و خدماتی در حوالی ایستگاه‌های 
متروی پرتردد میزان سفرها با خودروهای شخصی را به حداقل 

برساند و بار ترافیک را کاهش دهد.«

بهبود وضعیت حمل‌ونقل عمومی
علی‌اصغر قائمی، عضو کمیسیون حمل‌ونقل شورای شهر تهران: تی‌اودی 
یعنی توسعه مبتنی بر حمل‌ونقل عمومی که برخی براساس این تعریف 
معتقدند شهر باید انسان‌محور باشد و عده‌ای هم باور دارند شهر باید 
منطبق بر حمل‌ونقل همگانی توسعه یابد. هر دو نظریه در نهایت منجر به 
بهبود کیفیت زندگی در شهر می‌شود، اما باید نقطه تعادلی بین هر دو تعیین 
کرد تا به نتایج مطلوب رسید. تا‌کنون در پایتخت اقدامات صورت‌گرفته 
درخصوص رویکرد تی‌اودی مطالعاتی بوده و هنوز نمی‌توان یک نقطه یا 
پهنه‌ای را به‌عنوان نمونه معرفی کرد که توسعه مبتنی بر حمل‌ونقل همگانی 
صورت‌گرفته باشد؛ چراکه تهران امروز نیاز به بهبود وضعیت حمل‌ونقل 
عمومی دارد و تا مادامی که زیرساخت‌ها تأمین نشود، قطعا نمی‌توان طرح 

تی‌اودی را اجرایی کرد.

2 هماهنگی بین‌بخشی معاونت‌ها
سیدجعفر تشکری‌هاشمی، رئیس کمیسیون عمران و حمل‌ونقل 
شورای شهر تهران: طرح تی‌اودی به‌نوعی طرح مشترک بین 
معاونت حمل‌ونقل و ترافیک و معاونت شهرسازی است. وجود این 
اشتراک بی‌تأثیر بر تأخیر اجرای طرح نیست. برخلاف محتوای 
تی‌اودی، حمل‌ونقل سهم کمتر و نگاه شهرسازی نمود بیشتری 
دارد. با همین نگاه شهرداری تهران راسته خیابان بهشتی که 
وضعیت حمل‌ونقل عمومی اعم از اتوبوس و مترو در آن تثبیت 
شده را برای اجرای این طرح انتخاب کرده است که از این طریق 
می‌تواند وضعیت کسب‌وکارها را ساماندهی کند. به‌هرحال نیاز 
هست در اجرای این طرح که تصمیم بزرگی محسوب می‌شود، 

اولویت‌های شهر و همه جوانب طرح لحاظ شود.

1

شورا به جمع‌بندی نرسیده است
مهدی اقراریان، رئیس کمیته نظارت و حقوقی 
شورای شهر تهران: تی‌اودی ازجمله مسائلی است 
که هنوز شورا درخصوص آن به جمع‌بندی نرسیده و 
بین 2 کمیسیون معماری و شهرسازی و کمیسیون 
حمل‌ونقل مطرح شده است. درخصوص این طرح 
تفسیرها متفاوت است و 2نگاه وجود دارد که آیا این 
مسئله به موضوع ترافیک کمک می‌کند یا با اجرای 
آن معضل ترافیکی تشدید می‌شود. به‌هرحال منتظر 
طرح نهایی و نظرات کمیسیون‌های تخصصی هستیم 

تا در شورا بررسی و تعیین‌تکلیف شود.

3

چاره‌ای جز اجرای طرح »تی‌اودی« نیست
نمایندگان قطعا با توسعه ناوگان حمل‌ونقل عمومی کلانشهرها به‌ویژه  

تهران موافق هستند و بودجه‌های خوبی هم در سال1402 پیش‌بینی 
شده و در بودجه1403 هم به این موضوع توجه ویژه‌ای خواهیم داشت، 
چراکه موضوع حمل‌ونقل عمومی اولویت شهر است و کاستی‌ها و 

کمبودهای آن باید جبران شود. 
اختصاص بیش از 40درصد بودجه شهرداری تهران به حوزه حمل‌ونقل نشان می‌دهد مدیریت 
شهری در این موضوع دغدغه‌مند است و برای رفع مشکلات این حوزه حتما نیاز است از سایر 
منابع مانند امکان ایجادشده از طریق تهاتر نفت هم استفاده شود. امروز تقریبا 2500دستگاه 
اتوبوس در تهران فعال هستند و براساس آمارها در این شهر نیاز به 10هزار دستگاه اتوبوس 
و حدود 1500دستگاه واگن است، بنابراین ضرورت دارد شهرداری تهران از زیرساخت‌ها و 
ظرفیت‌های ایجادشده که بالقوه هستند نهایت استفاده را ببرد و با بالفعل کردن آنها کمبودها 

را جبران و خدمت‌رسانی در ناوگان حمل‌ونقل عمومی را بهبود ببخشد. 
تقویت این حوزه حتما مورد حمایت ماست و گرچه هنوز زیرساخت‌ها به حد مطلوب نرسیده 
اما چاره‌ای جز حرکت در مسیر اجرایی کردن طرح »تی‌اودی« در شهر نیست و با توجه به 
گام‌های خوبی که توسط وزارت کشور برای تامین ناوگان حمل‌ونقل عمومی برداشته شده 
است، امیدواریم شهرداری تهران هم عزم خود را برای بهره‌مندی از امکانات فراهم‌شده جزم 
کند، بنابراین ضرورت دارد یک تیم روی توسعه زیرساخت‌های حمل‌ونقل عمومی و اجرای 

طرح تی‌اودی متمرکز شود. 
کمبود در این حوزه دلیل نمی‌شود نسبت به طرح تی‌اودی بی‌تفاوت بود، چراکه نیاز شهر و 

شهروندان است و تلاش شهرداری تهران هم باید در راستای تحقق آن باشد.

تنها چند نفس تا اربعین حسینی 

اربعین
باقی‌مانده است و شیعیان یک نفس 
از سراسر دنیا به دیدار سید و سالار 
شهیدان می‌روند و در این بین برخی نیز که 
نتوانسته‌اند خود را به کربلا برسانند، در شهر و دیار 
خویش به سوگ می‌نشینند. مدیریت شهری تهران 
نیز خدماتی به دوستداران حسینی ارائه می‌دهد؛ از 
جمع‌آوری پسماند در شهرهای نجف و کربلا از سوی 
پاکبانان داوطلب گرفته تا خدمت حمل‌ونقلی به 
شهروندان تهرانی در داخل شهر ‌یا در مرزهای 
ایران. از این‌رو به‌صورت روزانه اقدامات قابل‌توجهی 
انجام می‌شود که بنا‌ست تا گوشه‌ای از آن اشاره‌ای 

داشته باشیم.

نجف
روزانه ۷۵ تا۸۰ تن زباله توسط پاکبان‌ها‌ جمع‌آوری 
و از شهر نجف خارج می‌شود. مجموعا ۳۰۸پاکبان 
مستقر در شهر نجف داریم که در محورهای مختلف 
مشغول خدمت‌رسانی به زائران هستند. پلاستیک‌های 
جمع‌آوری زباله در مسیرهای منتهی به حرم روی 
تیرهای چراغ برق نصب شده بود تا مردم زباله را در آنجا 
قرار دهند و به نوعی فرهنگسازی‌ در مسیر جمع‌آوری 

زباله انجام شد.

مرز مهران
 شهرداری تهران در مرز مهران به ‌2صورت فرهنگی و 
خدمات شهری در حال ارائه خدمت به زائران اربعین 
حسینی است و ۲۰۰نفر از نیروهای شهرداری تهران 

در این مرز در حال ارائه خدمت به زائران حسینی)ع( 
هستند. خیمه‌های مخصوص برنامه‌های فرهنگی 
در مرز مهران برپا شده‌ که برای بانوان و کودکان 
نیز برنامه‌های فرهنگی-مذهبی- مناسبی درنظر 
گرفته شده است. همچنین با استقرار عوامل اجرایی 
خدمات شهری در قرارگاه مرزی مهران، روزانه بیش 
از ۲۰تن زباله در مسیر ترددی این محدوده نظافت و 
جمع‌آوری می‌شود. 100نفر از عوامل خدمات شهری 
و محیط‌زیست در مرز مهران مستقر هستند و فاز‌‌۳و‌۵ 
شهر مهران و محدوده موکب محبان الرضا)ع( و 
همچنین حدفاصل پل زائر تا پاسگاه بهرام‌آباد توسط 
این عوامل نگهداشت و نظافت می‌شود. امور مربوط 
به خدمات شهری طی 2 شیفت انجام و خادمان هر 
صبح با اعزام به شهر و محدوده مرزی خدمت‌رسانی 
می‌کنند. ۳۰مخزن ۶۶۰لیتری و ۷۰مخزن ۱۲۰ 
لیتری برای جمع‌آوری زباله تعبیه شده است و روزانه 

بیش از ۲۰تن زباله و ضایعات و نخاله و لجن از محدوده 
مرزی و شهر مهران برای نظافت این محدوده و تسهیل 
تردد زوار توسط عوامل خدمات شهری و محیط‌زیست 
جمع‌آوری می‌شود. روزانه ۵۰۰هزار مترمربع 
نگهداشت شهری در قرارگاه مرزی و شهر مهران انجام 
می‌شود که در نتیجه ۱۵هزارمترمربع روزانه شست‌و‌شو 
و ۱۸۰۰متر‌‌ نیز لایروبی انهار توسط خادمین با مدیریت 
و حضور معاون خدمات شهری و محیط‌زیست منطقه 
عملیاتی می‌شود. اتاق‌های مخصوص مادر و کودک در 
مرز مهران ایجاد شده است و شرکت شهر سالم نیز به 
پرسنل و زائران حسینی)ع( در مرز مهران خدمات 

خوبی ارائه می‌دهند.

مرز زرباطیه
۱۶۰نفر از نیروهای شهرداری تهران در »زرباطیه« 
مشغول خدمت‌رسانی به زائران حسینی)ع( هستند. 
موکب مادر و کودک در فضایی به مساحت ۳۶متر در 
پایانه مرزی زرباطیه به‌منظور سرگرمی کودکان تعبیه 
شده و تعدادی اسباب‌بازی نیز در اختیار کودکان قرار 

می‌گیرد.

نجف تا کربلا
روزانه ۳۰۰ نگهدارنده کیسه زباله برای خدمت‌رسانی 
به زائران پیاده‌روی اربعین در طریق‌الحسین)ع( بین 
نجف و کربلا نصب شده است. فعالیت کارگران در 
3شیفت کاری از ساعات اولیه صبح آغاز شده و تا پاسی 
از شب ادامه دارد. روزانه ۴هزار مترمربع از معابر خیابان 

شارع طوسی پاکسازی و نظافت می‌شود.

نهضت خدمت‌رسانی ادامه دارد
مدیریت شهری طی 24ساعت گذشته خدمات قابل‌توجهی برای زائران حسینی درنظر گرفته است

اقبال شاکری؛ عضو کمیسیون عمران مجلس شورای اسلامییادداشت

خیابان 5 شرقی کیانپارس اهواز نیازمند نظافت فوری است
مدتی است خیابان‌های کیانپارس اهواز نظافت نمی‌شوند و 
بوی تعفن این محدوده را گرفته است. وضعیت در خیابان 
5 شرقی بدتر است و دپوی زباله وضع را بدتر کرده و پشه و 
مگس و آلودگی مضاعف است. لطفا به این وضع رسیدگی 

شود.
ربی از اهواز

پل طبقاتی صدر نیازمند زیباسازی است
پل طبقاتی صدر اگر زیباسازی شود ضمن ایجاد نشاط و 
شور در مسیر، تبدیل به یکی از زیباترین پل‌های کشور 
بلکه جهان خواهد شد و می‌توان از کنار زیبایی‌های آن به 
نفع شهر و شهرداری و شهروندان مقدار زیادی کسب درآمد 
کرد. متأسفانه این ظرفیت نادیده گرفته می‌شود ضمن 
اینکه چهره بتنی و نازیبای آن روح شهروندان را می‌آزارد. 
می‌توان با استفاده از ظرفیت‌های هنرمندان شهر و کشور 
با کمترین هزینه این پل‌های بتنی را تبدیل به سازه‌های 

دلنواز و زیبا کرد.
سماواتی از تهران

چرا مجوز ساختمان‌های استخردار در فردیس صادر می‌شود
با وجود بحران آب و شرایطی که هم‌اکنون کشور با آن مواجه 
است در بلوار 45متری امام خمینی، مجتمع‌هایی می‌سازند که 
همه واحدهای آن 500متر استخر دارند. واقعا شهرداری فردیس 
برای صدور چنین مجوزهایی چه توجیهی دارد؟ چه‌کسی 
مسئول تامین آب این استخرهاست؟ آیا اینگونه شهر فروشی با 

این کم آبی‌ها درست است؟
طهرانی از فردیس کرج

 درخواست اتصال لوله فاضلاب شهرک زاینده رود
 به فاضلاب شهری

حدود یک‌سال است که لوله فاضلاب شهری داخل شهرک 
زاینده رود و شهرک‌های اطراف آن جاگذاری و نصب شده اما 
هنوز خبری از اتصال آن به شبکه اصلی فاضلاب شهری اصفهان 
نیست. تخلیه فاضلاب به ناچار با ماشین‌های مخصوص انجام 
می‌شود. برخی اوقات سطح پساب در داخل خانه‌ها یا  کوچه‌ها 
بالا می‌آید وموجب آلودگی و ایجاد بوی نامطبوع به‌خصوص 
هنگام گرمای هوا می‌شود. ازمسئولان تقاضا داریم در اسرع 
وقت با تکمیل و اتمام این طرح ناتمام مردم را از این وضعیت 

نجات دهند.
دباغ از شهرک زاینده‌رود

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم
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بازار آب به چه کار آید؟
مریم کارگر نجفی، معاون وزیر نفت 
از اجرای طرح بازار آب در کشور 
خبر داد و گفت: این طرح یکی از 
پروژه‌های پیشران در حوزه شرکت‌های 
دانش‌بنیان است.او توضیح می‌دهد که 
وزارت نیرو وظیفه دارد تا آب پایدار مورد نیاز مردم و کشور 
را تأمین کند؛ اما باید توجه کرد که اگر مدیریت مطلوبی بر 
منابع آبی انجام نشود، نمی‌توان آب مورد نیاز را به‌درستی 

به ذی‌نفعان رساند. 
به‌گفته این مقام وزارت نیرو، اگر قیمت‌گذاری، نظارت و 
شفافیت خوبی در راستای اجرای طرح بازار آب سمنان 
اعمال شود، فرصت خوبی برای تشویق کشاورزان در 
راستای صرفه‌جویی در مصرف آب و در اختیار قرار دادن 
منابع صرفه‌جویی شده به سایر بخش‌ها فراهم خواهد شد 
و تلاش می‌شود تا کشاورزان از سود حاصل از فروش منابع 
آبی صرفه‌جویی‌شده برخوردار شوند و این امتیازی برای 

خود آنها نیز محسوب می‌شود.
راه‌اندازی بازار آب و پساب یکی از ضرورت‌هاست و البته 
در این بازار آنچه تعیین‌کننده است، معادله کشف قیمت 
خواهد بود چرا که بازیگران این بازار باید در یک فضای 
شفاف بتوانند تصمیم بگیرند و از پاداش‌های احتمالی 
بهره‌مند شوند. سیاست‌های مدیریت مصرف آب به‌ویژه در 
بخش کشاورزی نیاز به یک استراتژی شفاف دارد و تنها به 

توصیه نمی‌شود مصرف را کنترل کرد. 
با این حساب تلاش وزارت نیرو برای راه‌اندازی بازار آب در 
استان‌های دارای افت محسوس ذخایر آب‌های زیرزمینی 
یک گام به جلو قلمداد می‌شود و وقتی می‌توان به آینده این 
بازار امیدوار بود که بهره‌برداران و ذی‌نفعان از حضور در این 

بازار و مدیریت مصرف، بهره اقتصادی ببرند. 
بنابراین درگیر کردن منافع کشاورزان با بهره‌وری آب 
به‌عنوان شرط لازم پیچیدگی‌های خاصی را دارد که 
گره‌گشایی از آن نیازمند اولویت‌دادن به سیاست‌های 
بهره‌وری آب و مدیریت مصرف به جای عرضه آب به هر 

قیمت است. 
مهم این است که آب را ثروتی ملی، بین‌نسلی و جبران‌ناپذیر 
قلمداد کنیم و قدر آن را بدانیم. راستی قدر و قیمت آب 
در بازاری که قرار است راه‌اندازی شود، جذاب خواهد 
بود؟ آگاه کردن و اقناع کشاورزان یک اصل انکار ناشدنی 
است اما آنها در جست‌وجوی گزینه‌های مطلوب‌تر هستند 
و مهم این است که امتیازها به‌گونه‌ای دیده شود که 
به تغییر الگوی رفتار مصرفی آنها منجر شود. در بازار 
آب هرچه امتیاز صرفه‌جویی بیشتر و جذاب باشد، یک 
 سرمایه‌گذاری کلان و آینده‌نگرانه خواهد بود. تردید 

نکنید.
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چشم‌انداز مثبت قیمت نفتچهره روز
نظرسنجی رویترز: تولید نفت ایران به بالاترین میزان از سال 2018 میلادی رسیده است

براساس آمار گمرک ایران، در ‌5ماهه 

تجارت
سال‌جاری ۸ میلیون و ۸۵۳ هزار تن کالای 
اساسی به ارزش ۶ میلیارد دلار وارد کشور 
شده است. این مقدار در مقایسه با ‌5ماهه سال قبل، از نظر 
وزن 7.5درصد و از منظر ارزش 13.5درصد کاهش نشان 
می‌دهد. به گزارش همشهری، حذف ارز ترجیحی کالاهای 
اساسی و جایگزینی دلار 4200 تومانی با دلار 28 هزار و500 
تومانی برای واردات این اقلام در کنار افزایش تولید داخلی 
برنج و گندم، ازجمله دلایلی است که به کاهش واردات اقلام 

اساسی در 5ماهه امسال کمک کرده است.

کارنامه واردات اقلام اساسی
بررسی جزئیات واردات کالاهای اساسی در 5ماهه امسال حاکی 
از این است که در این دوره ذرت عمده‌ترین کالای وارداتی بوده 
و یک میلیارد و 495میلیون دلار صرف واردات آن شده است. 
بعد از آن، رکورد دومین کالای اساسی وارداتی به روغن‌های 
خوراکی اختصاص داشته که تأمین ارز آن معادل یک میلیارد 
و 146میلیون دلار بوده است. همچنین سومین رکورد واردات 
کالاهای اساسی به دانه‌های روغنی با تأمین ارز 895میلیون 
دلار اختصاص داشته و بعد از آن برنج با 633 میلیون دلار و 
گندم با 535 میلیون دلار در رتبه‌های چهارم و پنجم قرار 
گرفته‌اند. طبق آمارهای گمرک ایران، رتبه‌های ششم تا دهم 
واردات کالاهای اساسی در 5ماهه امسال به‌ترتیب به جو با 
285میلیون دلار، شکر خام با 155میلیون دلار، لاستیک 
سنگین با ۱۴۹ میلیون دلار، کاغذ چاپ و تحریر با ۱۱۵ میلیون 

دلار و خمیرکاغذ با ۱۰۷ میلیون دلار اختصاص داشته است.

نقشه واردات کالای اساسی در ۵ ماهه ۱۴۰۲

بهینه‌سازی‌ مصرف سوخت باید اولویت باشد
جلیل سالاری، مدیرعامل شرکت پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی ایران: مصرف سوخت ما حتی در 
خودروهای صفر هم کاهش نیافته و روند مصرف افزایشی است. بعد از کرونا رشد مصرف بنزین ۱۶درصد 

افزایش داشته است. بهینه‌سازی‌ مصرف باید اولویت اصلی ما باشد. 

رشد 30درصدی مصرف برق صنایع 
علی‌اکبر محرابیان، وزیر نیرو: سال۱۴۰۱ در بخش صنعتی ۱۶درصد رشد مصرف برق ثبت و در سال۱۴۰۲ نسبت به 
سال گذشته ۱۴درصد به رشد مصرف اضافه شده است. به‌طور کلی ۳۰درصد به مصرف برق صنعتی کشور اضافه 
شد و این به رونق تولید و تداوم فعالیت بخش صنعت در گرم‌ترین روزهای سال و در زمان اوج مصرف کشور انجامید.

 نفت‌فروشان دنیا در جست‌وجوی راهی برای 
جلوگیری از ریزش قیمت نفت این طلای 
سیاه جهان هستند و نقش اصلی را 2کشور 
روسیه و عربستان بر عهده دارند و در این میان 
نتیجه یک نظرسنجی توسط خبرگزاری رویترز 
نشان می‌دهد که تولید نفت اوپک در ‌ماه اوت 
سال‌جاری میلادی، با افزایش قابل توجه تولید 
ایران و به‌رغم کاهش اضافی تولید از سوی 
عربستان، صعود کرده است. البته گزارشی از 
میزان افزایش تولید نفت ایران منتشر نشده است. 
تحلیلگران بین‌المللی می‌گویند: چشم‌انداز بازار 
جهانی نفت مثبت است و این امکان وجود دارد 
که قیمت در ماه‌های باقیمانده از سال‌جاری 
میلادی بالای 80دلار باشد. خبری خوب برای 
دولت ایران که می‌تواند به‌معنای کاهش شکاف 
بین دخل و خرج سالانه کشور باشد. به تازگی 
داوود منظور، رئیس سازمان برنامه و بودجه اعلام 
کرده که در ‌5ماه نخست امسال تنها 50درصد 
از درآمدهای نفتی محقق شده که عامل عمده 
این اتفاق تغییر نرخ فروش نفت از 65دلار به 
85دلار در جریان بررسی لایحه بودجه1402 
توسط مجلس بوده است. اشاره این مقام ارشد 
اقتصادی دولت نشان می‌دهد که دولت سیزدهم 
در بودجه امسال روی فروش هر بشکه نفت به 
میزان 65دلار حساب کرده اما مجلس با بیش 
برآورد کردن قیمت جهانی نفت، آن را به 85دلار 
افزایش داده است و با این حساب به هر میزان که 
ایران نفت کمتر از 85دلاری بفروشد، با کسری 

بودجه مواجه خواهد شد.

افزایش تولید نفت ایران
رویترز گزارش داده که سازمان کشورهای 
صادرکننده نفت )اوپک( در‌ماه اوت امسال، 
۲۷.۵۶ میلیون بشکه در روز نفت تولید کرده که 
۲۲۰ هزار بشکه در روز نسبت به‌ماه قبل افزایش 
داشته و نخستین افزایش ماهانه از فوریه بوده و 
نکته قابل تامل اینکه ایران از مشارکت در کاهش 
تولید اوپک معاف است و صادرات نفت این کشور 
در سال ۲۰۲۳، با وجود تحریم‌های آمریکا، 
افزایش پیدا کرده اما دیدگاه‌های مختلفی درباره 

میزان دقیق آن وجود دارد.
محسن خجسته‌مهر، معاون وزیر نفت هم 
به تازگی گفته که تولید نفت ایران به روزانه 
3.5میلیون بشکه در روز تا پایان تابستان امسال 
می‌رسد که البته بخشی از این تولید در داخل 
کشور توسط پالایشگاه‌ها مصرف می‌شود. 

به‌گفته این مقام ارشد نفتی، در ابتدای دولت 
سیزدهم، تولید روزانه نفت ایران به 2.2میلیون 
بشکه و میزان میعانات گازی روی آب هم به 
87میلیون بشکه رسیده بود که حالا او می‌گوید: 
همه این میعانات به فروش نرفته و تولید هم به 

3.5میلیون بشکه افزایش یافته است.
نظرسنجی جدید رویترز میزان تولید نفت ایران 
در‌ماه گذشته میلادی را 3.1میلیون بشکه در 
روز برآورد کرده که بالاترین میزان تولید نفت 
از سال2018 یعنی از زمان اعمال دور تازه‌ای 
از تحریم‌های آمریکا و خروج این کشور از برجام 
است که به‌گفته تحلیلگران، صادرات بالاتر، 
نتیجه موفقیت ایران در دور زدن تحریم‌های 

آمریکاست.

تلاش روس‌ها برای توافق جدید
الکساندر نواک، معاون نخست‌وزیر روسیه، به 
ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور این کشور اعلام 
کرد که روسیه با شرکای خود در اوپک پلاس 
برای کاهش صادرات نفت به توافق رسیده است 
و هفته آینده، پارامترهای اصلی جدید را اعلام 
خواهد کرد. روسیه که دومین صادرکننده بزرگ 
نفت در جهان است، به همراه عربستان سعودی، 
تولید و صادرات نفت خود را کاهش داده است 
که علاوه بر کاهش توافق شده تحت توافق اوپک 

پلاس بوده است. بنابراین، سیگنال اخیر از سوی 
مسکو، نشان می‌دهد که هر دو کشور ممکن 
است این کاهش تولید داوطلبانه را در اکتبر هم 

تمدید کنند.
هرچند این مقام پرنفوذ نفتی روسیه جزئیاتی 
از پارامتر‌های جدید را رسانه‌ای نکرده اما 
علاوه بر احتمال کاهش تولید نفت این کشور، 
تحلیلگران انتظار دارند که عربستان سعودی 
کاهش داوطلبانه تولید نفت خود به میزان 
یک میلیون بشکه در روز را تمدید کند و به 
محدودیت عرضه گروه اوپک پلاس بيفزايد. 
ریاض در ابتدای اوت، این کاهش داوطلبانه 
را برای سپتامبر تمدید کرد و وزارت انرژی 
عربستان سعودی اعلام کرد که ممکن است 
این کاهش، تمدید شده یا افزایش بیشتری 

پیدا کند.

نگاه‌ها به ریاض دوخته شده
شبکه خبری بلومبرگ هم از معامله‌گران و 
تحلیلگران بین‌المللی نفت پرسیده که آیا 
عربستان در‌ماه آینده بازهم سیاست کاهش 
تولید را ادامه می‌دهد که 25نفر از 25تحلیلگر 
و معامله‌گر گفته‌اند عربستان سعودی این 
اقدام داوطلبانه را حداقل تا یک‌ماه دیگر ادامه 
خواهد داد. باب مک‌نالی، رئیس گروه مشاوران 

رپیدان انرژی و یکی از مقامات سابق کاخ 
سفید، می‌گوید: تصور نمی‌کنم آنها هنوز آماده 
تعدیل این کاهش تولید اضافی باشند، چرا که 
هنوز هم ابهامات کلان اقتصادی به‌خصوص 
نگرانی پیرامون وضعیت چین وجود دارد و اگر 
سعودی‌ها، زودتر از موعد به کاهش داوطلبانه 
تولید پایان دهند، ممکن است فروشندگان به 

بازار بازگردند.

قیمت بالاتر می‌رود یا نه؟
از سوی دیگر نظرسنجی جدید رویترز از 
37اقتصاددان و تحلیلگر نشان می‌دهد که 
میانگین قیمت هر بشکه نفت برنت در سال 
میلادی جاری، ۸۲دلار و ۴۵سنت خواهد بود 
که بالاتر از پیش‌بینی قیمت ۸۱دلار و ۹۵سنت 
درنظرسنجی‌ماه ژوئیه است. آنها میانگین قیمت 
هر بشکه نفت سبک آمریکا را هم برای امسال 
77دلار و 83سنت برآورد کرده‌اند. مت شروود، 
دبیر ارشد واحد اطلاعات اکونومیست توضیح 
می‌دهد: پیش‌بینی می‌کنیم که بازار نفت در 
3ماهه سوم و 3 ماهه چهارم سال ۲۰۲۳، با کمبود 
عرضه قابل توجه روبه‌رو شود. بسیاری از دولت‌های 
جهان پس از برداشت حجم زیادی نفت از ذخایر 
استراتژیک، اکنون به‌دنبال پر کردن مجدد این 

ذخایر هستند و این امر، تقاضا را بالاتر خواهد برد.

رضا کربلائیانرژی
روزنامه‌نگار

633.000.000 دلار285.000.000 دلار

535.000.000 دلار1.495.000.000 دلار

155.000.000 دلار1.146.000.000 دلار

واردات کالاهای اساسی در ‌5ماهه 1402
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رونق تعاونی در تجارت با همسایگان
آمارهای مربوط به صادرات تعاونی‌ها حاکی از این است که 
با رونق تجارت با همسایگان در سال‌های اخیر، این بخش از 
اقتصاد ایران نیز فعالیت بهتری داشته و توانسته رکوردهای 
بهتری در صادرات غیرنفتی ثبت کند. براساس آمارهای 
گمرک ایران، صادرات غیرنفتی تعاونی‌ها در سال ۱۴۰۱ 
نسبت به سال ۱۴۰۰ از رشد ۲۰ درصدی برخوردار بوده 
و به 1.5میلیارد دلار رسیده است. آخرین آمارهای وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی نشان می‌دهد رونق صادرات 
تعاونی در یکی دو سال اخیر به‌مراتب بهتر از سال‌های 

قبل بوده است.
مهدی مسکنی، معاون امور تعاون وزارت تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی دراین‌باره به ایسنا می‌گوید: صادرات 
بخش تعاون از ابتدای سال ۱۴۰۱ تا خرداد ۱۴۰۲ به 
بیش از ۱.۷ میلیارد دلار رسیده که نسبت به دوره 
زمانی مشابه در سال قبل، 20درصد بیشتر است. او 
سهم بخش تعاون از صادرات غیرنفتی در سال گذشته 
را ۲.۹ درصد ذکر کرده و از هدف‌گذاری برای شناسایی 
کشورهای هدف و توانمندسازی و برندسازی برای رشد 
صادرات شرکت‌های تعاونی خبر داده است. طبق اظهارات 
مسکنی، تعاونی‌های مرزنشین خط مقدم صادرات بخش 
تعاون هستند که با افزایش سهمیه صادراتی مرزنشینان 
از ۳۰۰ دلار به ۶۰۰ دلار در سال‌جاری، فعالیت آنها 

چشمگیرتر نیز خواهد شد.
در حال حاضر ۷۵ درصد صادرات غیرنفتی ایران به 
مقصد 5 کشور هدف چین، ترکیه، عراق، هند و امارات 
است، ولی صادرات تعاونی‌ها به ۱۰ کشور هدف ترکیه، 
قطر، امارات، عراق، عمان، روسیه، افغانستان، پاکستان، 
ارمنستان و قزاقستان صورت می‌گیرد که نشان از تنوع 
مقاصد صادراتی تعاونی‌ها همچون تنوع محصولات آنها 
دارد. مطابق آخرین آمارها میزان صادرات تعاونی‌ها در 
‌۱۵ماه گذشته ۲۰ درصد نسبت به دوره مشابه گذشته رشد 
داشته درحالی‌که میانگین رشد کل صادرات غیرنفتی 
کشور در این بازه زمانی معادل نصف میزان رشد تعاونی‌ها 

بوده است.
مهم‌ترین مزیت تعاونی‌ها نسبت به سایر مدل‌های اقتصادی 
تاب‌آوری، انعطاف‌پذیری و قابلیت رقابت‌پذیری است. 
از سوی دیگر، تعاونی‌ها برای حضور در بازارهای جهانی 
انگیزه بالایی دارند و به‌خصوص در دوره جدید که تجارت 
با همسایگان به یکی از محور تجارت ایران تبدیل شده و 
پیچیدگی‌های این تجارت نیز در مقایسه با سایر کشورها 
کمتر است، به‌نظر می‌رسد دولت با حمایت و تسهیلگری 
خود می‌تواند در جهت مانع زدایی از مسیر صادراتی 
تعاونی‌ها گام بردارد و سهم این بخش از اقتصاد ایران را به 

حدی که مدنظر قانون اساسی است، برساند.

۴۸ درصد مخازن سدها پر است
حجم آب موجود در مخازن سدها به 23میلیارد و 750میلیون 
مترمکعب رسیده که معادل 48درصد گنجایش این مخازن 
است. به گزارش همشهری، میانگین ارتفاع ریزش‌های جوی 
در سال آبی جاری )اول مهر 1401تا شامگاه ۵ شهریور 1402( 
معادل 209.4میلی‌متر بوده که این میزان نسبت به دوره مشابه 
در سال آبی قبل 4درصد افزایش یافته؛ اما در مقایسه با میانگین 
دوره‌های مشابه در 54سال گذشته 14درصد کمتر است. 
باوجود شرایط نامساعد بارندگی، عملکرد وزارت نیرو در حوزه 
سدها نسبتاً بهتر بوده و با مدیریت انقباضی منابع توانسته است 
موجودی آب در مخازن را نسبت به‌مدت مشابه در سال آبی قبل 
15درصد افزایش دهد. براساس آمار جدید وزارت نیرو، ورودی 
آب به سدهای کشور از ابتدای سال آبی جاری تاکنون بالغ‌بر 
38میلیارد و 330میلیون مترمکعب بوده است که این مقدار 
نسبت به ورودی 30میلیارد و 130میلیون مترمکعبی در مدت 
مشابه در سال آبی گذشته، ۲۷ درصد افزایش نشان می‌دهد. طبق 
اطلاعات حوزه آب، در این بازه زمانی، خروجی آب از سدها ۱۷ 
درصد نسبت به سال آبی قبل افزایش یافته و از رقم 28.7میلیارد 
مترمکعب به 33.6میلیارد مترمکعب در سال‌جاری رسیده است. 
براساس این گزارش، حجم آب موجود در مخازن سدها در 
سال‌جاری 23میلیارد و 750میلیون مترمکعب است که نسبت 

به‌مدت مشابه سال آبی قبل، ۱۵ درصد بیشتر است.

کاهش قیمت روغن، نامرئی نشود
به‌دنبال کاهش قیمت جهانی روغن خام، قیمت انواع روغن 
نباتی داخل که عمدتا با مواداولیه وارداتی تولید می‌شوند از 
9شهریورماه حدود 10 تا 15درصد کاهش پیدا کرد. این کاهش 
قیمت براساس مصوبه 6شهریور کارگروه تنظیم بازار بوده و 
سازمان حمایت نیز قیمت‌های مصرف‌کننده جدید برای انواع 
روغن نباتی تولید داخل را در سایت www.124.ir بارگذاری 
کرده است. با این حساب، خریداران روغن نباتی از این به بعد باید 
روغن موردنیاز خود را 10 تا 15درصد ارزان‌تر از قبل خریداری 
کنند. البته وقوع این اتفاق نادر در اقتصاد متورم ایران، موانع و 
چالش‌هایی دارد که می‌تواند کام خریداران را تلخ کند؛ اما اصل 

ماجرا چیست؟
پیش ‌از این سازمان حمایت مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان 
اعلام کرده بود که بنا به تصمیمات کارگروه تنظیم بازار، 
قیمت مصرف‌کننده انواع روغن نباتی نیمه‌جامد و مایع در 
بسته‌بندی‌های مختلف در دامنه 10 تا 15درصد کاهش 
خواهد یافت و همه کارخانه‌های روغن نباتی ملزم به کاهش 
قیمت هستند. در این اطلاعیه سازمان حمایت، ادارات کل 
صنعت، معدن و تجارت استان‌ها موظف شده بودند برای 
جلوگیری از هرگونه سوءاستفاده احتمالی، ضمن نظارت بر 
رعایت قیمت‌های مندرج در سامانه124، کنترل لازم را برای 
فروش موجودی‌های کارخانه‌ها و حلقه‌های توزیع )شرکت‌های 
پخش، عمده‌فروشی‌ها، خرده‌فروشی‌ها، فروشگاه‌های زنجیره‌ای، 
مجازی و...( با قیمت‌های جدید انجام دهند و با هرگونه تخلف 

براساس قوانین و مقررات جاری کشور برخورد قانونی کنند.
نکته قابل‌توجه این است که براساس آخرین قواعد 
قیمت‌گذاری کشور، کالاهای موجود در سطح عرضه‌دارای 
قیمت تولید و مصرف  و فروشندگان مکلف به رعایت قیمت 
مصرف‌کننده به‌عنوان سقف هزینه پرداختی توسط مشتری 
هستند. در این وضعیت، در دوره‌هایی که کالاها با افزایش 
قیمت مصوب مواجه می‌شوند، فروشنده مکلف است کالا 
را با همان قیمت مصرف‌کننده   بفروشد که پایین‌تر از 
قیمت جدید کالاست، اما برخی فروشندگان، به‌خصوص 
در فروشگاه‌های زنجیره‌ای، از این قاعده تخلف می‌کنند و 
کالاها را با قیمت بالاتر از قیمت درج شده و به قیمت جدید 
می‌فروشند و متأسفانه بسیاری از خریداران نیز به‌واسطه 
مشغله زیاد و تعدد کالاهای خریداری شده از فروشگاه‌های 
زنجیره‌ای، متوجه این موضوع نمی‌شوند. حالا در حالی 
کاهش 10 تا 15درصدی قیمت روغن نباتی در کشور ابلاغ 
شده که فروشگاه‌ها و انبارهای بنکداران و شرکت‌های پخش 
پر از محصولات روغن با قیمت قبلی است و این کالاها با همان 
قیمت‌های قبلی روانه بازار خواهند شد. در آن‌سوی ماجرا، اگر 
بر نحوه تولید و توزیع روغن‌های جدید نظارت نشود، احتمال 
کاهش عرضه روغن و متشنج کردن بازار با هدف ایجاد تقاضا 
برای روغن‌های گران‌تر در بازار وجود دارد و در ادامه، احتمال 
درج قیمت‌های قدیمی بر روی محصولات در کارخانه یا 
دستکاری تاریخ تولید و قیمت مصرف‌کننده آنها در سطح 

توزیع نیز وجود خواهد داشت.
نتیجه این اتفاقات، نامرئی شدن اتفاق خوبی است که با کاهش 
‌10تا‌15درصدی قیمت روغن برای خانوارها رخ خواهد داد؛ ازاین‌رو 
انتظار می‌رود، سازمان حمایت و سازمان تعزیرات، به‌صورت ویژه 
بر این مورد خاص نظارت و حتی با تشویق فروشگاه‌هایی که 
روغن‌های قیمت قبل را دارند، زمینه را برای اعمال تخفیف روی 
موجودی روغن فروشگاه‌ها فراهم کنند تا با فروش این روغن‌ها 
با قیمت‌های جدید که 10 تا 15درصد پایین‌تر است، هم امکان 
تخلف و سوءاستفاده به حداقل و هم شیرینی این تورم منفی در 

اقتصاد متورم ایران به کام خانوارها برسد.

ورودی آب به مخازن 
سدها

38.330.000.000
مترمکعب

تغییر نسبت به سال قبل

% 27

خروجی آب از مخازن 
سدها

33.600.000.000
مترمکعب

تغییر نسبت به سال قبل

% 17
موجودی آب در مخازن سدها

23.750.000.000 مترمکعب
15 %تغییر نسبت به سال قبل

%99%-55

%36%-51

%31%-40

تغییر نسبت به 1401تغییر نسبت به 1401

تغییر نسبت به 1401تغییر نسبت به 1401

تغییر نسبت به 1401تغییر نسبت به 1401

برنججو

گندمذرت

روغن 
خوراکی

شکر
خام
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بازار

آمار‌ها نشان می‌دهد تیراژ تولید 

گزارش
خودرو‌های سواری در 5ماهه امسال در 
مقایسه با مدت مشابه سال قبل 
6.1درصد افزایش یافته و به 412هزار دستگاه رسیده 
است. به گزارش همشهری، تیراژ تولید خودرو در کنار 
قیمت ارز یکی از مولفه‌های اثر‌گذار بر قیمت خودرو 
است به‌طوری که هر گاه سطح تولید خودرو 
خودروسازان کاهش می‌یابد قیمت‌ها نیز با افزایش 
مواجه می‌شود. در چنین شرایطی از 2 سال پیش 
وزارت صنعت هدف‌گذاری‌های جدیدی برای افزایش 
تولید درنظر گرفته است و تلاش دارد تا سطح تولید 
خودرو سالانه به 1.5میلیون دستگاه برسد. سال گذشته 
برخی از این اهداف محقق شد و تیراژ تولید خودرو‌های 
سواری پس از یک افت محسوس در سال‌های قبل به 
یک میلیون دستگاه رسید. قرار است امسال نیز بیش از 

یک میلیون خودرو تولید شود.

میزان تولید در ‌5ماه گذشته
اطلاعات مربوط به میزان تولید و فروش خودرو‌های 
سواری در ایران بیانگر آن است که از ابتدای سال 
تاکنون 412هزارو144 دستگاه خودروي سواری تولید 
شده که این میزان در مقایسه با سال قبل 6.1درصد 
افزایش نشان می‌دهد، این به‌معنای آن است که 
3شرکت ایران‌خودرو، سایپا و پارس‌خودرو در 5ماهه 
امسال جمعا 23هزارو 812دستگاه خودروي جدید 

تولید کرده‌اند.
بیشترین رشد تولید در این مدت مربوط به سایپا بودکه 
جمع کل تولیداتش 148هزارو 478دستگاه بوده و در 
مقایسه با سال قبل 16.3درصد افزایش نشان می‌دهد. 
بعد از آن ایران‌خودرو با 1.3درصد افزایش بیشترین 
رشد را داشته است اما شرکت پارس خودرو که از سال 
قبل زمزمه‌هایی نیز درباره واگذاری سهامش مطرح 

شده میزان تولیداتش چندان افزایش نیافته و فقط 
0.5درصد رشد کرده است.

افت تولید درمرداد
با وجود رشد 5ماهه تولید در سال‌جاری آنطور که 
آمار‌ها نشان می‌دهد تیراژ تولید خودرو‌های سواری در 
مرداد‌ماه با افت 27درصدی مواجه شده است. طبق این 
اطلاعات جمع کل خودرو‌های سواری تولید شده فقط 
در‌ماه مرداد 69هزارو 196دستگاه بوده که این زمان 
در مقایسه با‌ماه قبل 25هزارو437دستگاه کاهش 
نشان می‌دهد. محاسبات نشان می‌دهد برای تحقق 
اهدف تولید در سال‌جاری سطح تولید در ماه‌های بعد 
باید به روال گذشته باز گردد تا شرکت‌های خودرو‌ساز 
بتوانند امسال نیز بیش از یک میلیون دستگاه خودرو 

تولید کنند.
بیشترین افت تولید در مرداد‌ماه امسال مربوط به پارس 
خودرو بوده که طبق اطلاعات موجود سطح تولید 
34درصد افت کرده است. در مرداد‌ماه همچنین تیراژ 
تولید سایپا و ایران خودرو به‌ترتیب 31و 22درصد افت 

کرده است.
تعداد خودرو‌های تولیدی سایپا در مرداد‌ماه 
11هزارو236دستگاه کمتر از تیر‌ماه بوده است. 

تعداد خودرو‌های تولید شده ایران خودرو نیز 
10هزارو392دستگاه کمتر از‌ماه قبل بوده است. 
برخی تحلیلگر‌ان مالی چند‌ماه قبل پیش‌بینی کرده 
بودند که به‌دلیل افزایش مشکلات مالی شرکت‌های 
خودرو‌سازی‌ تحت‌تأثیر قیمت‌گذاری انجام شده از 
سوی شورای رقابت احتمالا این شرکت‌ها با کاهش 
تولید مواجه می‌شوند. طبق آخرین اطلاعات موجود 
در حال حاضر زیان انباشته شرکت‌های خودرو‌سازی‌ 
به 130هزار میلیارد تومان رسیده و این شرکت‌ها 
همچنان در حال تولید زیان‌های سنگین هستند. 
به زعم کارشناسان بهترین راه برای حل مشکلات 
شرکت‌های خودرو‌سازی‌ واگذاری سهام آنها به بخش 
خصوصی است. احسان خاندوزی، وزیر اقتصاد نیز با 
اشاره به اینکه با همکاری وزارت صنعت برای واگذاری 
سهام دولت در 2خودرو‌ساز بزرگ اقدام می‌کنیم 
توضیح داد: وزیر صنعت، برنامه و ایده ویژه‌ای برای 
واگذاری سهام خودروساز‌ها دارد که لازم است در 
این زمینه 2 وزارتخانه اقتصاد و صنعت با هم روی 
این کار اقدام کنند.او افزود: به همین منظور پس از 
اینکه 2 وزارتخانه به‌طور مشترک درخصوص برنامه 
و نحوه واگذاری به توافق برسند، جزئیات آن اعلام 

خواهد شد.

رشد 6درصدی تولید خودرو در 5ماهه امسال

به‌دنبال حل مشکل صندوق‌های بازنشستگی در برنامه هفتم هستیم
احسان خاندوزی، وزیر اقتصاد: در مورد صندوق‌های بازنشستگی به‌دلیل سیاست‌های اشتباه گذشته مشابه 
بانک‌ها با ناترازی مواجه هستیم. به همین دلیل در لایحه برنامه هفتم توسعه دولت به‌دنبال ایجاد اراده و 

جسارت لازم برای حل و فصل مشکل صندوق‌های بازنشستگی هستیم. 

افزایش سهم سرمایه‌گذاری غیرمستقیم در بورس
مجید عشقی، رئیس سازمان بورس: 2سال پیش حجم سرمایه‌گذاری غیرمستقیم در بورس فقط 18درصد 
بود، اما اکنون 50درصد معاملات روزانه به صندوق‌های سرمایه‌گذاری اختصاص دارد که نشان می‌دهد سطح 

سرمایه‌گذاری غیرمستقیم از طریق صندوق‌ها در بورس افزایش یافته است. 

قیمت مرغ پایین‌تر می‌آید
قیمت مرغ روند کاهشی به‌خود گرفته و متوسط قیمت 
هر کیلو مرغ در تهران به 80هزار تومان رسیده است. 
این درحالی است که در ماه‌های قبل این کالای اساسی 

پرمصرف، قیمت 120هزار تومان را هم به‌خود دیده بود.
به ‌گزارش همشهری، رشد چشمگیر تولید و البته کمک 
گرفتن از گزینه واردات، توانست در یکی‌،‌ دوماه اخیر 
روند حرکت قیمت مرغ را معکوس و بازار این محصول 
را آرام کند. براساس آمار اتحادیه و تشکل‌های تولیدی 
در تیرماه ۱۳۲میلیون قطعه و مرداد ۱۳۵میلیون قطعه 
جوجه‌‌ریزی انجام شد که در مقایسه با جوجه‌‌ریزی 
کمتر از 100میلیون قطعه‌ای اسفند پارسال و فروردین 
امسال، رشد چشمگیری داشته است. به‌گفته رئیس 
جهادکشاورزی استان تهران، با بازگشت واحدهای 
مرغداری غیرفعال به چرخه تولید، برای نخستین‌بار 
ظرفیت جوجه‌‌ریزی در استان تهران به یک‌میلیون و 
۳۰۰هزار قطعه رسیده و روزانه ۱۲۰۰ تا ۱۳۰۰قطعه 
مرغ وارد استان تهران می‌شود که این میزان، نیاز بازار را 
به‌طور کامل تامین کرده است. جبرئیل برادری، همچنین 
از تلاش این سازمان برای رساندن قیمت مرغ به نرخ 
مصوب ۷۳هزار تومانی خبر داده است. ظرفیت کنونی 
تولید صنعت مرغ گوشتی کشور سالانه ۳میلیون تن 
برآورد می‌شود. این در حالی است که تقاضای مصرف 
مرغ با احتساب افزایش تقاضای ناشی از گرانی گوشت 
قرمز، چیزی نزدیک به 2میلیون‌و۱۰۰هزار تن تخمین 
زده می‌شود و فعالان این حوزه بر این باورند که در صورت 
تامین پایدار نهاده‌های تولید و سرمایه در گردش مورد 

نیاز مرغداران، کشور نیازی به واردات گوشت مرغ ندارد.

ظرفیت تولید، بیش از ۳میلیون تن 
مدیرعامل اتحادیه مرغداران گوشتی نيز از بهبود روند 
جوجه‌‌ریزی خبر داد و اعام کرد که با روند کاهش قیمت 
جوجه یک‌روزه، پیش‌بینی می‌شود میزان جوجه‌ریزی 
در شهریور نیز در محدوده رقم مردادماه یعنی حدود 
۱۳۵میلیون قطعه‌ باشد. علی ابراهیمی با بیان اینکه آمار 
رسمی درخصوص سرانه مصرف نداریم، افزود: با توجه 
به میزان جوجه‌‌ریزی و تولید برآورد می‌شود ماهانه ۲۰۰ 
تا ۲۱۰هزار تن گوشت مرغ در کشور مصرف شود و اگر 
میزان جوجه‌ریزی کمتر از ۲۰۰هزار تن باشد، بازار مرغ 
دچار نوسان می‌شود. مدیرعامل اتحادیه مرغداران گوشتی 
با بیان اینکه ظرفیت تولید طیور گوشتی بالای ۳میلیون تن 
است، گفت: بنابر آمار پتانسیل سالانه تولید صنعت مرغ ۳ 
تا ۳میلیون و ۲۰۰ هزارتن است که با وجود این اعتقادی به 
واردات مرغ ندارم چراکه پتانسیل صادرات در کشور وجود 
دارد. به‌گفته ابراهیمی، مرغداران همچنان در تامین کنجاله 
سویا با نرخ مصوب دچار چالش هستند اما در تامین ذرت 

فعلا مشکلی نیست.

گرانی ارتباطی به تولیدکننده ندارد
دبیر کانون مرغداران گوشتی گفت: قیمت کنونی هر کیلو 
مرغ زنده در مرغداری ۵۵ تا ۵۶هزارتومان است که بر این 
اساس هر کیلو مرغ گرم با نرخ ۷۲ تا ۷۳هزارتومان باید 
عرضه شود. پرویز فروغی ضمن تأیید قیمت‌های بالاتر در 
بازار مرغ افزود: با وجود کاهش قیمت مرغ زنده، هنوز در 
برخی مناطق مرغ گرم با نرخ ۹۰ تا ۱۰۰هزارتومان در بازار 
عرضه می‌شود که این گرانفروشی ارتباطی به مرغدار ندارد. 
دبیر کانون پرورش‌دهندگان مرغ گوشتی، به رتبه هفتم 
ایران در تولید مرغ تا همین چند سال پیش اشاره کرد و 
افزود: با توجه به ظرفیت بالای صنعت مرغداری انتظار 
می‌رود که مسئولان به جای نرخ‌گذاری دستوری با اتخاذ 
سیاست‌های حمایتی به پایداری تولید کمک کنند چراکه 
واردات مرغ نسخه موقتی برای تنظیم بازار است و استمرار 
آن می‌تواند ضربه مهلکی به تولید و صنعت مرغداری کشور 

وارد کند.

نیازی به واردات گوشت مرغ نداریم
رئیس کمیسیون کشاورزی اتاق تعاون نیز راهکار تنظیم 
بازار مرغ را حذف قیمت‌گذاری دستوری و دخالت نکردن 
در بازار اعلام کرد و گفت: دولت با حذف قیمت‌گذاری 
دستوری، واگذاری امور به بخش خصوصی و تشدید 
نظارت‌ها می‌تواند بازار را به تعادل برساند. به‌گفته ارسلان 
قاسمی، دولت با حمایت از دهک‌های کم‌درآمد با طرح‌هایی 
همچون کالابرگ می‌تواند قدرت خرید آنها را افزایش 
دهد و به‌رغم آنکه راهکارهای حمایتی در قانون آمده، اما 
به‌درستی اجرا نمی‌شود. وی با بیان اینکه نیازی به واردات 
گوشت مرغ نداریم، گفت: با تامین بموقع نهاده‌های دامی، 
پتانسیل تامین ۱۰۰درصد نیاز کشور در داخل وجود دارد. 
رئیس کمیسیون کشاورزی اتاق تعاون گفت: براساس 
آمارهای ظرفیت تولید و با احتساب مصرف ۲ تا ۲میلیون 
و ۱۰۰هزارتنی مرغ در داخل کشور، امکان صادرات 
یک‌میلیون تن مرغ وجود دارد که متأسفانه به سبب نبود 
تدابیر و برنامه در چند‌ماه اخیر بازار مرغ کشور با واردات 

تنظیم شده است.

کاهش قیمت مرغ در مراکز خرید
نگاهی به قیمت‌ کالاها در میادین میوه‌وتره‌بار نشان می‌دهد 
بهای مرغ تفکیک‌شده طي 2هفته اخیر در میادین کاهش 
یافته است. آخرین نرخنامه سازمان میادین میوه‌وتره‌بار 
شهرداری تهران نشان می‌دهد كه مرغ تفکیک‌شده 8 تا 
10درصد نسبت به نرخنامه پیشین ارزان‌تر شده و معادل 
10هزار تومان در هر کیلو کاهش قیمت داشته است. قیمت 
مرغ تازه کامل نسبت به هفته‌های قبل تغییری نداشته و 
کیلویی 76هزار تومان به فروش می‌رسد که 2هزار تومان 
زیر نرخ مصوب است. همزمان در مغازه‌های سطح شهر 
نیز قیمت کاهش یافته به میانگین کیلویی 80هزار تومان 
رسیده است. افزایش تولید و عرضه، قیمت مرغ را بعد از 4ماه 
کاهشی کرد؛ با این حال قیمت‌های کنونی هنوز 20درصد 

بالاتر از نرخ‌های ابتدای امسال هستند.

میادین لوازم خانگی چگونه ارزان می‌شود؟
بعضی کالاهای خانگی طی یک‌ماه بیش از 45درصد رشد قیمت داشته‌اند

قیمت جدید گوشت بوقلمون 
همزمان با تغییرات قیمت گوشت قرمز و مرغ، قیمت گوشت 
بوقلمون نیز از ابتدای امسال افزایشی بوده است. به گزارش 
همشهری و براساس نرخنامه شهریور‌ماه سازمان میادین میوه 
و تره‌بار شهرداری تهران، قیمت گوشت تفکیک شده بوقلمون 
در ‌6ماه گذشته به‌طور میانگین 45درصد گران‌تر شده و ران و 
سینه به حدود کیلویی 200هزار تومان رسیده است. هر‌کیلو 
شقه کامل بوقلمون نیز با قیمت 129هزار تومان در میادین 
میوه و تره‌بار عرضه می‌شود که نسبت به‌مدت مشابه سال 

گذشته 138درصد رشد داشته است.

 تغییرات قیمت گوشت بوقلمون در میادین میوه و تره بار

بال )بدون 
نوک بال( 

49.300
69.300

ساق با 
پوست 

110.000
147.000

ران با 
پوست و 
استخوان 

117.000
191.200

سینه با 
پوست و 
استخوان 

121.500
176.000

فیله 

144.000
229.000

نیم شقه 
سینه

88.400
129.400

مغز ران 
بی‌پوست 

و 
استخوان 

176.700
238.000

چرخ‌کرده 

150.000
217.000

قیمت هر کیلو- تومان   شهریور   فروردین

سوپرمارکت

کدام مربا گران شد؟
درحالی‌که قیمت انواع مربا در 4ماه ابتدای امسال با افزایش 
بیش از 50درصدی همراه بود، نگاهی به قیمت‌‌ روز این 
محصولات نشان می‌دهد بعضی از برندها طی 40روز گذشته 
باز هم رشد قیمت داشته‌اند. جداول آرشیو قیمت همشهری 
نشان می‌دهد دست‌کم 2 شرکت، تولیدات شهریور خود را 
10درصد گران‌تر از مرداد و 60در صد گران‌تر از فروردین 
قیمت‌گذاری کرده‌اند. گرانی شکر در ماه‌های گذشته یکی از 

عوامل مهم رشد چشمگیر قیمت مربا ارزیابی می‌شود.

تغییرات قیمت بعضی انواع مربا در سوپرمارکت‌های تهران

شانا
زرد آلو- 
830گرمی

94.000
140.000

بهروز
گیلاس- 
۳۲۰ گرمی

33.000
48.000

اصالت
آلبالو- ۸۲۰ 

گرمی

75.000
125.000

موسوی
آلبالو- 

350گرمی

35.000
55.000

بیژن
به- ۳۰۰ 

گرمی

26.000
30.000

بیژن
بالنگ- 

290گرمی

38.000
43.000

اروم آدا
آلبالو- 

300گرمی

30.000
46.000

اروم آدا
به- 

300گرمی

28.000
38.000

قیمت- تومان   10شهریور   فروردین

میزان تولید خودرو‌های سواری در 5ماهه امسال

نام شركت
میزان تغییر- درصد5 ماهه 1401- دستگاه5 ماهه 1402- دستگاه

فروشتولیدفروشتوليدفروشتوليد

10.0-۲۱۴,۰۳۶۲۰۶,۰۴۲۲۱۱,۳۱۱۲۲۸,۹۷۵1.3ايران خودرو

10.3-۱۴۸,۴۷۸۱۳۷,۳۱۱۱۲۷,۶۲۰۱۵۳,۰۰۴16.3سايپا

13.8-۴۹۶۳۰۴۷,۰۷۶۴۹۴۰۱۵۴,۶۱۸0.5پارس خودرو

10.6-۴۱۲,۱۴۴۳۹۰,۴۲۹۳۸۸,۳۳۲۴۳۶,۵۹۷6.1جمع

وزیر صنعت، معدن و تجارت کمتر از یک ‌ماه پیش در گفت‌وگو 
با یکی از خبرگزاری‌ها با تأیید نوسان قیمت در بازار لوازم خانگی 
از بررسی دلایل فنی و غیرفنی این نوسان در وزارت صمت خبر 
داد و اعلام کرد که احتمالاً اقدامات سازنده‌ای برای تعدیل قیمت‌ 
لوازم خانگی در دستور کار داشته باشیم. به گزارش همشهری، 
عباس علی‌آبادی بدون توضیح بیشتر درباره نوع اقدامات مورد 
اشاره درباره موضع دولت در قبال ممنوعیت واردات لوازم خانگی 
گفت: تصمیم‌گیری‌ها در دولت و وزارت صمت باید جامع باشد. 
در همه جای دنیا از وضع تعرفه استفاده می‌کنند تا تولید و واردات 
با مصرف و صادرات به تعادل برسد. گفته‌های محتاطانه وزیر 
صمت درباره احتمال لغو ممنوعیت واردات لوازم خانگی در حالی 
است که در بازار مصرف، قیمت‌ها روزبه‌روز در حال رشد است و 
مصرف‌کننده برای تهیه حداقل‌ها نیز با مشکلات شدید مواجه 
است. قیمت بعضی اقلام لوازم خانگی ازجمله اجاق گاز، کولر آبی 
و برخی اقلام ریزتر تنها در یک ‌ماه بیش از 45درصد افزایش یافته 
است و این در شرایطی است که به‌گفته فروشندگان، بازار کالاهای 

خانگی هیچ‌گاه اینقدر خالی از مشتری نبوده است.

دولت اقدامات بلندمدت را در برنامه قرار دهد
رئیس اتحادیه فروشندگان لوازم خانگی در پاسخ به این سؤال 
که چه اقداماتی از سوی دولت برای تعدیل قیمت در بازار لوازم 
خانگی می‌تواند کارگشا باشد، به همشهری گفت: برنامه‌ریزی 

در این زمینه باید بلندمدت باشد و در کوتاه‌مدت هیچ اقدامی 
مؤثر نیست. اکبر پازوکی، هزینه بالای تولید را یکی از عوامل 
افزایش قیمت لوازم خانگی تولید داخل کشور دانست و با اشاره به 
وابستگی قیمت مواد اولیه به نرخ ارز گفت: تولیدکننده باید مواد 
اولیه را از بورس به قیمت دلار بخرد و به ریال به مصرف‌کننده 
بفروشد. این مسائل به هیچ عنوان با یکدیگر همخوانی ندارند و 
در کوتاه‌مدت نیز قابل حل نیستند. وی افزود: چگونه می‌شود به 
کارخانه‌ای که مواد اولیه را با قیمت‌های امروز خریداری کرده، 
اعلام کنند که باید از فردا قیمت‌ محصولاتش را پایین بیاورد؟ اگر 
قیمت‌ها کاذب است، دولت باید تا امروز به آن رسیدگی می‌کرد، 
اما وقتی خود دولت بر این قیمت‌ها صحه گذاشته و کارخانه‌ها 
محصولاتشان را در ماه‌های اخیر با همین قیمت‌ها فروخته‌اند، 

دولت چگونه می‌تواند تعدیل قیمت کند؟ 
این فعال صنفی، مشکل اصلی بازار لوازم خانگی را پایین بودن 
قدرت خرید مردم دانست و اضافه کرد: در چنین شرایطی بانک‌ها 
به جای تولید، روی توزیع سرمایه‌گذاری کرده‌اند و تولیدکننده 
به جای اینکه روی تولید تمرکز داشته باشد به توزیع‌کننده 

تبدیل شده است.
رئیس اتحادیه فروشندگان لوازم خانگی، راهکار تعدیل قیمت 
در بازار را برنامه‌ریزی درازمدت در زمینه ثبات قیمت مواد اولیه، 
تثبیت نرخ ارز و نظارت بر تولید دانست و اضافه کرد: درصورتی 
که دولت بر این موارد متمرکز شود، سطح عرضه و تقاضا به مرور 
متعادل می‌شود. پازوکی درباره وضعیت کنونی بازار لوازم خانگی 
نیز گفت: در حال حاضر عرضه و تقاضا در بازار متعادل است، اما 
به‌دلیل پایین بودن قدرت خرید مصرف‌کننده، بازار در رکود 
90درصدی است و فقط بعضی فروشگاه‌های خاص که تبلیغات 

گسترده و فروش اقساطی دارند، می‌توانند کالا بفروشند.

زیرفروشی در فضای مجازی
وی با اشاره به آسیب‌های خرید از این فروشگاه‌ها و همچنین 
خرید در فضای مجازی گفت: اجناسی که در برخی پلتفرم‌ها 
عرضه می‌شوند زیر قیمت فروش تولیدکننده قیمت‌گذاری 
می‌شوند، اما وقتی برای خرید مراجعه می‌کنید اعلام می‌کنند 
کالا موجود نیست و به این شکل ذهنیت مصرف‌کننده را نسبت 

به قیمت‌ها تخریب می‌کنند.
رئیس اتحادیه فروشندگان لوازم خانگی درباره تأثیر واردات بر بهبود 
وضعیت بازار لوازم خانگی نیز گفت: واردات به شرط تولید و وارد 
کردن تکنولوژی روز دنیا و وارد کردن کالاهایی که تولید داخلی 
ندارند باید انجام شود. پازوکی با انتقاد از ممنوعیت کلی واردات لوازم 
خانگی اضافه کرد: در حال حاضر کالای قاچاق به کشور وارد می‌شود 
و دولت از حق خود گذشته، کالای بی‌کیفیت و درجه 4 و 5 به خانه 
مردم راه پیدا کرده و از سوی دیگر ارز در حال خروج از کشور است و 
همه این موارد به زیان کشور و مردم است. به ‌گفته این فعال صنفی 
در بعضی اقلام لوازم خانگی از جمله قهوه‌ساز، دستگاه‌های بخارپز، 
سرخ کن بدون روغن، کولر گازی، ظرفشویی رومیزی، غذاساز و 
ماکروفر تولید داخلی نداریم و یا به ‌تازگی سرمایه‌گذاری‌هایی انجام 

شده که پاسخگوی تقاضا نیست.
گفتنی است طی 2 هفته گذشته تماس همشهری با مقامات 
مرتبط با لوازم خانگی و صنایع عمومی در وزارت صمت برای 
کسب اطلاعات بیشتر درخصوص برنامه‌های دولت در این حوزه 
بی‌نتیجه ماند و هیچ‌یک از مسئولان دفتر صنایع لوازم خانگی و 

اداری این وزارتخانه پاسخگو نبودند.

فرخنده رفائیگزارش
روزنامه‌نگار

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9
با 

در مترومترو

از 20 میلیون تومان تا 35 میلیون توماناز 3 میلیون تومان تا 22 میلیون توماناز 6.5 میلیون تومان تا 20 میلیون تومان

از 6 میلیون تومان تا 60 میلیون توماناز 29 میلیون تومان تا 47 میلیون توماناز 2.2 میلیون تومان تا 9 میلیون تومان

قهوه‌ساز
سرخ‌کن 
بدون 
روغن

ماشین 
ظرفشویی 

کولر گازی بخارپز
غذاساز24هزار
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 مدیر فنی: حامد یزدانی
 مدیر هنری: مهدی سلامی

 دبیر سیاسی: علی ترابی
 دبیر شهری: سیمین برادران

 دبیر اقتصادی: سروش خسروی

  دبیر فرهنگی: سعید مروتی
 دبیر حوادث: جواد عزیزی

 دبیر بین الملل: حسین‌ارجلو
 دبیر جامعه: عیسی محمدی

 دبیر زیست بوم: محمد باریکانی
 دبیر ایرانشهر: ‌سیده‌زهرا عباسی

 دبیر دانش و فناوری: محمد کرباسی
 دبیر ورزشی: امیرمحمد یعقوب پور

 دبیر همشهری جمعه:پروانه بهرام نژاد
 دبیر صفحه آخر: مسعود میر
 دبیر عکس: فرشاد عباسی

 حضرت امير المؤمنين‌علي‌ع: 
از نیرنگ بپرهیز که خوی فرومایگان است.

  اذان ظهر:‌ 12:04   غروب آفتاب: 18:31 
  اذان مغرب: 18:49   نيمه ‌شب ‌شرعي: 23:21 

  اذان صبح فردا: 4:10    طلوع آفتاب فردا: 5:37 
حافظ

صوفی از پرتو می ‌راز نهانی دانست
گوهر هرکس از این لعل، توانی دانست
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بی تعارف و تکلف   مثل همین 
متن کوتاهی که می‌بینید، ما منتظریم 
تا نوشته‌هایتان درباره مسائل روزمره، 
مشکلات و دغدغه هایتان را برای ما 
ارسال کنید. اگر اهل طنز و کاریکاتور و 
طراحی هم هستید جایتان اینجا محفوظ 
است. متن یا طرح تان که آماده شد یک 
تماس‌ با شماره 23023636 بگیرید تا 
برای رساندنش به ما ، راهنمایی تان کنیم.‌

فراخوان

سفر خوب

راهنمای ضروری تغذیه
 در پیاده‌روی اربعین

معمولا در سفرها و مسیرهای طولانی، مانند مسیر پیاده‌روی 
اربعین، تغذیه نقش مهمی در حفظ سامت مسافر دارد و 
آب آلوده و غذایی که نمی‌دانیم چطور تهیه شده، می‌تواند 
برای سلامت‌ خطرآفرین باشد؛ به همین دلیل هم جمعیت 
هلال احمر چند توصیه در مورد رعایت بهداشت آب و تغذیه 

مناسب در پیاده‌روی اربعین دارد که در ادامه می‌خوانید.

آب سالم 
زائرانی که در پیاده‌روی اربعین حسینی شرکت کرده‌اند، چون 
در گرمای زیاد هوا قرار دارند و علاوه بر این، بهداشت محیط 
به‌طور کامل رعایت نمی‌شود، حتماً باید در نوشیدن آب به 
این نکات توجه کنند؛ چراکه نوشیدن آب غیربهداشتی یکی 
از عوامل اصلی ابتلا به بیماری‌های گوارشی در مسافران 

است.
   اگر دسترسی به آب سالم و بهداشتی ندارید، از آب 

جوشیده یا آب بسته‌بندی شده استفاده کنید.
   از مصرف یخ‌هایی که در شرایط غیربهداشتی و روی زمین 

نگهداری و خرد می‌شوند، خودداری کنید.
   برای مسواک زدن از آب سالم مانند آب جوشیده یا 

بسته‌بندی شده استفاده کنید.
    به جای نوشابه‌های گازدار، آبمیوه‌ها و شربت‌های شیرین 

و صنعتی، از آب یا دوغ کم‌نمک بدون گاز استفاده کنید.
    از آب چشمه‌ها، نهرها و رودخانه‌ها برای آشامیدن 

استفاده نکنید.
    باقیمانده آب بطری‌ها را زیر تابش نور خورشید قرار 

ندهید.

تغذیه سالم
پیاده‌روی طولانی‬‌‎مدت در اربعین و کالری سوزاندن در این 
مسیر طولانی، باعث می‌شود که شما تمایل بیشتری به 
مصرف غذا و میوه داشته باشید، اما باید بدانید که در مسیر 
پیاده‎روی اربعین، دقت بیشتری برای تغذیه خود به خرج 

دهید تا بیماری سراغ‌تان نیاید.
    از مصرف لبنیات غیرپاستوریزه به‌ویژه پنیر، کره و شیر 

محلی غیرپاستوریزه خودداری کنید.
    قبل از مصرف موادغذایی کنسرو شده، ۲۰دقیقه آنها 
را بجوشانید. اگر کنسروی که استفاده می‌کنید، باد کرده، 
زنگ زده، سوراخ شده یا بوی نامطبوع دارد، آن را سریع 

دور بیندازید.
    بدانید که غذاهای پخته‌شده نباید بیش از 2ساعت در 
دمای محیط نگهداری شوند و همینطور بیشتر از یک‌بار 

نباید گرم شوند.
    به‌دلیل گرمی هوا و برای جلوگیری از مسمومیت و 
گرمازدگی از دوغ‌های پاستوریزه بسته‌بندی شده استفاده 
کنید. با خودتان کمی نعنا و پونه داشته باشید و با دوغ 
مخلوط و میل کنید. نعنا و پونه خاصیت ضدعفونی‌کنندگی 

دستگاه گوارش را دارند.
    از ماست کم‌چرب و پاستوریزه، لیمو ترش یا آب‌لیمو 

همراه غذا استفاده کنید.
    به‌دلیل گرمای هوا از مصرف غذاهای حاوی نمک زیاد 
خودداری کنید. مصرف زیاد نمک، باعث افزایش تشنگی و 
از دست دادن آب بدن می‌شود و می‌تواند شما را مستعد 
گرمازدگی کند؛ به اضافه اینکه تا حد امکان از مصرف 
غذاهای پرچرب و شور خودداری کنید تا دچار بیماری‌های 

گوارشی نشوید.
    نباید غذاهایی را که زود فاسد می‌شوند، همراه داشته 
باشید. سالاد الویه، کباب، غذاهای حاوی کشک، ماهی یا 

سس مایونز از این دسته موادغذایی‌ هستند.
   درست است که کشور عراق در همسایگی ایران است و 
ذائقه غذایی آن کشور ممکن است با ما یکسان باشد، اما بهتر 
است از غذاهایی که نمی‌دانید از چه موادی در آنها استفاده 
شده، مصرف نکنید. ممکن است به یکی از موادغذایی آن 

حساسیت داشته باشید.
    از موادغذایی موکب‌هایی استفاده کنید که شناسنامه 

بهداشت دارند.

 گرما اسکی 
را از اروپا می‌گیرد

تغییرات اقلیمی و گرمایش جهان، آینده 
یکی از محبوب‌‎ترین تفریحات زمستانی 

اروپا را به چالش کشیده است و اگر وضع 
همینطور ادامه پیدا کند، احتمالا نیمی 
از ظرفیت اسکی کردن در اروپا از بین 

خواهد رفت.
اوضاع چنان وخیم است که از همین حالا 

زنگ خطر به صدا درآمده است. براساس 
یک تحقیق جدید، اگر هوا تنها 2درجه 
گرم‌تر شود، بیش از نیمی از پیست‌های 
اسکی اروپا، در چند دهه آینده با کمبود 
برف مواجه خواهند شد و این تازه پیش‌بینی 
یک وضعیت نه چندان مرگبار است؛ چون با 
وضع فعلی، دمای کره زمین به سمت افزایش 
2.7درجه‌ای پیش می‌رود. اگر هم دما 4درجه 
سانتی‌گراد افزایش پیدا کند، 98درصد 
پیست‌های اسکی اروپا با خطر جدی کمبود 

برف مواجه خواهند شد.
کمبود برف همین حالا هم وجود دارد و گاهی 
با تولید برف مصنوعی برطرف می‌شود، اما 
استفاده گسترده از ماشین‌های برف‌ساز، به 
تولید بیشتر گازهای گلخانه‌ای می‌انجامد و 

مشکل را بدتر هم خواهد کرد.
گرمایش جهانی، همین حالا هم به اسکی 
در اروپا لطمه زده است، گرم و کوتاه شدن 
زمستان‌ها در اروپا، در سال‌های اخیر برخی 
پیست‌های اسکی را در این قاره با مشکل 
مواجه و نگرانی‌ها را زیاد کرده است و 
البته که وضع بسیار بدتر هم خواهد شد و 
2200پیست اسکی در سراسر اروپا تحت 
تاثیر قرار خواهند گرفت.حتی استفاده از 
برف مصنوعی هم دامنه بحران را چندان 
کاهش نخواهد داد و اگر دما 2درجه کاهش 
پیدا کند، همچنان بیش از یک‌چهارم 

پیست‌های اروپا دچار مشکل حاد خواهند 
بود. پیش از این، تحقیقات در سطح ملی 
بوده و این نخستین‌بار است که یک تحقیق 
جامع در سراسر قاره در این زمینه انجام 

شده است.
محققان در این تحقیق، به پیست‌های 
اسکی توصیه کرده‌اند که خودشان پیشقدم 
شوند و با واقعیت کنار بیایند. نخستین 
مسئله این است که باید به فکر تولید پایدار 
برف مصنوعی باشند و در این راه، تا آنجا 
که می‌توانند بهینه عمل کنند. مهم‌ترین 
اصل این است که باید بتوانند از انرژی‌های 

تجدیدپذیر برای این کار استفاده کنند.
مسئله دوم، حمل‌ونقل به پیست‌های اسکی 
است. سیستم‌های حمل‌ونقل به و از این 
پیست‌ها باید تا آنجا که ممکن است سبز و 

دوستدار محیط‌زیست باشند.
آینده تلخ پیش‌روی اسکی‌بازان هم این 
است که باید هر چه بیشتر به پیست‌هایی 
که در ارتفاع بالاتر هستند، بروند و به کمبود 

برف عادت کنند.

کمیته‌ای برای حمایت از 
کودکان اینفلوئنسر

حتما شما هم در فضای مجازی کودکانی را دیده‌اید که از آنها برای انواع 
تبلیغات در این فضا استفاده می‌شود؛ یکی بامزه حرف می‌زند و دیگری 
خوب ادا درمی‌آورد، یکی تبلیغ لباس فلان برند را می‌کند و دیگری در 
کودکی شبیه آرنولد شده! اینفلوئنسرهای زیر 18سالی که راستش را 
بخواهید شرایط سلامت روح و جسمشان درچند سال آینده آنقدرها 
هم با کودکان کاری که در مترو و چهارراه‌های شهر گل و فال می‌فروشند، 
فرقی نخواهد داشت. ویدئوهای این کودکان هر روز در فضای مجازی 
وایرال می‌شود و دست‌به‌دست می‌چرخد، کودک بدون آنکه دقیقا بداند 
چه شده، مشهور می‌شود و ناگهان پس از مدتی که تب و تاب ویدئوهایش 
بخوابد، دیگر کسی او را نمی‌شناسد. این ضربه بزرگی است که هر کودکی 
آن را تحمل نمی‌کند، درست مثل بازیگرانی که در کودکی مشهور هستند 
و وقتی بزرگ می‌شوند دیگر کسی آنها را نمی‌شناسد و اکثر آنها آخر و 

عاقبت خوبی ندارند.
اینها کودکان کار مدرن هستند که درباره‌شان بسیار صحبت شده، اما کمتر 
کسی به میل والدین برای تبدیل‌شدن بچه‌هایشان به این اینفلوئنسرها 
توجه کرده است. کودکانی که معنای حریم خصوصی را هرگز تجربه 
نکرده‌اند و نخستین حضورشان در شبکه‌های اجتماعی با انتشار تصویر 
تست مثبت بارداری و سونوگرافی بوده ‌است. این بچه‌ها نه‌تنها فرصت 
یادگیری معنی زیستن در دنیای مدرن را پیدا نکرده‌اند، بلکه والدینشان 
هم به‌واسطه نداشتن سوادرسانه‌ای و به‌دنبال جذب درآمد، از آنها 

بهره‌کشی اقتصادی می‌کنند.
کودکان‌کار نوین در حقیقت راهی برای کسب درآمد و نمایش والدین 
شده‌اند. والدینی که در طول سال‌ها از جذابیت شبکه‌های اجتماعی صرفا 
درآمدزایی و شهرت آن را درک کرده‌اند. فقر سواد در حقیقت دروازه‌ای 
را باز کرده که والدین در وانفسای مشکلات اقتصادی از طریق فرزندانشان 

به درآمدی نجومی هم دست پیدا کنند.
سال‌های زیادی است که سازمان‌های بین‌المللی در تلاش هستند تا بتوانند 
از کودکانی که برخلاف توان فیزیکی و روحی خود، مجبور به انجام کارهای 
سخت هستند، دفاع کنند و قوانین جهانی و بشردوستانه را در حمایت 
از آنها تدوین کنند. در کشور ما هم مرجع ملی حقوق کودک با همکاری 
شورای‌عالی فضای مجازی و برخی دستگاه‌ها، قرار است کمیته‌ای را با 
عنوان »والدین سوءاستفاده‌گر« راه‌اندازی کند تا دیگر والدین ناآگاه 
نتوانند از کودکانشان در فضای مجازی بهره‌کشی کنند. این کمیته قرار 
است تکمیل‌کننده قانون حمایت از کودکان باشد و به سوءاستفاده از 
کودکان برای کسب درآمد پایان دهد و آرامش و معصومیت کودکی را 

به آنها بازگرداند.

خوش خبر

سنگ‌تمام عراقی‌ها در مهمان‌نوازی 
 

میلیون‌ها زائر و شیفته اهل‌بیت)ع( برای سفر معنوی اربعین بار سفر بسته‌اند. زائران امام 
حسین)ع( درحالی با پای پیاده و در گرمای شدید، راهی کربلا می‌شوند که میزبانان با تمام 
توان تلاش می‌کنند تا سختی سفر عاشقان امام حسین)ع( کم شود. مردم عراق به‌عنوان 
میزبان این حماسه عظیم هر چه دارند، خالصانه در اختیار زائران قرار داده و از آنها پذیرایی 
می‌کنند؛ تا جایی که هر ساعتی از شبانه‌روز موکب‌هایی برای پذیرایی از زائران وجود 
دارد. هزاران موکب و حسینیه در مسیر نجف به کربلا ساخته شده و در کنار آنها امکاناتی 
 مانند سرویس بهداشتی، حمام و... هم وجود دارد. با توجه به گرمای هوا همه حسینیه‌ها و 
موکب ها و حتی چادرهایی هم که برای استراحت زائران احداث شده، کولر دارند و این‌گونه 
فضای خوبی برای زائران فراهم شده است. البته خدمات میزبان برای مقابله با گرما فقط این 
نیست و برخی موکب ها در کنار راه هم کولرهای بزرگ یا فن‌های قوی نصب کرده‌اند تا قدری 
از رنج سفر زائر کم کنند. برخی هم با نصب سایبان و مه‌پاش به مقابله با گرمای هوا رفته‌اند و به 
هر ترتیب از هیچ تلاشی برای آسایش زائران فروگذار نمی‌کنند. به هر حال هوا گرم و جمعیت 
زیاد است، اما کرم میزبانان بیش از گرمای هواست و کسی اینجا تشنه نیست و عاشقان امام 

حسین)ع( در رفاه هستند.

تگرگ در ارتفاعات تهران
می‌دانیم که همگی از این گرما و هوای 40درجه کلافه‌اید و آرزو می‌کنید که هر چه زودتر 
پاییز از راه برسد و این گرما فروکش کند و خنکی هوا برگردد. با اینکه هنوز 20روزی تا پایان 
تابستان مانده، اما معمولا هر سال گرما حتی تا ‌ماه اول پاییز هم پابرجاست و به این زودی‌ها 
رهایمان نمی‌کند، ولی خبر خوب امروزمان این است که اداره کل هواشناسی استان تهران 
درباره وضعیت جوی و آب و هوای تهران گفته که امروز، یعنی شنبه 11شهریور، در ارتفاعات 
باید انتظار افزایش ابر و گاهی رگبار و رعد و برق و وزش باد شدید را داشته باشیم و حتی 
به‌احتمال خیلی زیاد قرار است تگرگ هم ببارد. عمده این بارش‌ها هم در ارتفاعات شمال‌شرق 
تهران است. همچنین از یکشنبه شب تا روز دوشنبه )۱۲ و ۱۳ شهریور( در نیمه جنوبی استان 
در بعضی ساعات وزش باد شدید با احتمال خیزش موقتی گردوخاک و کاهش کیفیت هوا 
پیش‌بینی می‌شود. بارش‌های این یکی، دو روزه احتمال آب‌گرفتگی و بالا آمدن ناگهانی آب 
رودخانه‌ها و مسیل‌ها در نواحی شمال‌شرق و ارتفاعات را هم به همراه دارد و بهتر است که 
حواسمان باشد و زیاد اطراف رودخانه‌ها یا مسیل‌ها نرویم. خوبی وزش باد و بارش باران این 
است که لااقل هوا کمی پاک‌تر و خنک‌تر می‌شود و با اینکه احتمالا این خنکی فقط برای چند 

روز است، اما همین چند روز هم غنیمت است که از گرما خلاص شویم.

جهان نما

قصه شهر

پایان دیکتاتوری در موزه

اگر از شما بخواهند مکانی را که 
از آن هراس دارید، نام ببرید، از 
کجا اسم خواهید برد؟ زندان؟ آرامگاه؟ زیرزمین؟ خانه 
متروک؟ یا...؟ حالا اگر از شما بپرسند چه حسی دارید 
اگر بدانید یکی از این مکان‌ها به مکانی مفید و کاربردی 
تبدیل شده، چطور؟ حتما خوشحال خواهید شد و البته 
که تعجب می‌کنید. موزه‌ای که در دهه1980 در شهر 
تیرانا، پایتخت کشور آلبانی، برای بزرگداشت دیکتاتور 
کمونیست این کشور، یعنی »انور خوجه« ساخته شده بود، 
در حال تبدیل به یک مرکز آموزش کامپیوتر برای جوانان 
است. به این ترتیب آخرین بقایای دیکتاتور این کشور از 

بین خواهد رفت.
در این ساختمان، زمانی دارایی‌های شخصی و تابلوهای 
غول‌پیکری از عکس‌های خوجه نگهداری می‌شد. او به‌مدت 
40سال کشور آلبانی را تحت سلطه خود داشت و معیشت 
مردم آلبانی را ویران کرده و آنها را به سمت فقر مطلق 
کشاند. شکل هرمی ساختمان موزه، یادآور اهرام ثلاثه‌مصر 
است؛ چراکه این دیکتاتور را مانند فرعون می‌پرستیدند. 
اکنون موزه سابق که توسط معمار معروف هلندی »وینی 
ماوس« دوباره طراحی شده است، آماده میزبانی از صدها 
جوان آلبانیایی است که علاقه‌مند به آموزش در زمینه 
فناوری کامپیوتر و کدنویسی هستند. این تلاش در راستای 
زدودن آثار دیکتاتوری از این کشور و از سوی دیگر تلاش 
برای برقراری ارتباط با اتحادیه اروپاست. فعالیت این موزه 
در سال1988 میلادی، 3سال پس از سقوط دیکتاتوری 
این کشور غیرفعال شده و کاربری درستی برایش یافت 
نشده بود. پس از سقوط کمونیستم در کشور بالکان جنوبی 
و تمام شدن دوره قدرت، کودکان از جناح‌های کناری هرم 
به‌عنوان سرسره استفاده می‌کردند که این کار تاکنون نیز 
ادامه داشت. قرار است برای ثبت‌نام نوجوانان در این مرکز 
تخفیف مناسبی درنظر گرفته شود تا تعداد بیشتری از 

نوجوانان بتوانند در این مرکز ثبت‌نام کنند.

تهدید نکن

تقریبا برای همه ما عادی است که در هر کوچه و 
پس‌کوچه‌ای عبارت »پارک مساوی است با پنچری« را 
روی در خانه‌ها ببینیم؛ تهدیدی که در برخی موارد اجرا هم 
می‌شود و معمولا راننده متخلفی که خودرویش را مقابل 
پارکینگ پارک کرده، چون خودش می‌داند که کارش 
خلاف قانون راهنمایی و رانندگی است، اعتراضی نمی‌کند. 
برخی هم ‌همانطور که در تصویر می‌بینید، تهدیدهای 
عجیب و غریبی می‌کنند. در هر صورت  اگر کسی روی در 
و دیوار بنویسد: »اگر اینجا پارک کنید پنچر می‌شوید« یا 
»پارک، مساوی است با انفجار!« یا هر عبارت تهدید‌آمیز 
دیگر، آن فرد جرم مرتکب شده؛ چراکه مطابق قانون، تهدید 
دیگران به ضرر مالی یا جانی جرم است و به‌کار بردن چنین 
عبارت‌هایی مصداق این تهدید محسوب می‌شود. حتی 
شهروندان می‌توانند درصورت برخورد با چنین نوشته‌ای با 
پلیس ۱۱۰ تماس گرفته و به محاکم قضایی شکایت کنند. 
مجازاتش هم ۷۴ضربه شلاق یا ‌2ماه تا 2سال حبس است. 
این را هم بدانید درصورتی که شخصی اقدام به پنچر کردن 
خودرویی بکند، مالک آن خودرو می‌تواند از خودروی خود 
عکس بگیرد و نسبت به عمل انجام شده به محاکم قضایی 
شکایت کند. البته نباید این نکته را فراموش کرد که پارک 
در برابر سایر در‌ها، اگر مانع رفت‌و‌آمد افراد یا وسایل‌نقلیه‌ای 
مثل دوچرخه و موتورسیکلت شود، غیرقانونی است. 
درواقع مطابق با قوانین راهنمایی و رانندگی و مدنی پارک 
خودرو مقابل پارکینگ منازل تخلف است، اما اگر این تخلف 
به‌صورت تهدیدآمیز به شهروندان گوشزد شود، آنگاه جرم 

رخ داده است.
بهترین کار به جای نوشتن عبارت‌های تهدیدآمیز این است 
که اگر با خودروی مزاحمی مواجه شدید که مانع رفت‌وآمد 
شما به منزل می‌شود و در مقابل ورودی ساختمان شما 
پارک کرده،  با پلیس ۱۱۰ تماس بگیرید؛ آنها برای شما 

جرثقیل می‌فرستند تا خودرو به پارکینگ منتقل شود.

مهتاب خسروشاهی

گرم و کوتاه شدن زمستان‌ها 
در اروپا، در سال‌های اخیر برخی 
پیست‌های اسکی را در این قاره 

با مشکل مواجه کرده است

بیست و سومین نمایشگاه بین المللی خودرو/ مشهد    عكس: محسن اسماعیلی زاده اول آخر



نکته نگران‌کننده تبلیغاتی است 
که در فضای مجازی برای ماده 
خطرناک، محرک و توهم‌زایی به نام 
گل انجام می شود که در بین جوانان 
به گل، ماری‌جوانا و ... معروف است

کوتاه تر از گزارش

متهم می‌گوید که زیاده خواهی‌های 
همسرش از او سارق ساخته است

سارق در خواب خودش را لو داد
مهندس جوان که به‌صورت سریالی باربند 
خودروهای استپ‌وی را سرقت می کرد و آنها 
را در یکی از سایت‌های خرید و فروش کالا 
می‌فروخت، در خواب خودش را لو داد و اسرار 

دزدی هایش را فاش کرد.
کارآگاهان  همشهری،  گزارش   به 
پلیس آگاهی تهران از حدود 2ماه پیش در 
جریان سرقت‌هایی عجیب قرار گرفتند؛ فردی با 
شناسایی خودروهای رنو استپ‌وی، به سراغ آنها 
رفته و با تجهیزاتی که داشت باربند این خودروها 
را در چشم بر هم زدنی سرقت و محل را ترک 
می‌کرد. آنطور که فیلم دوربین‌های مداربسته در 
صحنه یکی از سرقت‌ها نشان می‌داد، سارق سوار 
بر یک خودروی لیفان شاسی بلند راهی سرقت 
می‌شده و بعد از شناسایی خودروی موردنظرش، 
ماشین را در جایی دیگر پارک کرده و پیاده به 
سراغ خودروی موردنظرش رفته و نقشه سرقت 
را عملی می‌کرد. نکته عجیب این بود که سارق 
هرگز چهره‌اش را در سرقت‌ها مخفی نمی‌کرد و 
هرچند تصاویر واضحی از چهره او به‌دست آمد، 
اما بررسی‌ها نشان می‌داد که هیچ سابقه‌ای از 
 او ثبت نشده و این سارق سریالی یک متهم

 تازه کار است. مأموران همچنین متوجه شدند 
که بیشتر سرقت‌های این مرد در روز رخ داده 
و حتی عابران بدون توجه به سارق خونسرد 
از کنار او عبور می‌کردند. تیمی از کارآگاهان 
پلیس آگاهی تهران تحقیقات خود را روی این 
پرونده متمرکز کرده بودند و از آنجا که سارق در 
همه سرقت‌ها پلاک ماشینش را مخدوش کرده 
بود، شناسایی او کار سختی بود. با این حال در 
بررسی‌های پلیسی بخش‌هایی از شماره پلاک 
ماشین این مرد به‌دست آمد و پلیس در یک 
قدمی دستگیری او بود تا اینکه ماجرای عجیبی 

اتفاق افتاد.

تماس رازگشا
»الو... پلیس... شوهر من یک سارق سریالی 
است که فقط باربند ماشین‌های استپ وی را 
سرقت می‌کند.« اینها گفته‌های زن جوانی 
بود که با پلیس110 تماس گرفته و مدعی بود 
که شوهرش یک سارق است. او در ادامه ماجرا 
را برای مأموران اینطور توضیح داد: چند وقتی 
است که وضع مالی شوهرم خوب شده است 
و به او مشکوک شده بودم. تا اینکه چند شب 
قبل، همسرم مشروبات الکلی مصرف کرد و 
به خواب رفت. او در خواب هذیان می‌گفت 
و حرف می‌زد. شنیدم که درباره باربندهایی 
حرف می‌زد که سرقت کرده و در انباری خانه 
مخفی کرده است. شوکه شدم و مستقیم 
به انباری رفتم و دیدم چندین باربند وجود 
دارد. فردای آن شب از همسرم پرسیدم ماجرا 
چیست که او به سرقت‌های سریالی اعتراف 
کرد. من اما دلم به حالش سوخت و به‌خاطر 
آبرو و زندگیمان سکوت کردم و به کسی حرفی 
نزدم. اما چند روز قبل وقتی با همسرم درگیر 
شدم او هرچه از دهانش آمد به من گفت.شوهرم 
مرا مقصر بدبختی هایش دانست و گفت که 
به‌خاطر من تبدیل به دزد شده است. پس از آن 
نتوانستم سکوت کنم و تصمیم گرفتم اسرار او 
را فاش کنم. با اظهارات این زن، سارق باربند‌ها 
توسط پلیس دستگیر شد و در بازجویی‌ها به 

سرقت‌های سریالی اقرار کرد.

دادسرا

مرگ ۳مرد در آتش 
کارگاه منبت‌کاری

حریق هولناک در کارگاه 
منبت‌کاری هرچند با 
تلاش آتش‌نشانان پایتخت 
خاموش شد اما  مرگ ۳ مرد 

جوان را در پی‌داشت.
به گزارش همشهری، ساعت 
۱۶ نهم شهریور، گزارش یک 
حادثه آتش‌سوزی در کارگاه 
منبت کاری در خیابان نامجو 
به سازمان آتش‌نشانی اعلام 
شد و بلافاصله اکیپ‌های 2 
ایستگاه آتش‌نشانی راهی 

محل حادثه شدند.
به‌گفته جال ملکی، 
سازمان  سخنگوی 
شهرداری  آتش‌نشانی 
تهران، محل حادثه کارگاه 
منبت‌کاری بود و در آنجا 
چندغرفه کوچک و بزرگ 
منبت‌کاری به چشم می‌خورد 
که ظاهرا آتش از یکی از 
غرفه‌ها که حدود ۱۵متر 
وسعت داشته شروع شده 
و گسترش یافته بود. ملکی 
افزود: دود زیادی محل حادثه 
را فراگرفته بود و آتش‌نشانان 
بلافاصله جدال با شعله‌های 
آتش را آغاز کردند اما پس 
از مهار حریق، پیکر سوخته 
3 مرد جوان که در کارگاه کار 
می‌کردند توسط آتش‌نشانان 
بیرون کشیده و تحویل 
اورژانس شد که متأسفانه هر 
۳مرد جان شان را از دست 
داده بودند؛ به‌گفته ملکی 
قربانیان حادثه بین ۲۵ تا 

۳۵سال سن داشتند.

تماس با بازپرس جنایی
 به‌دنبال مرگ 3نفر در 
این حادثه، ماجرا به قاضی 
محمد جواد شفیعی، بازپرس 
جنایی تهران نیز مخابره 
شد و به دستور وی اجساد 
قربانیان به پزشکی قانونی 
انتقال یافت. آنطور که در 
بررسی‌های اولیه مشخص 
شد علت مرگ قربانیان، 
استنشاق دود ناشی از حریق 
بوده است. از سوی دیگر 
بررسی‌های اولیه نشان داد 
که آتش‌سوزی عمدی نبوده 
و صرفا ناشی از سهل انگاری 
در محیط کار بوده است؛ 
بااین حال بازپرس جنایی 
دستور داد تا بازرس اداره کار 
و کارشناسان آتش‌نشانی 
 با مشخص کردن علت
 آتش سوزی مقصران 
احتمالی را شناسایی و 

معرفی کنند.

       

 محموله عجیب
 2زائر اربعین

2مرد که برای عمل کردن 
به وصیت بستگان شان، 
قصد داشتند اسکلت آنها 
را به عراق منتقل و در آنجا 
دفن کنند از سوی پلیس 

شناسایی شدند.
به گزارش همشهری، معاون 
مبارزه با جرائم جنایی 
پلیس آگاهی گفت: مأموران 
پلیس هنگام گشتزنی در 
مرز چذابه به 2مرد که رفتار 
مشکوکی داشتند مظنون 
شدند. آنها کوله‌پشتی 
بزرگی همراه خود داشتند 
و می‌خواستند از طریق مرز 
زمینی وارد عراق شوند 
که مأموران آنها را متوقف 
و به بازرسی کوله‌پشتی 
پرداختند. سرهنگ احمد 
سعیدیان ادامه داد: در 
داخل کوله پشتی یک پارچه 
سفید به چشم می‌خورد که 
در داخل آن استخوان‌های 
اسکلت یک مرد و زن قرار 
داشت. در بررسی و تحقیق 
از متهمان مشخص شد 
که اسکلت‌ها مربوط به 
بستگان آنها شامل یک 
زن و یک مرد بوده که 
اولی حدود ۲۸ سال قبل 
و دومی در سال ۹۷ فوت 
کرده و هر دو وصیت کرده 

بودند که بعد از مرگشان، 
اجسادشان در کشور عراق 
دفن شود. به همین دلیل 
 2مرد جوان برای عمل

 به این وصیت، اسکلت‌ها را 
داخل کوله‌پشتی گذاشته و 
قصد انتقال آنها به عراق را 
داشتند که شناسایی شدند.

به‌گفته سرهنگ سعیدیان، 
با هماهنگی قضایی دادستان 
سوسنگرد و عدم‌ارائه مجوز 
قانونی، متهمان تحت نظر 
هستند تا پس از تکمیل 
تحقیقات به دادسرا معرفی 
و اقدامات سازمانی و قانونی 

درباره آنها انجام شود.

بازداشتگاه‌های معتادان، مراکز بازپروری شد
رئیس پلیس مبارزه با مواد‌ مخدر تهران در گفت‌وگو با همشهری از مبارزه بی‌امان با قاچاقچیان و معتادان گفت

زمانی به هر گوشه‌ای از شهر که نگاه 
می‌انداختید معتادی در وضعیتی اسفبار 
دیده می‌شد. میدان شوش و هرندی، حاشیه 
بزرگراه شهید چمران، کنار جنگل لویزان 
و ... اینها فقط بخشی از مکان‌هایی بود که 
زمانی معتادان و قاچاق‌فروشان به راحتی 
در آنجا جولان می‌دادند و باعث زشتی چهره 
شهر شده بودند، اما حالا اوضاع تغییر کرده 
و با تلاش‌های پلیس و شهرداری و سایر 
سازمان‌ها، شهر چهره تازه‌ای به ‌خود گرفته 
است. اما پلیس چگونه معتادان متجاهر را 
جمع‌آوری و تلاش می‌کند به چهره شهر رنگ 
تازه‌ای ببخشد؟ سرهنگ حسین باباپور، 
رئیس پلیس مبارزه با مواد ‌مخدر تهران 
در یک گفت‌وگوی اختصاصی با همشهری 
به مهم‌ترین فعالیت‌های انجام شده در 
پایتخت در حوزه مبارزه با قاچاق مواد‌ مخدر 

و جمع‌آوری معتادان متجاهر پرداخته است.

ابتدا از اقدامات پلیس مبارزه با 
مواد ‌مخدر تهران برای برخورد با قاچاقچیان 

مواد‌ مخدر و معتادان متجاهر بگویید.
در سال ‌جاری با هدایت فرماندهان فراجا اقدامات 
مؤثری در تشدید برخورد با عوامل ناامنی 
به‌خصوص در حوزه عرضه و مصرف مواد ‌مخدر 
در پایتخت انجام شده است. با تلاش شبانه‌روزی 
همکاران، ما امسال نسبت به سال گذشته بیش از 
30درصد افزایش کشفیات مواد ‌مخدر داشته‌ایم 

و امیدوارم این روند ادامه پیدا کند.
مهم‌ترین چالش‌ها و نیازهای 
پلیس در برخورد با قاچاقچیان و معتادان 

متجاهر چیست؟
مبارزه با مواد ‌مخدر موضوعی چندوجهی است 
که بخش مقابله‌ای آن بر عهده پلیس مبارزه با 
مواد ‌مخدر است و قانونگذار برایش تکلیف تعیین 
کرده است، اما مسائل دیگری نیز وجود دارد 
که همکاری و برنامه‌ریزی سایر سازمان‌ها را 
می‌طلبد؛ به‌خصوص در موضوع پیشگیری. باید 
به نسل مولد و جوان جامعه بیشتر پرداخته شود 
و آگاهی و اشراف جوانان را ارتقا دهیم تا خدای 
نکرده به‌سوی این بلای خانمانسوز کشیده نشوند. 

باید مهارت‌های رفتاری، فردی و اجتماعی را به 
آنها آموزش دهیم. 

مواد‌ مخدر که اغلب وارداتی است 
چطور از مرزها وارد کشور شده و بعد از صدها 

کیلومتر به قلب پایتخت می‌رسد؟ 
موضوع مواد ‌مخدر یکی از مشکلات جامعه 
ماست، اما فقط مختص جامعه ما نیست. جهان 
با این موضوع، درگیر است، ولی ما برای مبارزه با 
مواد مخدر برنامه داریم و به این مبارزه اعتقاد 
داریم.  بیش از 3800 شهید در این مسیر تقدیم 
کرده‌ایم که جامعه ما گرفتار این بلای خانمانسوز 
نشود. با اشراف اطلاعاتی که پلیس دارد و با 
اجرای طرح‌های مختلف و کنترل محورهای 
مواصلاتی از نقطه صفر مرزی، شناسایی و 
دستگیری قاچاقچیان و فروشندگان مواد ‌مخدر 
در دستور کار قرار دارد. به‌خصوص با بهره‌گیری 
از اخبار مردمی که از طریق مرکز 110 در 
اختیار پلیس قرار می‌گیرد و با هماهنگی مراجع 
قضایی، برخوردهای قانونی با قاچاقچیان انجام 
می‌شود. در این مورد با هماهنگی بین‌بخشی در 
سال‌جاری توانستیم 21باب از اماکنی را که در 
آنجا مواد‌مخدر توزیع می‌شد، ضمن دستگیری 
فروشندگان، پلمب کنیم. همچنین پارک‌ها 
و بوستان‌های سطح شهر در چندین عملیات 
از وجود فروشندگان مواد ‌مخدر و معتادان 
متجاهر پاکسازی شد. در این موضوع 53 نفر از 
فروشندگان در پارک‌ها دستگیر شدند و این روند 
همچنان با قدرت در دستور کار پلیس قرار دارد.

در تهران بیشتر، مصرف چه موادی 
بین معتادان رواج دارد؟

نکته نگران‌کننده‌ای که مشاهده می‌کنیم این 
است که تبلیغاتی که در فضای مجازی انجام 
می‌شود در راستای ماده خطرناک محرک و 
توهم‌زایی به نام گل که در بین جوانان به گل، 
ماری‌جوانا و ... است. این ماده بسیار خطرناک 
است که در بین جوانان تبلیغات زیادی درباره آن 
شده است و بخشی از جوانان به مصرف این مواد 
رو آورده و گرفتار آن شده‌اند. نکته نگران‌کننده 
اینکه بخشی از دانشجویان و جامعه تحصیل کرده 
هم به سمت و سوی مصرف این ماده گرایش پیدا 
کرده‌اند. این افراد تصور می‌کنند که این ماده 
اعتیادآور نیست. درصورتی‌که شاید از سایر مواد، 

آسیب و خطرات بیشتری داشته باشد.
پلیس مبارزه با مواد ‌مخدر تهران 
در بعد کشفیات، چطور عمل کرده و چه 

توفیقاتی به‌دست آمده است؟
در سال‌جاری نسبت به سال گذشته شاهد رشد 
کشفیات هستیم. این رشد، دلایل متعددی دارد. 
یکی از موضوعات، برنامه‌ریزی و تشدید برخورد 
با قاچاق مواد ‌مخدر است. بنا بر آخرین اطلاعات، 
پلیس مبارزه با مواد ‌مخدر تهران در سال ‌جاری 
توانسته بیش از 11تن مواد ‌مخدر را کشف 
کند. این موضوع نسبت به سال گذشته بیش از 

30درصد رشد را در کشف نشان می‌دهد. 
در موضوع معتادان متجاهر و 
فروشندگان خرده‌پا چه برنامه‌ای دارید و 

تاکنون چه اقداماتی انجام داده‌اید؟
وقتی با قاچاقچیان برخورد می‌کنیم، متناسب با 
آن با خرده‌فروشان نیز برخورد می‌شود. همکارانم 
برای دستگیری فروشندگان مواد ‌مخدر به‌طور 
شبانه‌روزی تلاش می‌کنند و شاهد افزایش 
عملکرد آنها هستیم. طوری که از ابتدای امسال، 
15هزار نفر در این زمینه شناسایی و دستگیر 
شده‌اند. در بحث معتادان متجاهر، براساس 
برآوردهای انجام شده در شهر تهران، حدود 
21هزار معتاد متجاهر وجود دارد که حدود 
هزار نفر زن و حدود 20هزار نفر مرد هستند. در 
این راستا برای جمع‌آوری و نگهداری معتادان 
متجاهر حدود 3هزار نفر کمبود ظرفیت وجود 
دارد. مشکل دیگر اینکه بخشی از معتادان 
متجاهر و بخشی از افرادی که سطح شهر را 
آلوده می‌کنند، یا معتاد نیستند یا شبه‌معتاد 
هستند که ظرفیتی برای‌شان وجود ندارد و 
سازمان‌های دیگر مثل بهزیستی باید برای آنها 
فکری کنند، چرا که دائم در چرخه جمع‌آوری 
ما تکرار می‌شوند. این افراد به مرکز غربالگری 
منتقل می‌شوند و وقتی از آنها تست اعتیاد گرفته 
می‌شود با وجود اینکه چهره‌شان مثل معتادان 
است، اما نتیجه تست، منفی می‌شود و جایی 
برای نگهداری آنها نیست چرا که غالبا آنها افراد 

بی‌خانمان هستند و خانواده را رها کرده‌اند.
هر از گاهی خبرهای نگران‌کننده‌ای 
درباره کاهش سن مصرف مواد ‌مخدر شنیده 

می‌شود. آیا کاهش سن را تأیید می‌کنید؟
نمی‌توانم به‌طور مشخص سنی را بیان کنم، 
اما چیزی که در بعضی سایت‌ها به آن پرداخته 
می‌شود واقعیت ندارد. ممکن است که به‌طور 
استثنا افرادی با سن کم وجود داشته باشند که 
به مواد ‌مخدر اعتیاد داشته باشند، اما اینها در 
حد استثناست و سن مصرف مواد را باید از ستاد 

مبارزه با مواد ‌مخدر جویا شوید.
درباره مواد جدید جرم‌انگاری 
شده است و شما وظیفه‌ای برای برخورد با 

آن دارید؟
بله. مواد ‌مخدر جدید هم اغلب در یکی از 
این دسته‌ها قرار می‌گیرند که خرید، فروش، 

نگهداری و... آنها جرم محسوب می‌شود.
خیلی از شهروندان از تجمع 
معتادان و مواد فروشان در محل سکونت‌شان 
گلایه دارند. این پاتوق‌ها گاهی خیلی علنی 
است. یا اینکه در حاشیه برخی بزرگراه‌ها مثل 
چمران و زین‌الدین شاهد حضور گسترده 
چنین افرادی هستیم که منجر به تصادفات 
هولناکی هم می‌شود. شما برای برخورد با 
چنین وضعیتی و پاسخ به مطالبه شهروندان 

چه برنامه‌ جامعی دارید؟
برخورد با این افراد حتما در دستور کار پلیس 
است. قاچاقچیان مواد ‌مخدر به ‌دنبال سودجویی 
و منافع نامشروع خودشان هستند و تلاش 
می‌کنند که از هر ترفندی برای رسیدن به 
اهداف‌شان استفاده کنند. در جریان هماهنگی 
که با پلیس راهور، پلیس پیشگیری و سایر 
همکاران انجام شده است با چنین افرادی 
برخورد می‌شود و شناسایی و دستگیری آنها در 
دستور کار پلیس قرار دارد، اما چون فروش مواد 
برای قاچاقچیان سودهای بادآورده‌ای دارد، آنها 

مدام محل فعالیت‌شان را تغییر می‌دهند، اما 
پلیس همیشه در تعقیب آنهاست.

یکی از مهم‌ترین اقداماتی که 
پلیس با همکاری دستگاه‌های مختلف برای 
ساماندهی معتادان متجاهر انجام داده، 
راه‌اندازی کمپ بازپروری سروش است. 
چطور شد که این کمپ راه‌اندازی شد و 
در آنجا معتادان متجاهر چطور بازپروری 

می‌شوند؟
 در سال 97 با بهره‌گیری از منویات مقام 
معظم رهبری در جلسه‌ای که برخی از 
مسئولان به محضرشان شرف‌یاب شده بودند، 
از ظرفیت‌های پلیس استفاده شده و با تغییر 
کاربری بازداشتگاه، این مرکز به محل نگهداری 
و بازپروری معتادان متجاهر تبدیل شد که با 
تلاش‌های انجام شده روزبه‌روز پویا‌تر می‌شود. 
ظرفیت اولیه این مرکز حدود 500نفر بوده و 
در حال حاضر به ظرفیت بیش از 1400نفر 
رسیده و قرار است در آینده نزدیک این ظرفیت 
به 2هزار نفر افزایش پیدا کند. در این مرکز 
خدمات خوبی ارائه می‌شود. معتادان متجاهر 
به‌طور هدفمند شناسایی و پس از غربالگری به 
این مرکز منتقل می‌شوند. در مرکز سروش، این 
افراد تفکیک سنی می‌شوند، موقعیتی که در آن 
قرار دارند سنجیده می‌شود، بیماری‌های‌شان 
بررسی می‌شود و پس از پالایش اولیه متناسب 
با وضعیت‌شان پس از دوره سم‌زدایی اقدامات 
تکمیلی انجام می‌شود. یکی از این اقدامات 
برگزاری کلاس‌های مهارت رفتاری و زندگی 
است. این موضوع برای این مددجویان خیلی 
اهمیت دارد. اغلب این افراد با توجه به اقدامات 
انجام شده برای نجات از اعتیاد تلاش می‌کنند. 
در کنار این موضوع کلاس‌های سوادآموزی، 
حرفه‌آموزی، برنامه‌های اشتغال‌زایی و 
توانمند‌سازی‌ مددجویان را داریم که پس از 
ترخیص بتوانند به جامعه برگردند و اجتماعی 
شوند. ما در این‌باره نمونه‌های موفقی داریم. 
معتاد متجاهری که در مرکز سروش به مددجو 
تبدیل شد و بعد از آن اعتیاد چندین ساله به 
آغوش خانواده بازگشت و حتی در این مرکز 

مشغول به‌کار شد.
همکاری شهرداری تهران با شما 

چطور بوده است؟
باید به‌طور صمیمانه از شهردار محترم 
تهران و معاونان‌شان تشکر کنم که در بحث 
معتادان متجاهر بسیار کمک حال ما هستند 
و تلاش می‌کنند. شهرداری هم مراکزی را برای 
جمع‌آوری و بازپروری معتادان متجاهر راه‌اندازی 
کرده است و بخشی از معتادان در این مراکز 
نگهداری می‌شوند که حاصل تلاش  شهرداری 
تهران است. در این مراکز حتی معتادان بیمار 
یا حتی افرادی با زخم‌های باز هم نگهداری 
می‌شوند که تلاش‌های شهرداری جای 

تقدیر و تشکر دارد. هدف ما 
ایجاد فضای امن و آرامش 
برای شهروندان است.
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محمد جعفریگزارش
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گفت‌وگو  با متهم 
پرونده ات نشان می‌دهد که سابقه‌ای نداری 

و تحصیلکرده‌ای؟
بله مهندس هستم و تا الان که ۴۰ساله شده‌ام 
کوچکترین خلافی در زندگیم مرتکب 

نشده‌ام.چه برسد به سرقت‌های سریالی.
چه شد که یک مهندس تبدیل شد به دزد 

سریالی؟
مقصر همسرم است. زیاده خواهی‌های او 
باعث شد تا من تبدیل به خلافکار شوم. او 
زندگی‌ام را نابود کرد. یک پراید داشتم و 
با حقوق کارمندی زندگی می‌کردم اما هر 
روزیک خواسته داشت.مجبور شدم پرایدم 
را بفروشم و یک خودروی شاسی بلند لیفان 
بخرم. اما خواسته‌های او تمامی نداشت.
سفرهای خارجی و زندگی لوکس می‌خواست.
ایده سرقت باربند چطور به ذهنت 

رسید؟
یک شب داشتم از کنار خیابان رد 
می‌شدم که مردی را دیدم در حال 
بستن باربند ماشین رنویش بود. او 
باربند را با دست به راحتی می‌بست 
و همین مسئله باعث جرقه‌ای در 
ذهنم شد که باربندها را سرقت 

کنم.
چطور سرقت می‌کردی؟

خونسردی‌ام را هنگام 
سرقت حفظ کرده و با 
تجهیزاتی که داشتم 
باربند را باز می‌کردم. 
طوری رفتار می‌کردم انگار 

ماشین خودم است.
با باربندها چه می‌کردی؟

در یکی از سایت‌‌ها هر باربندی 
را آگهی کرده و به مبلغ 
6میلیون تومان می‌فروختم. از 
آنجایی که باربندها تقریبا نو 
بود، برای مردم فرقی نمی‌کرد 
دست دوم با قیمت کمتر بخرند. 
چون مشتری داشت خوشم 
آمد و به سرقت‌ها ادامه دادم 
اما درنهایت دستگیر شدم 
و به‌شدت نادم و پشیمانم از 
اشتباه بزرگی که مرتکب 

شده‌ام.

در شبکه‌های اجتماعی هرازگاهی از مواد 
‌مخدر جدید صحبت به میان می‌آید و 
اسم‌های عجیب و غریب با عوارض خاصی 

اعلام می‌شود. آیا وجود چنین موادی واقعیت دارد؟

اغلب این مواد ها همان مواد قبلی هستند که با ترکیب و سر و شکل 
جدید عرضه می‌شوند. ما چند دسته مواد داریم: سستی‌زا، توهم‌زا، 

محرک و روانگردان‌ها. غالب مواد در همین دسته‌ها قرار می‌گیرند. 
البته مواد نوظهور هم وجود دارند که پایه‌شان یک ماده است، اما 
ترکیب‌شان متفاوت است و ماده مؤثر در آن را کم و زیاد می‌کنند. 
بخشی از این اسامی که به گوش می‌خورد ناشی از این است که 
سودجویان و فروشندگان مواد‌ مخدر تلاش می‌کنند با تبلیغات و 
اسامی جدید برای خودشان مشتریان تازه و بیشتری جذب کنند. 
در بحث مواد، مواد نوظهور خاصی نداریم و بیشتر این اسامی برای 

بازارگرمی است که از سوی قاچاقچیان اعلام می‌شود.

مکث
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عدد خبر

نگاه

دیابت را جدی‌ بگیرید
براساس آمار فدراسیون بین‌المللی دیابت )IDF(، حدود 
 ۵۳۷میلیون نفر در جهان مبتلا به دیابت‌ هستند و سالانه
 7 میلیون نفر به این جمعیت اضافه می‌شود. در ایران هم ابتلا به 
دیابت روند افزایشی دارد و سال گذشته رئیس پژوهشگاه علوم 
غدد و متابولیسم دانشگاه علوم پزشکی تهران از رشد 30درصدی 
ابتلا به دیابت در کشور خبر داد. به‌گفته افشین استوار، دیابت 
نهایتا باعث افزایش قابل توجه مرگ‌ومیر می‌شود؛ به شکلی که 
نزدیک به ۴درصد علل مرگ یا در واقع سومین علت مرگ به‌ 
علت بیماری‌های غیرواگیر در جهان و ایران دیابت است؛ یعنی 
بعد از بیماری‌های قلبی و عروقی و سرطان، دیابت از بین عوامل 
غیرواگیر، سومین علت مرگ افراد است. هزینه درمان دیابت در 
دنیا سالانه نزدیک به هزار میلیارد دلار است؛ البته در ایران هنوز 
مطالعه جامعی در این رابطه صورت نگرفته، اما این بیماری، 
هم از بابت شناسایی و کنترل و هم از بابت درمان، هزینه‌های 
 بالایی دارد و در عین حال می‌تواند هزینه‌های غیرمستقیم نظیر

 از کار افتادگی هم داشته باشد.
یک رژیم غذایی سالم، ستون اصلی مدیریت موفق بیماری 
دیابت است. سایر ارکان این برنامه مدیریتی عبارتنداز: مهار 
استرس، ورزش منظم و مصرف هرگونه دارویی طبق تجویز 

پزشک.
به‌گزارش اوری دی هلت، رژیم دیابت هوشمند، بسیار 
شبیه برنامه غذایی سالمی است که پزشکان برای همه 
 توصیه می‌کنند؛ این رژیم غذایی شامل غذاهای کامل و 
کم فرآوری شده، با میوه‌ها و سبزی ها غنی از فیبر، 
کربوهیدرات‌های پیچیده در حد متعادل، پروتئین بدون 
چربی و چربی‌های سالم است. همچنین قندهای اضافه شده 

و غلات تصفیه شده را محدود می‌کند.
ارین پالینسکی وید، نویسنده کتاب »رژیم غذایی ۲روزه 
دیابت« و »رژیم چربی شکمی برای آدمک‌ها« می‌گوید: 
رژیم دیابتی وجود ندارد. او در این‌باره توضیح می‌دهد: 
»دستورالعمل‌ها اساسا برای تغذیه سالم برای همه افراد 

مبتلا به دیابت یا غیرمبتلا به دیابت یکسان است.«
 )ADA( »با توجه به راهنمایی »انجمن دیابت آمریکا
براساس گزارش گروهی از متخصصان، چندین الگوی 
غذایی سالم وجود دارد که می‌توانید برای مدیریت دیابت از 
آنها پیروی کنید؛ ازجمله مدیترانه‌ای، کم کربوهیدرات، دش 
)DASH(، پالئو و گیاه خواری. با پزشک خود مشورت کنید 
تا نسبت درستی از بهترین برنامه غذایی را برای برآوردن 

اهداف سلامتی خود تعیین کنید.

انواع دیابت
نوع یک:بیماران مبتلا به دیابت نوع یک باید مرتب انسولین 
تزریق کنند و هر کسی ممکن است به دیابت نوع یک مبتلا شود.

علائم: تشنگی و گرسنگی، تکرر ادرار، خستگی، تاری دید، 
بهبود کند زخم‌ها و کبودی‌ها و کاهش وزن

نوع 2: این نوع دیابت شایع‌تر است و عواملی از جمله افزایش 
وزن، تغییر سبک زندگی و بی‌تحرکی، سابقه خانوادگی، نژاد 

و سن نیز در ابتلا به این نوع دیابت نقش دارند.
نکته: درصد بروز دیابت نوع دو در خانم‌ها ۱۵ درصد و در 

آقایان ۱۳ درصد است.
دیابت بارداری:زن‌ها ممکن است در دوران بارداری 
قندخون بالا را تجربه کنند که اغلب پس از بارداری به حالت 

عادی برمی‌گردد.

مدیریت دیابت۲ با رژیم غذایی مناسب
دیابت نوع ۲ با وضعیتی به نام مقاومت به انسولین مشخص 
می‌شود که در آن، بدن نمی‌تواند به‌طور مؤثر از هورمون 
انسولین برای انتقال قندخون یا گلوکز به سلول‌ها و عضلات 
برای انرژی استفاده کند. این باعث می‌شود که گلوکز در خون 
شما در سطوح بالاتر از حد طبیعی جمع شود که می‌تواند 

سلامت شما را به خطر بیندازد.
صرف‌نظر از وضعیت دیابت، داشتن یک رژیم غذایی سالم 
برای همه مهم است. اما برای افراد مبتا به این بیماری، 
غذاهای مغذی که در وعده‌های مناسب مصرف می‌شوند، 

2فایده کلیدی دارند:
کاهش قندخون: کاهش قندخون بالا می‌تواند به کاهش 

علائم دیابت و کاهش خطر عوارض سلامتی کمک کند.
وزن مناسب تر: وزن کمتر با نتیجه بهتر A۱C همراه است 

که نشان‌دهنده میانگین 2 تا 3 ماهه سطح قندخون است.

برترین غذاها برای دیابت
درحالی‌که هیچ‌کدام از رژیم غذایی دیابتی ها شبیه هم نیستند، 
برخی از غذاها برای افراد مبتلا به این بیماری اصلی محسوب 
می‌شوند؛ زیرا با خوردن این غذاها بیماران دیابتی می‌توانند به 

وزن سالم و سطح قندخون سالم برسند و آنها عبارتند از:
  سبزی ها غیرنشاسته‌ای، مانند بروکلی و میوه‌های 

پر فیبر مانند سیب
   منابع بدون چربی پروتئین، مانند مرغ بدون استخوان 

و بدون پوست، بوقلمون و ماهی‌های چرب مانند سالمون
   چربی‌های سالم مانند آجیل، کره آجیل و آووکادو )در 

حد اعتدال(
   غلات کامل مانند کینوا )گیاه بومی آمریکایی جنوبی 
که به آن خاویار گیاهی هم می‌گویند و به‌عنوان غلات مورد 

استفاده قرار می‌گیرد( و جو
   لبنیات بدون چربی یا کم‌چرب، مانند شیر و ماست ساده
   مصرف فیبر خوراکی از جمله گوجه‌فرنگی و فلفل، 
سبزی ها غیرنشاسته‌ای )سبزی های  برگ‌دار، کلم بروکلی 
و گل‌کلم(، حبوب )لوبیا، نخود و عدس(، غلات کامل 
)ماکارونی و نان گندم کامل، برنج سبوس‌دار، جو سبوس‌دار 

و ...( و مصرف چربی‌های سالم 

 نفر در جهان در سال 2021 به مالاریا 
مبتلا شدند که از این تعداد ۶۱۹هزار 
نفر جان خود را از دست دادند. حدود 
۹۵درصد از کل موارد مالاریا و ۹۶درصد 
از کل مرگ‌ومیرهای ناشی از مالاریا در 

منطقه آفریقا ثبت شده است.

247
میلیون  

است که گزارشی از انتقال محلی 
مالاریا در ایران ثبت نشده اما میزان 
بروز مالاریا در کشور متاثر از وضعیت 
بیماری در کشورهای همسایه است. 
ورود افراد مبتا، هزینه دوچندان را 
برای دستیابی به قطع زنجیره انتقال 
محلی و حذف مالاریا به حوزه سلامت 

کشور تحمیل می‌کند.

4
سال  

 عملیاتی امدادی و ۱۴قرارگاه 
درون مرزی و برون مرزی )۱۰قرارگاه 
داخل کشور + ۴قرارگاه در کشور 
عراق( ارائه خدمات به زائران اربعین 
حسینی را برعهده دارند. این خدمات 
از 27مرداد با مشارکت ۲۲هزار نیروی 
تخصصی کادر و داوطلب آغاز شده و تا 

۱۷شهریورماه ادامه دارد.

1331
مرکز

خدمت امدادی و درمانی به زائران 
اربعین طی ۲ هفته گذشته از سوی 
امدادگران هال احمر در مرزهای 
داخلی و در کشور عراق ارائه شده 
است. در این مدت، ۱۰هزار و ۷۰۷زائر 
خدمات درمان سرپایی دریافت کرده 
و ۶۰۲زائر نیز به مراکز درمانی منتقل 

شده‌اند.

640
هزار  

نیازمند در کشور پردازشگر شنوایی 
دریافت کردند و پوشش بیمه‌ای این 
پردازشگرها از سوی سازمان بیمه 
سامت انجام شد. پردازشگر خارج 
گوش معمولاً دارای عمر ۱۰ تا ۱۵ساله 
بوده و بعد از آن به‌دلیل احتمال خرابی 
و قطع ارتباط با جهان خارج، نیاز به 

تعویض دارد.

2600
بیمار 

باید توان پزشکی‌مان را گدایی کنند
محمد رئیس‌زاده،رئیس سازمان نظام‌پزشکی : جایگاه پزشکی و استادان و پیشکسوتان حوزه سلامت، نیاز به اثبات 
ندارند و در دنیا شناخته شده هستند. جایگاه پزشکی ایران در جهان به‌گونه‌ای است که دنیا باید »توان پزشکی« 

ما را گدایی کند. لذا، حفظ حرمت استادان علوم پزشکی و پیشکسوتان حوزه سلامت، واجب و ضروری است.

دومین آلاینده خطرناک برای سلامتی
جعفر جندقی، رئیس مرکز سلامت محیط و کار وزارت بهداشت: آلاینده ازُن بعد از ذرات معلق، خطرناک‌ترین 
آلاینده برای سلامتی انسان به‌خصوص برای بیماران تنفسی، قلبی و عروقی، سالمندان و کودکان است. این 

آلاینده در اثر واکنش بین ترکیبات آلی فرار و دی اکسید نیتروژن در حضور نور خورشید تشکیل می‌شود.

آرش نهاوندیپیشگیری
روزنامه‌نگار

 نکته‌هایی درباره تغذیه 
مناسب و آلودگی هوا

منصور رضایی، عضو هیأت علمی دانشگاه علوم پزشکی 
شهید بهشتی مصرف برخی مواد غذایی را باعث تقویت 
سیستم ایمنی، تنفسی، گوارشی و قلبی و کاهش آسیب‌های 
ناشی از آلاینده‌ها در بدن عنوان کرد. نکته‌های این متخصص 

را که در گفت‌وگو با ایسنا بیان کرده بود، مرور می‌کنیم:

    کودکان، سالمندان، مادران باردار و شیرده و بیماران قلبی 
ریوی از گروه‌های در معرض خطر هنگام آلودگی هوا هستند. 

    این گروه‌ها باید تدابیر تغذیه‌ای مورد نیاز را بیشتر 
مدنظر قرار دهند تا اثرات آلودگی هوا روی آنها تا حد امکان 

کاهش یابد.
    با افزایش میزان آلاینده‌ها، بدن نمی‌تواند با این اثرات 
مبارزه کند و ساختمان و عملکرد سلول‌های بدن توسط 

رادیکال‌های آزاد تخریب می‌شود.
    ویتامین E نقش آنتی‌اکسیدانی مهمی دارد؛ روغن‌ها 
غنی‌ترین منبع این ویتامین است که با حرارت ملایم پختن 
از بین نمی‌رود اما سرخ کردن باعث تخریب آن می‌شود؛ 
روغن‌های گیاهی نظير کلزا، سویا، آفتابگردان و جوانه گندم 
منبع غنی این ویتامین هستند. روغن ماهی، روغن زیتون و 

انواع مغزها را هم نباید از نظر دور داشت.
 C سبزی‌ها و میوه‌های تازه هم منبع غذایی ویتامین   
هستند. این ویتامین به‌دلیل وجود آنتی‌اکسیدان باعث 
افزایش مقاومت بدن نسبت به عفونت‌ها و افزایش جذب 
آهن و اسید فولیک در بدن می‌شود و نسبت به حرارت، نور و 

محیط قلیایی بسیار حساس است.
   سبزی‌ها و میوه‌ها تا حد امکان باید خام و تازه مصرف شوند.

   بتاکاروتن نیز یکی از کاروتنوئیدهای مهم و پیش‌ساز 
ویتامین A است و سبزی‌ها و میوه‌های رنگی سبز، زرد و 
نارنجی مانند هویج، کدو حلوایی، کلم بروکلی، اسفناج، 
گوجه فرنگی، انواع کلم، هلو و زردآلو و موز از منابع خوب 
بتاکاروتن هستند. ویتامین A نقش مهمی در سیستم ایمنی 

و تقویت آن در شرایط آلودگی هوا دارد.

پرونده‌‌ سلامت
 برای همه مردم

از سال آینده، هر کد ملی یک پرونده الکترونیک سلامت 
 خواهد داشت که منجر به تسریع ارائه خدمات
 بهداشتی - درمانی و حذف تجویزهای تکراری می شود 

برای نخستین بار پرونده‌ الکترونیکی سامت ایرانی‌ها ایجاد شده و 
اطلاعات سامت بیش از ۸۰ میلیون نفر جمعیت ذیل این پرونده در 
حال تکمیل است. از سال آینده هر کد ملی در کشور یک پرونده 
الکترونیک سامت خواهد داشت که ازجمله فواید آن 
تسریع انجام خدمات بهداشتی - درمانی و جلوگیری از 
تجویز و آزمایش‌های تکراری و مراجعات بی‌مورد است. 
پرونده‌هایی که قرار هم نیست از دست برود؛ چون پشتیبان 
آن در چند استان دیگر ازجمله گلستان، ذخیره خواهد شد و به‌طور 
ویژه دسترسی به کلیه اطلاعات مرتبط با هر فرد از زمان تولد و طول 
دوران زندگی، همچنین بیماری‌های غیرواگیر ازجمله دیابت، فشارخون، 
چربی خون، بیماری‌های قلبی و عروقی، سکته‌های مغزی و... را در اختیار 
وزارت بهداشت و مجموعه پزشکان ذیل این سامانه الکترونیک قرار خواهد داد.

ثبت اطلاعات  از حیات تا مرگ 
پرونده الکترونیک سامت در ایران یعنی مجموعه کلیه 
اطلاعات مرتبط با سلامت شهروندان، از پیش از تولد )شامل 
اطلاعات دوران جنینی و ماقبل آن مانند اطلاعات مربوط به 
لقاح آزمایشگاهی( تا پس از مرگ )مانند اطلاعات به‌دست 
آمده از محل دفن و...( در این پرونده، هر شهروند باید یک 
پرونده اختصاصی داشته باشد که اطلاعات بهداشتی و درمانی 
آنها در دسترس خود و افراد معالج‌شان قرار گیرد. اصلاح 
فرایندهای نظام سامت هم با این پرونده‌های الکترونیکی 

میسر خواهد بود؛ چون 
بسیاری از فرایندهای متنوع در 
نظام سلامت وجود دارد و نرم‌افزارها 
می‌توانند کمک کنند که روند آنها اصلاح 
شود. بر این اساس، قرار است به‌صورت تدریجی و 
مداوم، اطلاعات سلامت مرتبط با هر کد ملی به شکل 
الکترونیکی ذخیره شده و درصورت نیاز بدون محدودیت 
زمانی یا مکانی، تمام یا بخشی از آن در دسترس افراد مجاز و 
پزشکان معالج قرار بگیرد. در نهایت هم تمام اطلاعات در سطح 
کلان‌تر به‌صورت آمار و داشبورد در اختیار مدیران و کارشناسان 
قرار خواهد گرفت تا تصمیمات درست را براساس داده‌های 
موجود بگیرند؛ ازجمله اینکه چه دارویی پر مصرف‌ترین است 
و باید برای هر منطقه خاص چه تصمیم‌گیری شود؛ حتی بروز 
وضعیت بحرانی در یک منطقه خاص هم قابل رصد است و اینکه 

چه تصمیمی درباره آن  گرفته شود.

وضعیت مناسب زیرساخت‌های
 الکترونیکی در بیمارستان‌ها 

سیدرضا مظهری، رئیس مرکز مدیریت آمار و فناوری اطلاعات 
وزارت بهداشت درباره تشکیل این پرونده‌ها گفته »با حجم 
روزافزون درخواست‌ها برای الکترونیکی شدن فرایندها در 
حوزه سلامت، روبه‌رو هستیم و این مسئله در حوزه‌های مختلف 
وجود دارد. ازجمله اینکه اطلاعات بیماری‌های کسانی که برای 
پیاده‌روی اربعین در عراق هستند را دنبال می‌کنیم تا در بازگشت 
به کشور از سوی شبکه بهداشتی محل زندگی خود رصد و 
بررسی و از بروز و انتقال بیماری‌ها جلوگیری شود. از سوی دیگر 

اطلاعات سلامت بیش از ۸۰ میلیون نفر جمعیت را ذیل پرونده 
الکترونیک ‌سلامت داریم اما شاید کیفیت محتوای پرونده قابل 
بحث باشد و این نقطه‌ای است که باید به رشد برسیم. نمی‌توان 
گفت پرونده الکترونیکی در شرایط ایده‌آل است و نیاز به پیشرفت 
داریم.« به‌گفته مظهری، در حال حاضر تکلیف مهم تجمیع 
اطلاعات و برقراری ارتباط بین آنهاست تا نتایج کنار یکدیگر 
قابل رصد باشد: »بر این اساس انتظار داریم تا پایان ماموریت 
دولت سیزدهم، همه شهروندان پروفایلی داشته باشند که بتوانند 
پرونده الکترونیک خود را ببینند و از این سامانه استفاده کنند، 
اطلاعات درست هم به آنها برسد و حتی امکان ویزیت از راه دور 
به شکل رسمی برای آنها فراهم شود.«‌ این مسئول کرونا را منجر 
به پیشرفت حوزه فناوری اطلاعات سلامت هم عنوان کرده است: 
»کووید-۱۹ سبب تسریع در پیشرفت سلامت الکترونیک شد؛ 
البته ما از سال‌های قبل هم این امر را داشتیم اما کرونا سبب 
شد نیاز و مطالبه جدی از سمت مردم و دولت شکل گیرد. حال 
با خروج از بحران کرونا باید همچنان ارائه خدمات قوی وجود 
داشته باشد.« او با بیان اینکه درباره زیرساخت‌های سخت‌افزاری 
در بخش بیمارستانی وضعیت بهتری داریم، گفت: »در بخش 
بهداشتی با وجود گستردگی خانه‌های بهداشت و پایگاه‌های 
سلامت و... کار گسترده‌ای از سال‌های قبل انجام شده اما در 
برخی مناطق روستایی محدودیت‌هایی وجود دارد. در حال 
حاضر 4هزار روستا شناسایی شده اند که باید زیرساخت آنها 
تقویت می‌شد. 2هزار روستا تا حد قابل‌قبولی تجهیز شدند و برای 
2هزار روستای باقیمانده هم با تعامل وزارت ارتباطات، قول‌های 

مساعدی برای تقویت امکانات گرفته‌ایم.«

حال خون
 خوب است 

فواید استفاده از پرونده الکترونیک سلامت
 

دسترسی به خدمات مطلوب: 
با این پرونده پزشکان، مطب‌ها، 
بیمارستان‌ها قادر خواهند بود تا 
جریان کاری مرکز درمانی خود را بهبود 
بخشند و ناکارآمدی سیستم‌های 
خود را کاهش دهند؛ بیماران هم به 
مراقبت‌ها و خدمات برتر حوزه درمان 

دسترسی پیدا می‌کنند.

صرفه‌جویی در وقت: پزشکان 
می‌توانند به سرعت داده‌های مهم 
درباره بیماران را دریافت کرده و 
تصمیمات آگاهانه ای بگیرند. بیماران 
هم دیگر در صف‌های انتظار طولانی و 
غیرضروری مطب معطل نمی‌شوند و 
نبود دسترسی به اطلاعات، وقت آنها 

را هدر نمی‌دهد.

بازیابی سریع آمار حیاتی: با کمک پرونده‌ 
الکترونیک سامت و حتی یک دستگاه 
تلفن همراه پزشکان از هر مکانی، امکان 
دسترسی به اطلاعات بیمار و توصیه‌های 
درمانی را خواهند داشت و اطلاعات 
بیماری‌های غیرواگیر ازجمله دیابت، 
فشارخون، چربی خون، بیماری‌های قلبی 
و عروقی، سکته‌های مغزی و... به سرعت 

در دسترس است.

پورتال بیمار: پزشکان می‌توانند کلیه 
نتایج آزمایشگاهی بیمار خود را در 
یک پورتال مشخص مشاهده کنند 
و هر زمان که بخواهند به راحتی به 
اظهارات پزشکی گذشته و فعلی 
بیمار دسترسی داشته باشند. در 
این پرونده‌های الکترونیکی مشکل 
گم شدن مدارک پزشکی و سابقه 

پزشکی بیمار هم حذف می‌شود. 

تعامل بیشتر: در این پرونده‌ها 
همه اطلاعاتی که پزشک از 
بیمار در اختیار دارد با رعایت 
حقوق بیمار، می‌تواند با سایر 
مراکز درمانی به اشتراک 

گذاشته شود.

بیماری‌های  شناسایی 
پرونده‌های  اپیدمیک: 
الکترونیکی به‌ویژه در یک 
منطقه، می‌تواند تشخیص 
بروز بیماری‌های اپیدمیک 

در منطقه را افزایش دهد .

ایران تنها کشور منطقه است که بالاترین شاخص 
اهدای خون را به‌صورت داوطلبانه دارد و براساس 
مستندات سازمان بهداشت جهانی، امنیت خون 

در ایران با کشورهای توسعه یافته برابر است.

 پرونده الکترونیک 
سلامت در یک نگاه 
    هر کد ملی یک پرونده سلامت خواهد داشت. 
    کلیه خدمات سلامت‌محور ذیل 
 پرونده الکترونیکی و برنامه پزشکی خانواده
 ارائه  می‌شود. 
   ۹۵درصد هزینه‌های بستری در سطوح 
مختلف نظام ارجاع از سطح یک به 2و3رایگان 
خواهد بود. 
  دسترسی سریع به اطلاعات بیماران در سطوح 
مختلف برای مراقب سلامت، بهورز، پزشک، 
ماما و... مراکز ارائه‌دهنده خدمات ازجمله خانه 
بهداشت، پایگاه سلامت و مراکز خدمات جامع 
سلامت )در سطح یک( و پزشکان متخصص )در 
سطح 2و3( فراهم می‌شود.

  نسخه‌نویسی الکترونیکی و ویزیت از راه دور، 
تسهیل دسترسی بیماران و پزشکان است. 
  کلیه اطلاعات بالینی و مالی بیماران، همچنین 
مراقبت‌های بهداشتی و درمانی دریافت شده 
به‌صورت مستند در دسترس است. 

1401 شاخص اهدای خون در کشور 9درصد افزایش داشت .
۱۰۰درصد نیاز خونی بیماران در بیمارستان‌های کشور تامین است .

95درصد از بیمارستان‌های کشور به نظام مراقبت از خون مجهز هستند .
40درصد

 افزایش میزان استفاده از کیسه‌های 
فیلتردار با هدف کاهش واکنش‌های 
ناشی از تزریق خون و فرآورده‌های آن رقم 
خورده و این عدد از 20درصد در سال‌های 
گذشته به 60درصد در 1402 رسیده 
است. با حمایت و تامین اعتبار لازم، 
میزان استفاده از کیسه‌ها تا پایان ۱۴۰۴ 

به ۱۰۰درصد خواهد رسید.

4روز
میزان ذخایر خونی 
کشور افزایش پیدا 
کرده و از 4تا5روز در 
سال‌های گذشته به 
8تا10روز در سال1402 
رسیده است.

۹۰مرکز 
خون‌گیری ثابت، سیار و یا موقت به‌ویژه 
در استان‌های بسیار محروم دایر شده که 
بیش از ۲۰مورد آن در سیستان و بلوچستان 
)شهرهای چابهار، ایرانشهر، زاهدان، هیرمند، 
نیکشهر، هامون، لاشار، فنوج، دشتیاری، 
سرباز، دلگان، کنارک، راسک، سیب سوران، 
زرآباد، مهرستان، گلشن، قصر قند،  تفتان، 

میرجاوه، زهک و فیروز( قرار دارد.

24استان
 در حال حاضر 
سیستم اتوماسیون 
گروه‌بندی گروه‌های 
خونی اصلی را دارند 
و این عدد در 1400در 
کل کشور تنها ۴مرکز 
بوده است. 

مریم سرخوشگزارش
خبرنگار
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افزایش پرونده‌های قضایی ارث و میراث

حجت‌الاسلام جابر عزیزی، امام جمعه شهرستان بیله‌سوار: از آسیب‌های امروز جامعه ازدیاد پرونده‌های 
قضایی مربوط به اختلاف بر سر ارث و میراث است که باید همگان به حق و حقوق خود قانع بوده و حتی در 

برخی مواقع با گذشت و ایثار از خود نام نیک بر جای بگذارند. 

تقویت مدارس دولتی، هدف آموزش و پرورش
رضا مراد صحرایی، وزیر آموزش و پرورش: عزم ما تقویت مدارس دولتی و نظارت جدی و دقیق بر مدارس غیردولتی 
است و در این مسیر محکم عمل خواهیم کرد.مدارس تحولی، معلمان تحول‌گرا و تمدن‌ساز می‌طلبد؛ آنچه در کف 
کلاس درس و مدرسه اتفاق می‌افتد، نقطه عطفی در فرایند تربیت دانش‌آموزانی فکور، ماهر و توانمند خواهد بود. 

عدد خبررابعه تیموری ؛ روزنامه‌نگارآمار و ارقام

مربی پرورشی در آموزش و پرورش 
کشور جذب می‌شوند.هم‌اکنون مجوز 
استخدام 11هزار مربی پرورشی از سوی 
دولت صادر شده که به‌گفته وزیر 
آموزش و پرورش قرار است به 25هزار 
نفر افزایش یابد تا از مقدار 60هزار 

کمبود مربی پرورشی کاسته شود.

25
هزار

در طرح جهاد آبرسانی وزارت نیرو قرار 
گرفته‌اند.به‌گفته مریم کارگر نجفی، 
معاون سرمایه انسانی وزیر نیرو، در 
مسیر اجرای این طرح، علاوه بر ظرفیت 
و حمایت‌های مردم محلی از ظرفیت 
سازمان‌های مردم نهاد و خیرین آبرسان 

نیز حداکثر استفاده صورت می‌گیرد.

10000
روستای کشور 

جذب نیرو در آزمون استخدام آموزگار 
دوره ابتدایی وجود داشت که برای 
تکمیل آن، 60هزار نفر ارزیابی شدند 
اما بیش از 11هزار شغل خالی مانده‌ 
است. بخشی از این ظرفیت خالی 
مربوط به سهمیه‌ها و بخشی نیز 
مربوط به کمبود داوطلبان مرد است. 

28000
ظرفیت 

 برای برگزاری اردوهای یک روزه 
دانش‌آموزان، بهسازی اولیه شد تا 
پذیرای دانش‌آموزان باشند. تعداد 
مراکز مشاوره دانش‌آموزی نیز از 
32مرکز به 600مرکز ارتقا یافت و در هر 
شهرستان و منطقه یک مکان به مرکز 
رشد و مشاوره تربیتی دانش‌آموزان 

اختصاص پیدا کرد.

200
کانون 

 در مرزهای ایران به زائران خدمات رسانی 
می‌کنند. در مرز مهران 103موکب، مرز 
شلمچه 163موکب، چذابه 155موکب، 
خسروی 25موکب، تمرچین 10موکب، 
باشماق 7موکب، بازرگان 2موکب، 
بیله‌سوار 2موکب، میرجاوه 2موکب، 
قائم 2موکب و در سایر استان‌های مسیر 

481موکب وجود دارد.

952
موکب 

لایحه عفاف و حجاب در چه 
وضعیتی است؟

حتما به‌خاطر دارید که لایحه‌ای که از طرف دولت و قوه 
قضاییه به مجلس رفته بود ۱۵ماده داشت که از طرف هیأت 
رئیسه مجلس )طبق اصل 85قانون اساسی( جهت بررسی 
به کمیسیون حقوقی و قضایی به‌عنوان کمیسیون اصلی و 
کمیسیون فرهنگی به‌عنوان کمیسیون فرعی سپرده شد. بعد از 
مدتی هم متن پیشنهادی مرکز پژوهش‌های مجلس که ۷۰ماده 
داشت در دستور کار قرار گرفت و جلسات متعددی با حضور 
اعضای کمیسیون‌های قضایی و فرهنگی، دستگاه‌های مربوطه 
و همچنین مرکز پژوهش‌ها، مرکز تحقیقات قم و صاحب‌نظران 

تشکیل شد و اصلاحات و تغییراتی در آن صورت گرفت.
اخیرا در رسانه‌ها مطالبی منتشر شده که از یک سو گفته حسن 
نوروزی، نایب رئیس کمیسیون قضایی را مبنی بر تمام شدن 
کار کمیسیون و ارجاع لایحه به شورای نگهبان اعلام می‌دارد، 
از سوی دیگر به نقل از سخنگوی شورای نگهبان گفته می‌شود 
که هنوز متنی به‌دست این نهاد نرسیده است. اما اصل ماجرا 

چیست؟
زهره سادات لاجوردی، عضو کمیسیون فرهنگی مجلس در 
گفت‌وگو با خبرنگار همشهری اظهار داشت: »در حال حاضر 
بررسی‌های کمیسیون روی لایحه انجام شده و به تصویب 
رسیده است و طبق آیین‌نامه متن مصوب کنونی باید ۴۸ساعت 
روی سامانه مجلس قرار گیرد تا نمایندگان مجلس فرصت 
مطالعه و بررسی آن را داشته باشند و در مرحله بعد، برای 
رأی‌گیری در مورد زمان اجرای آزمایشی آن به صحن علنی برود 
که ان‌شاءالله بعد از تعطیلات این هفته )بعد از اربعین(، بتوانیم 
این روند را اجرا کنیم که پس از تصویب آن، لایحه جهت بررسی 
به شورای نگهبان تقدیم شود. درصورتی که شورای نگهبان 
ایرادی به آن وارد نکند، برای اجرای آزمایشی، لایحه با مدت 

زمان مصوب در صحن به قانون تبدیل می‌شود.
لاجوردی در این گفت‌وگو از تغییراتی که حاصل بررسی 
پیشنهادهای نمایندگان )حدود1500پیشنهاد از سوی 
نمایندگان مجلس به متن مرکز پژوهش‌های مجلس ارائه 
شده( بود صحبت کرد و گفت: »در این مدت کمیسیون‌ها 
و نهادهای مرتبط در جلسات متعدد که بعضا تا ساعت 
10-9شب هم به طول می‌انجامید، مشغول بررسی و تأثیر 
پیشنهادهای نمایندگان محترم ‌بودند که متن حاصله، نتیجه 
تمام این مذاکرات است.« وی در مورد شبهات وارده به اصل 
هشتادوپنجی شدن لایحه هم گفت:»در این ایام نمایندگان 
مجلس، بررسی موضوعات مهم معیشتی را در صحن علنی 
در دستور کار دارند که بعد از تمام‌شدن این موضوعات )لایحه 
برنامه هفتم و..( باید زمان جلسات صحن را برای لایحه بودجه 
و باقی اولویت‌های معیشتی اختصاص دهند. اگر بنا می‌شد که 
لایحه عفاف و حجاب در صحن بررسی می‌شد، معنی‌اش این 
بود که معیشت مردم در اولویت بعدی ماست که این واقعیت 
ندارد. به همین دلیل نمایندگان در صحن علنی به جمعی از افراد 
این اختیار را دادند که با بررسی‌های تخصصی در کمیسیون، 
تغییرات لازم را اعمال کنند و این مسئله به جز مدیریت زمان و 

نگاه تخصصی به موضوعات، دلیل دیگری‌نداشت.« 

پایین‌ترین نرخ طلاق در 
ازدواج‌های دانشجویی

آمار ثبت احوال و بررسی‌های کارشناسی نشان 
می‌دهد ازدواج‌های دانشجویی پایدار و باثبات هستند

بیش از 2 دهه از برگزاری نخستین جشن ازدواج 
دانشجویی در کشور می‌گذرد و امسال بيست وششمين 
دوره آن با عنوان شاخه نبات 1402 را پشت سر 
گذاشته‌ایم. یکی از مهم‌ترین و ارزشمندترین جنبه‌های 
این شیوه از ازدواج جوانان، پایین بودن آمار طلاق و ثبات 
مناسب این وصلت‌ها است. ازدواج‌های دانشجویی توسط 
نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه‌ها، حمایت 
و برگزار می‌شود و براساس بررسی‌های این نهاد در ۱۰ سال 
اخیر؛ ازدواج‌های دانشجویی کمترین نرخ طلاق را داشته 
و درحالی‌که نرخ طلاق در کشور به 22درصد رسیده، نرخ 
طلاق در ازدواج‌های دانشجویی حدود 5درصد است. در 
گزارش زیر مسیر شکل‌گیری و چگونگی رشد این شیوه 

ازدواج به زبان اعداد و ارقام بیان شده است:

۴۳۵ هزار ازدواج دانشجویی 
در سامانه نهاد رهبری ثبت شده و براساس آمار ثبت احوال از 
این تعداد ازدواج، 18هزار مورد به طلاق انجامیده و ۳۴۸ هزار 

زوج ثبت شده در سامانه دارای فرزند هستند.

10 تا 40 هزار زوج
 در سال میانگین ازدواج دانشجویی در دانشگاه‌های کشور 

است.

5درصد
ازدواج‌های دانشجویی منجر به طلاق شده که در مقایسه 
با نرخ طلاق کشور، نشان‌دهنده پایداری ازدواج‌های 
دانشجویی است. به‌گفته حجت‌الاسلام مصطفی رستمی، 
رئیس نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه‌ها، 
این نتایج براساس بررسی ازدواج‌های 10 سال اخیر به‌دست 

آمده است.

مسیری 22ساله
آمار ازدواج دانشجویی از سال گذشته در مسیر افزایشی 

قرار گرفته است.

1376
مراسم ازدواج دانشجویی با کمک نهاد 
نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه 
شهید بهشتی و با شرکت 60زوج از 

دانشجویان این دانشگاه.

برگزاری نخستین دوره

بازطراحی راهپیمایی اربعین با نهضت امام)ره( 
فواد ایزدی، از اهمیت و توجه جوانان به اربعین می گوید

مهدی شبان گزارش
فعال رسانه ای

این حسین کیست؟
این تحلیل، تحلیلی اجتماعی است. آن وقت 
این سؤال پیش می‌آید که این دین چیست؟ 
این مذهب چیست؟ چه خاصیتی دارد؟ چه 
ویژگی‌هایی دارد که چنین افرادی در زیر 
آن پرچم دین و مذهب به این سبک تربیت 
می‌شوند؟ این مسئله جای مطالعه پیدا می‌کند. 
از این جهت، مطالعات تشیع در سال‌های بعد 
از انقلاب به‌صورت گسترده در کشورهای 
مختلف غربی، در محیط‌های اندیشکده‌ای و در 

محیط‌های دانشگاهی رشد کرده است.
قبل از پیروزی انقلاب، افرادی که در حوزه 
اسام مطالعه می‌کردند، معمولاً اسام 
اهل سنت را مطالعه می‌کردند. شیعه برای 
خودش اقلیتی بود، جایگاهی در دنیا نداشت 
و تأثیرگذار نبود. بزرگ‌ترین کشور شیعه 
در دست یک شاهی بود که مشهور بود به 
مشروب‌خواری و غرب‌زدگی و در خدمت غرب 
بود. از این جهت دغدغه‌های خاصی نسبت به 

مطالعه این دین وجود نداشت.
منتها این حالت بعد از پیروزی انقلاب 
‌اسامی کاملًا متفاوت شد و این اقلیت 
درون امت اسامی، پرچم مقاومت در مقابل 
زیاده‌خواهی‌های غرب را به دستش گرفت 
و از این جهت تمرکز، روی آن  زیاد شد. در 
مطالعات شیعی، جایگاه نهضت عاشورا، جایگاه 
حرکت امام حسین)ع( و به تبع آن جایگاه 
اربعین و راهپیمایی اربعین، این‌ها جزء شعائر 

مهم و اصلی مذهب تشیع هستند.
در این 15-10 سال اخیر که راهپیمایی اربعین 
به‌صورت گسترده انجام می‌شود، این عشق 
و علاقه‌ هم توجه آن مخاطب را به ‌خودش 
جلب کرده است؛ چه در اربعین و چه خارج 

از ایام اربعین.

با خانواده!
من خاطرم است سال 2003 که آمریکایی‌ها 
به عراق حمله کردند آنجا جنگ بود، درگیری 
بود و یک تعدادی از این‌ها از جنوب عراق وارد 
شدند و بعضی از نیروهای عراقی  فرار و بعضی‌ها 
هم مقاومت کردند. منتها آن کشور در حال 
جنگ بود. نیویورک‌تایمز گزارشی را در همان 
ایام منتشر کرد؛ از ایرانی‌هایی که می‌آیند 
وسط جنگ، عبور می‌کنند از یک محیط‌های 
درگیری بین نیروهای آمریکایی و طرف مقابل 
تا بروند کربلا، آن هم با خانواده! و این یک چیز 
عجیبی بود، با آن سختی‌ها و کمبود امکانات 
که بعضی‌هایشان توسط آمریکایی‌ها دستگیر 
می‌شدند. این حد از عشق و علاقه، یک پدیده 
عجیبی است. بعد از آن هم که راهپیمایی 
اربعین مشهورتر شد، این پدیده ادامه پیدا کرد.
البته این‌ها را در رسانه‌هایشان خیلی نمایش 
نمی‌دهند، چون می‌خواهند هم به مردم عراق، 
هم به مردم ایران القا کنند که دین‌مداری 
دوره‌اش گذشته است. ولی افرادی که این بحث 
را رصد کرده و روی آن کار می‌کنند، این حجم 
از دغدغه و علاقه را می‌بینند؛ یعنی فردی که 

حاضر است 80 کیلومتر پیاده‌روی کند، فردی 
که نظامی نیست، آموزش ندیده و تمرین نداده، 
برای فعالیت جنگی و دفاع از حرم، یک چنین 
قدرتی را پیدا می‌کند. اگر حادثه‌ای پیش بیاید، 

همین طیف افراد در میدان هستند.

مشکل اصلی آنها، ایران است
نکته این است که قبل از جنگ عراق، 
آمریکایی‌ها می‌دانستند یکی از دلایل اصلی 
جنگ هم همین بود. حالا این‌ها هم می‌گفتند 
ساح کشتار جمعی، ولی زمانی به عراق 
حمله کردند که مطمئن بودند صدام ساح 
کشتار جمعی ندارد. آمریکایی‌ها نمی‌توانند 
کشته‌های زیادی بدهند وگرنه دیگر کسی در 

ارتش ثبت‌نام نمی‌کند.
چرا رفتند؟ آقای ریچارد پرالد که یکی از 
طراحان جنگ عراق است و در وزارت دفاع 
آمریکا کار می‌کرده، این را مکتوب کرده و کتاب 
دارد. او می‌گوید: مشکل اصلی ما ایران است، 
منتها ایران حاکمیت شیعی دارد. متأثر از حوزه 
علمیه‌ قم است و رسالت انقلابی دارد. از آن 
طرف حوزه علمیه‌ نجف، حالت انقلابی حوزه 
علمیه قم را ندارد ولی قدمت خیلی طولانی‌تری 
نسبت به حوزه علمیه قم دارد. حرفشان 
این بود که ما عراق را بگیریم و بر نجف و 
حوزه علمیه آن احاطه‌داشته باشیم، آنگاه 
می‌توانیم به حوزه علمیه قم مسلط شویم، 
نفوذ پیدا کنیم و بعد ریشه‌های دینی شیعه‌ 

انقلابی را از آنجا هدف قرار دهیم و 
کمک کنیم که یک رقابت 

و درگیری بین شیعه، 
حوزه نجف و حوزه قم 

ایجاد شود. یعنی 
آمریکایی  طرف 
این تشیع را درک 
کرده و حاضر 
است میلیاردها 
دلار هزینه کند، 

لشکرکشی کند و 
کشوری را بگیرد برای 

رسیدن به یک هدف 
این‌چنینی.

این‌ موضوع، یک موضوع 
جدی است و درک نقش 
نهضت حسینی، در این 
فرهنگ مقاومتی که 
وجود دارد، پررنگ است.

جوان‌ها به این حکومت 
علاقه دارند

یک کتاب دیگر برای 
آقای »ایان برمن« از 
اعضای اندیشکده‌های 
 غربی است با ‌عنوان 
»Tehran rising«یعنی 
طلوع تهران. در آن کتاب 
می‌گوید اتفاقی که برای 

ایران باید بیفتد این است که آن طیف متشرّع 
جمعیت ایران نباید احساس کند که جمهوری‌ 
اسلامی، یک مرجعیت دینی دارد. آنها متوجه 
شدند که چون جمهوری ‌اسلامی، مرجعیت 
دینی دارد ایرانی‌ها خصوصا جوان‌ها به این 
حکومت علاقه دارند. آنها متوجه شدند که این 
جمعیت مذهبی کشور را هم نمی‌شود سکولار 
کرد و جمعیت ایران، مذهبی خواهند ماند، 
اما راه اینکه این‌ها طرفدار حکومت نشوند 
این است که شما می‌توانید مذهبی باشید، 
شیعه هم باشید، امام حسین)ع( را هم دوست 
داشته باشید، راهپیمایی اربعین هم بروید ولی 
نسبت به جمهوری ‌اسلامی بی‌تفاوت باشید یا 
اصلًا دشمن باشید. یا اینکه شما یک مرجع 
دینی داشته باشید که شیعه باشد، مقلّد هم 
داشته باشد؛ ولی با جمهوری‌اسلامی اختلاف 

داشته باشد.
خلاصه اینکه اندیشکده‌های آمریکایی‌ و 
مقامات آمریکایی، نقش تشیع را در ایجاد این 
فرهنگ مقاومت به درستی درک کردند و برای 
مقابله با آن طراحی و برنامه دارند. اربعین یکی 

از نمادهای مذهب تشیع است.
و همین مسائل است که 
دشمن انقلاب شدند. 
آمریکا سال‌های قبل 
از انقلاب هم در این 
منطقه فعال بوده، چرا 

قبل از انقلاب حساسیت خاصی نداشتند؟ 
شما افراد غیرمحرمانه شده آمریکا را سازمان  
CIA را نگاه کنید این‌ها اصولاً احساس 
نمی‌کردند که حکومت شاه توسط نیروهای 
مذهبی برایشان چالشی ایجاد شود. معتقد 
بودند که چپ‌گراها در ایران و گروه‌های 
کمونیستی ممکن است برای شاه مشکل 
ایجاد کنند. این‌ها برآورد صحیحی نسبت 
به مشکلاتی که شاه می‌تواند پیدا کند 
نداشتند، دین و تشیع را دست‌کم گرفتند. 
شاید بگویید این‌ها خاصیتی ندارند، دلیل 
ندارد دغدغه‌ای داشته باشید، مطالعه‌ای 
داشته باشید و از همان جا هم ضربه خوردند. 
اگر این‌ها تشخیص  و تحلیل صحیحی 
داشتند، شاید اصولاً انقلاب پیروز نمی‌شد. 
چون انقلاب، ابتدا ضعیف بود. نهضت امام، 
قدرت زیادی در ابتدا نداشت، منتها دست‌کم 
گرفتن این نهضت منجر شد که رشد و 
قدرتی ایجاد شود. بعد زمانی که فهمیدند 
اشتباه کردند، دیگر دیر شده بود. دیگر 
 نزدیک انقلاب شده و کار از کار گذشته  بود. 
براساس این تحلیل در این شبکه‌های 
ماهواره‌ای و فضای مجازی، هجمه بسیار 
گسترده‌ای علیه مفاهیم دینی و نهضت امام 
حسین)ع(، انجام می‌شود. این‌ها به‌شدت 
تأمین مالی و کمک می‌شوند و گسترش پیدا 

می‌کنند.

 بازطراحی اربعین
 در نهضت امام خمینی)ره(

راهپیمایی اربعین، صدها سال است دارد 
انجام می‌شود. تشیع هم قدمتش 1400  سال 
است. اما  نهضت حضرت امام، این ظرفیت 
تشیع را در قالب یک فرهنگ مقاومتی 
نسبت به غرب، بازطراحی کرد. هنر امام این 
بود که آن فعالیت‌های سنتی را که در شیعه، 
صدها سال در ضدیت با یزید در حال انجام 
بود، مصداقی کرد.جمعیت شیعه‌ای که 
دغدغه نهضت حسینی دارد باید در مقابل 
ظلم امروز بایستد. یزید امروز کیست؟ 
شاه! یزید امروز کیست؟ آمریکا شیطان 
بزرگ! این نگاه سیاسی را به جمعیت شیعه 
داریم. پس افرادی که ذیل‌این پرچم امام 
حسین)ع( سینه می‌زدند، گریه می‌کردند، 
ایام عاشورا مراسم برگزار می‌کردند، ایام 
اربعین راهپیمایی می‌رفتند، اینها یک 
عقبه فکری نرم‌افزاری پیدا کردند که باید 
در مقابل ظلم امروز هم ایستاد، مقابله 
کرد و مقاومت کرد. این مسئله اسلام 
سیاسی و حاکمیتی برای آمریکا و انگلیس 
مشکل‌ساز شده است؛ وگرنه اسلام سنتی 
بی‌تأثیر، بی‌خاصیت و غیرفعال، هیچ‌کسی 

را ناراحت نمی‌کند.

حرف از اربعین و عشق به حسین)ع( همیشه در اذهان، یادآور 
حضور اقشار مختلفی است. زن و مرد و پیر و جوان که مخصوصا 
در بین نسل جوان، با وجود رفاه و امکانات کشورهای دیگر، 
در شرایط سخت شلوغی، ازدحام جمعیت، امکانات محدود 
و شرایط آب و هوایی که در کشور عراق وجود دارد حاضر 
می‌شوند و با عشقی مثال زدنی به میدان »مشایه« آمده و برای 
تمام سختی‌ها تنها یک توجیه دارند.« عشق! »فواد ایزدی، 

عضو هیأت علمی گروه مطالعات آمریکای دانشگاه تهران در 
این گفت‌وگو از ریشه‌های قدیمی و انقلابی این عشق می‌گوید.

کسانی‌که یک مقدار اساسی‌تر روی مسائل ایران کار می‌کنند 
به این نتیجه رسیده‌اندکه غالباً در ایران یک جمعیت جوان 
دین‌مدار و معتقد به تشیع وجود دارند و زمانی که جمهوری 
اسلامی مشکلی پیدا می‌کند، اینها جانشان را در کف دست 
می‌گیرند و از جمهوری اسامی دفاع می‌کنند، به‌خاطر 
دغدغه‌هایی که دارند. این جمهوری اسلامی است، اینها هم 
مسلمان هستند، شیعه هستند و این، در چند دهه گذشته 
در بازه‌های زمانی مختلف، تکرار شده است؛ یعنی در یکی، دو 

سال ابتدای انقلاب، مشکلاتی که کشور داشت توسط همین 
طیف جوان حل شد. جنگ تحمیلی که شروع شد اینها در 
صف اول جبهه‌ها بودند و جنگ را مقاوم کردند. سال‌های بعد 

هم همینطور است.
البته نسل‌های اینها فرق می‌کند؛ مثلا آن افرادی که برای دفاع 
از حرم رفتند، یک تعدادیشان بچه‌های نسل اول انقلاب بودند 
و تعدادی نسل‌های بعدی، ولی این جمعیت جوان پای کار که 
به‌خاطر دغدغه دینی از جمهوری‌اسلامی دفاع می‌کند، همیشه 
بوده و این، رمز ادامه حیات جمهوری ‌اسلامی است. این ایمان، 

به نسل‌های مختلف منتقل شده است. 
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1378
در سایه پیام مقام معظم رهبری و حمایت 
نهادهای مختلف، این شیوه ازدواج 
استقبال شد ودر سومین دوره با شرکت 

1000زوج برگزار شد.

استقبال از ازدواج دانشجویی

1390
 در دوره‌ای 14ساله شاهد رشد 
چشمگیر این شیوه ازدواج بودیم و 
تعداد این ازدواج‌ها به 16 برابر رسید.

رشد چشمگیر ازدواج دانشجویی

1392
 بیشترین آمار ازدواج دانشجویی در 
سال 1392به ثبت رسیده که 61هزار 
زوج برای شرکت در این نوع ازدواج 

ثبت‌نام کرده بودند.

ثبت بالاترین آمار ازدواج دانشجویی

1397
 با توجه به روند کاهشی تعداد ازدواج‌ها 
در کل کشور و همچنین کاهش تعداد 
ورودی دانشجویان به دانشگاه‌ها، 
میزان ثبت نام دانشجویان در این نوع 
ازدواج در سال 1397، نزدیک به 20 

هزار زوج کاهش یافته است.

کاهش آمار ازدواج دانشجویی

1400
 برای چندین سال پیاپی، آمار 
ازدواج‌های دانشجویی به کمتر از 
10هزار مورد کاهش پیدا کرد.در سال 
1400حدود 8هزار ازدواج دانشجویی 

به ثبت رسید.

ثبت 8 هزار ازدواج دانشجویی

1401
 شاهد رشد ملایم آمار و ارقام ازدواج‌های 
دانشجویی در این سال بودیم. به‌گفته 
علیرضا زالی، رئیس دانشگاه شهید بهشتی 
شاهد افزایش این آمار با شیب ملایمی 
هستیم و در سال ۱۴۰۱، ١٣ هزار ازدواج 
دانشجویی در کل دانشگاه‌های کشور به 

ثبت رسید.

صعود مجدد آمار ازدواج دانشجویی
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با توجه به اینکه حفره‌هایی در 
روستای سوریک ایجاد شده، 

ممکن است زمین روستا سست 
 شده باشد.

  برای همین، در روزهای
 پیش‌رو باید کارشناسان نظر 
 دهند که آیا روستای سوریک 

جای سکونت هست یا نه‌

یک پل یک دهنه با 6متر عرض 
از بین رفته و همچنین به ابنیه‌ها 
و راه‌ها خسارت وارد شده است  

تاسیسات آب و برق به حالت 
 اولیه بازگشته و علوفه دامی
 نیز بین دامداران توزیع 

شده است‌

سیلاب در منطقه ارسباران 
 آذربایجان‌شرقی 

نیز به ۳۱روستا در اهر، 
۲۰روستای ورزقان و ۱۰روستای 

 خداآفرین خسارت
  وارد کرد و سبب 

مصدومیت 40نفر شد‌

شنبه شنبه 1111 شهریور  شهریور 14021402- شماره - شماره 88748874

سیل روستای »سوریک« را بلعید
سیل در 3استان آذربایجان‌غربی، آذربایجان‌شرقی و زنجان موجب خسارت شد؛ احتمال جابه‌جایی یک روستا در ماکو 

به‌دلیل حجم خسارت‌ها وجود دارد

بهره‌برداری رسمی‌از 3سد در بوشهر
هفته دولت به پایان رسید، اما پایان این هفته برای بوشهری‌ها با یک 
خبر خوب همراه بود؛ »افتتاح رسمی 3سد باغان، اخند و خائیز« که 
قرار است نقش مهمی در تامین آب منطقه، آبیاری نخلستان‌ها و 
کنترل سیلاب‌ و مهم‌تر از همه اینها در تامین آب افق1430 استان 
داشته باشند. عبداللطیف عباسی‌نژاد، معاون شرکت آب منطقه‌ای 
بوشهر این خبر را اعلام کرده و گفته است: این سدها از مهم‌ترین 
پروژه‌های شرکت آب منطقه‌ای بوشهر در دولت سیزدهم محسوب 
می‌شوند که 3سد دیگر نیز تا پایان سال آینده وارد مرحله آبگیری 
و افتتاح می‌شوند. مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان بوشهر در 
توضیح بیشتر به همشهری می‌گوید‌: »نیاز آبی بوشهر در افق1430 
در بخش صنعت و آشامیدنی 300میلیون مترمکعب در سال تعریف 
شده است و طبق این افق، 100میلیون مترمکعب از این نیاز، از 
آب‌شیرین‌کن‌ها، 70میلیون مترمکعب از سد کوثر در شهرستان 
گچساران استان کهگیلویه و بویراحمد و بقیه از سدهای درون استان 
یعنی دالکی، رئیسعلی دلواری، تنگ ارم، ارغون‌، دشت‌پلنگ، باغان، 
اخند، نرگسی، خائیز و باهوش تامین خواهد شد.« به‌گفته ابوالفضل 
عالی، دلیل اهمیت بهره‌برداری از این سدها برای بوشهر، همین 
افق است.  او همچنین توضیحی درباره نیاز آبی بوشهر می‌دهد و 
می‌گوید: »ما در استان از نظر سرانه مصوب وزارت نیرو با کمبود 
آب مواجه نیستیم، اما تولید روزانه استان یعنی حدود 400هزار 

مترمکعب با تقاضای مردم فاصله زیادی دارد.«
پایتخت انرژی ایران با یک ‌میلیون‌ و163هزار و 400نفر جمعیت 
در طول تاریخ با فقر منابع آبی مواجه بوده است؛ به‌طوری که بیش 
از 60درصد از نیاز آبی بوشهر از استان‌های همسایه یعنی فارس 
و کهگیلویه‌ و بویراحمد تامین می‌شود؛ ‌درحالی‌که این دو استان 
به‌عنوان تامین‌کننده اصلی آب بوشهر خود دچار خشکسالی و 

کاهش بارندگی هستند.

کوتاه‌تر  از گزارش عدد خبر

 ماجرای انتشار دود سفید
از پالایشگاه آبادان 

روز جمعه )10شهریور( انتشار دود سفیدرنگ در 
 فضای شهر آبادان موجب نگرانی و اضطراب مردم شد.
روابط ‌عمومی پالایشگاه آبادان در این ‌باره اعلام کرد که 
دود تقریبا سفیدرنگ منتشر شده از یکی از دودکش‌های 
پالایشگاه ناشی از عملیات راه‌اندازی آن واحد بوده و در 
سال‌های گذشته نیز این موضوع به تناوب وجود داشته و 

جزو ماهیت واحد و فرایند راه‌اندازی است.
در ادامه‌ اطلاعیه روابط‌ عمومی پالایشگاه آبادان ضمن 
عذرخواهی از مردم آبادان عنوان شده است که با تلاش 
مجدانه و حضور مستمر مدیران و متخصصان پالایشگاه، این 
موضوع در حال پیگیری است و با راه‌اندازی کامل این واحد، 

مشکل یادشده رفع خواهد شد.
فارس نوشته است که فروردین امسال هم در حادثه‌ای مشابه 
روابط‌عمومی شرکت پالایش نفت آبادان اعلام کرد دود 
سفیدی که از این پالایشگاه به هوا برخاسته ناشی از قطع 

برق و ایراد فنی در یکی از واحدها بوده است.
مدیرعامل پالایشگاه آبادان معتقد است گرد سفیدی که از 
پالایشگاه نفت آبادان در سطح شهر انتشار یافته، کاتالیست 
سمی نیست. هرچند اردیبهشت ۱۴۰۰ در پی انتشار پودری 
سفیدرنگ از پالایشگاه نفت آبادان، اداره محیط‌زیست آبادان 
از پالایشگاه نفت آبادان شکایت کرد. علی فتحی‌نیا، رئیس 
اداره محیط‌زیست آبادان گفت: از ابتدای سال تاکنون اداره 
حفاظت محیط‌زیست آبادان به پالایشگاه نفت برای انتشار 
آلایندگی در هوا اخطار داده و به‌دلیل بی‌توجهی به اخطار‌ها 
ناچار به شکایت از این واحد شده است. یک واحد بازیافت 
گوگرد)SRP( پالایشگاه آبادان که از آن به‌عنوان یکی از 
عوامل آلوده‌کننده هوای این شهر و تصاعد گاز گوگرد یاد 
می‌شود، در آبان ۱۳۹۳ به دستور دادستان آبادان تعطیل شد 
که با رفع مشکل زیست‌محیطی در فروردین ۱۳۹۴مجدد 
وارد مدار تولید شد. پالایشگاه نفت آبادان یکی از بزرگ‌ترین 
پالایشگاه‌های ایران است که فرآورده‌هایی همچون گاز 
مایع، بنزین موتور، نفت سفید، نفت گاز، سوخت جت، نفت 
کوره، انواع روغن موتور پایه، انواع قیر، انواع حلال‌های نفتی و 
گوگرد‌نفتی )خوراک آروماتیک پتروشیمی بندرامام( تولید 
می‌کند. ساخت این پالایشگاه که به‌عنوان قدیمی‌ترین 
مجتمع پالایشگاهی کشور شناخته می‌شود، در سال ۱۲۹۱ 
هجری شمسی به پایان رسید و تا آغاز جنگ ایران و عراق در 
سال ۱۳۵۹ بزرگ‌ترین پالایشگاه دنیا با ظرفیت تصفیه ۶۲۸ 

هزار بشکه نفت در روز به شمار می‌رفت.

پل خسرج در شهرستان کرخه، یکی از 
پروژه‌های نیمه‌تمام در خوزستان است 
که عملیات ساخت آن بعد از 7سال بار 

دیگر آغاز شده است.
به گزارش مهر، اهالی روستاهای 
در  کرخه  شهرستان  در  خسرج 
بالادست حمیدیه در نبود پل عرض 
کرخه را با دوبه طی می‌کنند؛ »دوبه« 
در اصطاح محلی به نوعی ناوگان 
حمل‌ونقل آبی با وسایل اولیه گفته 
می‌شود که می‌تواند تجهیزات سنگین 
ازجمله خودروها را به سمت دو کرانه 

رودخانه جابه‌جا ‌کند.‌
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آبرسانی به همه روستاهای بالای 20خانوار همدان
علیرضا قاسمی‌فرزاد، استاندار همدان:‌  به همه روستاهای بالای ۲۰ خانوار این استان شامل ۲۰۰ روستا در 
مدت 3 سال آبرسانی می‌شود. به تازگی نیز عملیات اجرایی آبرسانی به ۴۸ روستای خرمرود و اشترمل با 

اعتبار ۵۲۰ میلیارد تومان آغاز شده است.‌

آغاز به‌کار رسمی بازارچه مرزی »شاهگل« ‌
‌حسن دهمرده، فرماندار شهرستان زهک:  فعالیت بازارچه مرزی شاهگل با 12غرفه در شهرستان زهک در 
استان سیستان و بلوچستان به‌طور رسمی آغاز و نخستین محموله کولبری از این بازارچه وارد کشور شد. 

مرزنشینان می‌توانند در قالب فرایندهای قانونی تعریف شده در این بازارچه فعالیت کنند.‌

خوزستان

استاندار گلستان گفت: براساس 
برنامه‌ریزی،همزمان با سفر دوم 
رئیس‌جمهوری به استان، ۹۴۶ هزار 
میلیارد ریال طرح و پروژه آماده افتتاح 
و آغاز عملیات اجرایی است. به گزارش 
ایرنا، علی‌محمد زنگانه اظهار کرد: 
این میزان طرح و پروژه، گلستان را به 
چشم‌انداز 1120هزار میلیارد ریالی با 
مشارکت دولت، مردم، متخصصان 
داخلی و بخش خصوصی نزدیک 

خواهد کرد. 

946000
میلیارد   

گلستان

با حضور معاون رئیس‌جمهوری و 
رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور 
۱۰۰۰ واحد مسکونی بازسازی شده در 
مناطق زلزله‌زده خوی تحویل داده شد. 
 به گزارش باشگاه خبرنگاران جوان،

 ۲ هزار واحد مسکونی دیگر هم با 
بیش از ۸۵ درصد پیشرفت فیزیکی 
در مراحل پایانی است و آنطور که 
 مسئولان وعده داده‌اند به‌زودی در
 ۲ یا ‌3 ماه آینده عملیات بازسازی این

۲ هزار واحد هم به پایان می‌رسد. 

1000
خانه  

آذربایجان غربی

‌خائیز 

حجم

16
میلیون مترمکعب 

ارتفاع

16
متر  

طول تاج

۶۱۰
متر  

 تامین آب نخیلات، 
حقابه‌های زیست‌محیطی رودخانه خائیز، 

کنترل سیلاب در شهرستان تنگستان‌

باغان  

حجم

32
میلیون مترمکعب 

ارتفاع

56
متر  

طول تاج

310
متر  

اخند

گزارش تصویری

حجم

2
میلیون مترمکعب 

ارتفاع

32
متر  

طول تاج

113
متر  

 کنترل سیلاب
  تغذیه سفره‌های آب زیرزمینی

 تامین آب شرب و کشاورزی منطقه

موج بازگشت زائران اربعین 
حسینی شروع شده است. گزارش2

انتظامی  کل  فرمانده 
جمهوری اسلامی با اشاره به خروج ۳ میلیون زائر 
ایرانی از مرزهای کشور برای شرکت در مراسم 
پیاده‌روی اربعین، گفت که تاکنون یک میلیون نفر 
از این افراد به کشور بازگشته‌اند. به‌گفته احمدرضا 
رادان، به‌تدریج باید منتظر موج بازگشت به‌ویژه از 
روز یکشنبه این هفته باشیم. همانطور که به‌نظر 
می‌رسید با توجه به اینکه بیشترین خروج زائران 
از سمت مهران بوده است، موج بازگشت را هم 
بیشتر در این مرز شاهد هستیم، اما به‌صورت کلی 
در روزهای گذشته بازگشت زائران از مرز مهران و 
خسروی شدت گرفته است، چنان‌که نزدیک به 

100هزار نفر در 24ساعت گذشته از مرز مهران 
در استان ایلام به کشور بازگشته‌اند و از روز اول 
‌ماه صفر نیز 400هزار زائر از مرز مهران راهی 

کشور شده‌اند.
به گزارش همشهری، استاندار ایلام در پایانه 
مرزی مهران به خبرنگاران گفت: »طی ۲۴ ساعت 
گذشته حدود ۲۲۸ هزار تردد در مرز بین‌المللی 
 مهران داشتیم که از این میزان ۱۳۴ هزار و

۵۰۰ زائر از مرز خارج شده‌اند و ۹۴ هزار و‌۵۰۰ 
زائر به‌کشور بازگشته‌اند.« حسن بهرام‌نیا ادامه 
داد: »از اول صفر تاکنون یک میلیون و ۶۷۰ هزار 
 تردد،کل ترددها از مرز مهران بوده که از این تعداد
 یک میلیون و ۲۷۰ هزار خروج بوده و حدود

۴۰۰ هزار مورد ورود داشته‌ایم.« 

به ‌گفته استاندار ایلام، مهم‌ترین کار در حال 
حاضر انتقال زائرانی است که به مرز مهران و 
کشور وارد می‌شوند که این عزیزان باید در حداقل 
زمان به شهرهای خود انتقال داده شوند. او عنوان 
 کرد: »ما در این خصوص تعدادی ‌ خودروی ون
در نظر گرفتیم و همچنین اتوبوس‌هایی که 
براساس برآورد پیش‌بینی شده هم‌اکنون در پایانه 

برکت مستقر هستند.« 

رکورد تردد از مرز خسروی شکسته شد
آمار تردد )ورود و خروج( زائران اربعین 
حسینی از مرز خسروی در سال 1401، حدود 
530هزار زائر بوده که روز 10شهریور شکسته 
شد. استاندار کرمانشاه گفت: »تا‌کنون حدود 

500هزار زائر اربعین از مرز خسروی عازم کربلای 
معلی شده و حدود 100هزار زائر از این مرز به 
کشور بازگشته‌اند. این در حالی است که هنوز 
5 روز به اربعین حسینی مانده و موج اصلی 
بازگشت زائران آغاز نشده که رکورد تردد زائران 
 اربعین حسینی از مرز بین‌المللی خسروی 

شکسته شده است.«
محمدطیب صحرایی ادامه داد: »زیرساخت‌های 
مناسب، 24ساعته شدن مرز، نصب حدود 
90گیت و در‌ جدید در صفر مرزی، ایستگاه‌های 
اسکان، توسعه سایبان و خدمات میزبانی، 
افزایش 3 ‌برابری ظرفیت پارکینگ‌ها و ... از 
 مهم‌ترین دلایل استقبال زائران از این مرز رسمی

بوده است.« 

محمود مولاییگزارش
روزنامه‌نگار 

وقوع سیل در روزهای پایانی هفته گذشته در منطقه بورالان ماکو 
در استان آذربایجان‌غربی خسارت شدیدی به روستای سوریک 
وارد کرد؛ به‌طوری که نیمی از خانه‌های مسکونی در این روستا 
به‌طور کامل تخریب شد و در حال حاضر اهالی در اسکان موقت 

به‌سرمی‌برند.

اسکان موقت روستاییان سوریک
فرماندار و رئیس ستاد بحران ماکو با اعلام اینکه وقوع سیل به 
7روستای این شهرستان آسیب رسانده است به همشهری گفت: 
»از میان این روستاها، سوریک بیشترین خسارت را دیده است. این 
روستا 62خانوار دارد و حدود 30خانه آن کاملا تخریب شده است. 
این واحدهای مسکونی به‌طور کلی تخریب شده‌اند و اثاثیه خانه‌ها 

نیز از بین رفته است.« 
نادر کاظمی ادامه داد: »بعد از وقوع سیل تمام اکیپ‌های امدادی و 
نیروهای خدمات‌رسانی در محل حضور یافتند و فعالیت خود را شروع 
کردند. ما هم از همان ابتدای وقوع سیل به محل رفتیم و از نزدیک 
شاهد تخریب منازل بودیم و به موازات آن نیز امدادرسانی به مناطق 

سیل‌زده صورت گرفت.« 
وقوع سیل در منطقه بورالان ماکو مربوط به عصر سه‌شنبه 7شهریور 
است و رئیس ستاد بحران ماکو با توضیح اقدامات اولیه در مورد  
کارهای انجام گرفته در روز بعد از حادثه عنوان کرد: »روز بعد از 
حادثه، اکیپ‌های خسارت به محل اعزام و متوجه شدند به 7روستایی 
که سیل آمده بود، خسارت اساسی وارد نشده است و فقط مسیرهای 
دسترسی به روستاها مسدود شده که آن هم رفع شد. اما در روستای 
سوریک مجبور شدیم اهالی را با کمک هلال‌احمر اسکان اضطراری 
دهیم. در واقع با توزیع چادر بین 30خانوار در حال حاضر مشکل 
اسکان وجود ندارد. همچنین حدود 450میلیون تومان کمک‌های 
اولیه به این روستا تزریق شد و اکنون به لحاظ اسکان و تغذیه مشکل 
خاصی نیست.« به‌گفته کاظمی، 31میلیارد تومان برآورد اولیه 
خسارت در 7روستای سیل‌زده است. فرماندار ماکو یادآور شد: »یک 
پل یک دهنه با 6متر عرض از بین رفته و همچنین به ابنیه‌ و راه‌ها 
خسارت وارد شده است. تاسیسات آب و برق به حالت اولیه بازگشته و 
علوفه دامی نیز بین دامداران توزیع شده است. خوشبختانه خسارت 
جانی نداشتیم. خسارت دامی هم نداشتیم و فقط اصطبل‌ و علوفه 
دام‌ها از بین رفته است. به همین دلیل، اقداماتی صورت گرفته تا 

دام‌ها بدون علوفه نمانند.« ‌

احتمال جابه‌جایی روستا
خسارت در روستای سوریک به‌قدری است که احتمال دارد مکان دیگری را 
برای سکونت اهالی این روستا درنظر بگیرند. رئیس ستاد بحران ماکو با تأیید 
این خبر گفت: »با توجه به اینکه حفره‌هایی در روستای سوریک ایجاد شده، 
ممکن است زمین روستا سست شده باشد. برای همین، در روزهای پیش‌رو 
باید کارشناسان نظر دهند که آیا روستای سوریک جای سکونت هست یا نه. 
اگر جای سکونت نباشد، باید مکان دیگری را برای سکونت پیش‌بینی کنیم. 

البته باید با نظر کارشناسان برآورد و جانمایی صورت بگیرد.« 
کاظمی عنوان کرد: »علاوه‌بر هلال‌احمر، استانداری، فرمانداری و شهرداری، 
خیران منطقه نیز عملیات کمک‌رسانی را انجام می‌دهند. آنها مکان موقتی را 
تعبیه کرده‌اند و با تهیه غذا، آن را بین اهالی روستای سوریک توزیع می‌کنند.« 
رئیس ستاد بحران شهرستان ماکو اضافه کرد: »نیازهای اساسی اولیه از سوی 
هلال‌احمر اعم از چادر، پتو، موکت، والور، کلمن و بسته‌های غذایی اضطراری 
در بین روستاییان پخش شده و برای ۱۲۵نفر نیز اسکان صورت گرفته است.« 

مرگ یک چوپان
وقوع سیل در روزهای اخیر به غیراز آذربایجان‌غربی به برخی از مناطق 
استان‌های آذربایجان‌شرقی و زنجان نیز خسارت وارد کرده است. سیلاب 
در روستای قره‌چریان زنجان جان یک نوجوان 12ساله را گرفت. به‌گفته 
داریوش تقی‌لو، رئیس اورژانس پیش‌بیمارستانی و مدیریت حوادث دانشگاه 
علوم پزشکی زنجان، وقوع سیل سبب غرق شدن این فرد شده و اعزام نیروهای 
اورژانس به محل حادثه بی‌نتیجه مانده است. همچنین مدیرکل مدیریت 
بحران زنجان اعلام کرد نوجوان فوت‌شده در حال چوپانی بوده که به همراه 
100گوسفند گرفتار سیلاب شده‌ است. عباس بابایی به ایرنا گفت: »سیلاب 

حاصل از تگرگ روستای قره‌چریان بیش از ۱۰۰گوسفند را تلف کرد.« 
سیلاب در منطقه ارسباران آذربایجان‌شرقی نیز به ۳۱روستا در اهر، 
۲۰روستای ورزقان و ۱۰روستای خداآفرین خسارت وارد کرد و سبب 

مصدومیت 40نفر شد.‌

گزارش اربعینآغاز بازگشت زائران اربعین حسینی

 تامین آب پایدار شهرهای ریز
 انارستان و روستاهای جم و دشتی
حقابه بران پایین دست سد باغان

آغاز عملیات

1397

آغاز عملیات

۱۳۹۳

آغاز عملیات

1397

خوزستان

زائران
 اربعین از 
یک‌سو و از 
سویی دیگر  
موکب هایی 
که شبانه روز 
از میهمانان 
پذیرایی 
می‌کنند.



همزاد با 
دردسر

روند انتقال مهدی طارمی به میلان، درست در 
آخرین لحظات متوقف شد تا او فصل جدید را 
هم در ترکیب پورتو ادامه بدهد. این نخستین‌بار 
نیست که چنین شرایطی برای مهدی پیش 
می‌آید. در توانایی‌های فنی کم‌نظیر این 
فوتبالیست، تردیدی نیست اما حتما مشکلی 
وجود دارد که او همیشه در دوران فوتبالش، با 
مجموعه‌ای از تصمیم‌های ناپخته و اتفاق‌های 

لحظه‌آخری سنجیده می‌شود.

  یخ‌زدن در دقیقه‌90 و چند
داستان مهدی طارمی و میلان، اواسط پنجره 
نقل‌و‌انتقالات کشف شد. آن روزها میلان 
و پورتو بر سر قیمت این بازیکن به توافق 
نرسیدند. تیم ایتالیایی رفت، دورهایش را زد 
و برگشت و باز هم خواهان طارمی شد. این 
بار پورتو هم ماجرا را ساده‌تر گرفت و 2تیم بر 
سر انتقال 15میلیون یورویی ستاره ایرانی به 
توافق دست پیدا کردند. همه‌‌چیز برای انتقال 
نهایی آماده بود و حتی فابریتزیو رومانو که 
سرشناس‌ترین خبرنگار نقل‌وانتقالاتی جهان 
به‌‌شمار می‌رود، رسما اعلام کرد که مهدی 
فقط یک امضا با میلانی‌شدن فاصله دارد. 
این امضا اما هرگز روی کاغذ ننشست. ورود 
واسطه‌ها، شرایطی را فراهم کرد که میزان 
دستمزدی که به طارمی می‌رسید، کمتر 
شود. میلان هم حاضر نبود رقم بیشتری به 
این واسطه‌ها پرداخت کند. شاید اگر مهدی 
یک فصل با همین دستمزد در ایتالیا بازی 
می‌کرد و می‌درخشید، خیلی زود با افزایش 
قابل‌توجه دستمزد روبه‌رو می‌شد. این بازیکن 
اما تصمیم دیگری گرفت و ماندن در پورتو را 
به جدایی از این تیم ترجیح داد. حالا فقط یک 
سال از قرارداد طارمی با پورتو مانده و احتمالا 
باشگاه همین روزها به‌دنبال تمدید قرارداد با 
این بازیکن خواهد بود؛ اتفاقی که احتمال 
رفتن او به یک تیم بزرگ‌تر در آینده را به 

صفر می‌رساند.

  فرضیه‌ای که رد شد
تا همین چند سال قبل، صحبت از این بود 
که شاید مهدی طارمی بهترین لژیونر تاریخ 
فوتبال ایران باشد. حالا اما ماندن مهدی در 
پورتو، چنین فرضیه‌ای را کاملا رد می‌کند. 
اگر او به تیمی مثل میلان می‌رفت، این بحث 
دوباره به جریان می‌افتاد اما بازیکنی که از 
فوتبال پرتغال به سطح بالاتری نرفته، هرگز 
نمی‌تواند خودش را با مهره‌هایی مقایسه کند 
که در بهترین لیگ‌های دنیا بازی کرده‌اند. 
مهدی هم باید این بحث را برای همیشه به 
فراموشی بسپارد و دیگر خودش را با بهترین‌ها 

مقایسه نکند.

  از ریزه اسپور تا میلان؛ تیم‌ها بهانه‌اند
هنوز هم که هنوز است، ماجرای عجیب 
پیوستن طارمی به ریزه‌اسپور، برای 
کری‌خوانی علیه پرسپولیسی‌ها مورد استفاده 
قرار می‌گیرد. طارمی با آن انتقال و پشیمانی 
پس از آن، 2پنجره نقل‌و‌انتقالاتی باشگاه 
را بست. حالا هم کار به جایی رسیده که 
خبرنگارهای ایتالیایی، ماجرای رقم‌خورده 
بین او و باشگاه میلان را شرم‌آور توصیف 
می‌کنند؛ ماجرایی که نشان می‌دهد تیم‌ها 
بهانه‌اند و طارمی، همیشه طارمی است. 
به‌نظر می‌رسد این بازیکن، به‌شدت از 
نداشتن مشاوران خوب رنج می‌برد. همه 
فوتبالیست‌های حرفه‌ای به چنین مشاورانی 
نیاز دارند اما مهدی خودش برای خودش 
تصمیم می‌گیرد و عاقبت این تصمیم‌ها نیز 

اصلا خوشایند نیست.

  نامطمئن، حتی در پورتو
رفتارهای مهدی معمولا همیشه به ضرر 
خودش تمام می‌شود. او در پورتو یک 
فوق‌ستاره است اما گاهی کارهایی کرده که 
سرمربی تیم به شکل مستقیم این بازیکن را 
مورد انتقاد قرار بدهد. حتی در تیم ملی هم 
آنچه بین طارمی و اسکوچیچ رخ داد، تأثیر 
منفی زیادی روی محبوبیت او گذاشت. به‌نظر 
می‌رسد مهدی حتی با وجود نزدیک‌شدن به 
سال‌های پایانی فوتبال، هنوز نتوانسته پختگی 

لازم را برای تصمیم‌گرفتن به‌دست بیاورد.

  همه رفتند، جز تو!
در چند سال گذشته از لوئیس دیاس تا فابیو 
اولیویرا، ویتینیو و... هر بازیکن بااستعدادی 
که در کنار مهدی بازی کرده، از پورتو به 
تیم بزرگ‌تری رفته است. شاید مهدی از 
همه آنها نیز آماده‌تر بوده اما در نهایت راهی 
برای ترک پورتو پیدا نکرده است. اینکه سقف 
آرزوهای این بازیکن در نهایت به ماندن در 
پورتو خلاصه شود، خیلی تلخ خواهد بود. 
طارمی به لحاظ فنی، بهتر از مهره‌هایی مثل 
علیرضا جهانبخش و سردار آزمون بود اما آنها 
به‌خاطر رفتار حرفه‌ای‌تر، ماجراجویی‌های 
جذاب‌تری را پشت سر گذاشتند. علیرضا به 
لیگ برتر انگلیس رفت و قهرمان هلند هم 
شد. سردار هم حالا برای یک تیم با محبوبیت 
بین‌المللی بازی می‌کند. مهدی اما محکوم به 

ماندن در پورتو شده است.
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سوژه روز

پخش زنده

استقلال خوزستان

تراکتور
21:30

ليگ برتر ايران - هفته 3

 روز مانده تا 
بازی‌های 

آسیایی

ناپولی

لاتزیو
22:15

سری آ  ایتالیا

مونشن گلادباخ

بایرن مونیخ
20:00

بوندس لیگا آلمان

برنلی

منچسترسیتی

تاتنهام

فولام

17:30

17:30

چلسی

برایتون

ناتینگهام فارست

نیوکسل

17:30

20:00

شفیلد یونایتد

اورتون
15:00

لیگ برتر انگلیس

رئال مادرید

ختافه
17:45

لالیگا اسپانیا

ایران

لبنان
17:00

جام جهانی بسکتبال

امیر قلعه‌نویی فهرست بازیکنان تیم ملی 
را برای حضور در اردوی شهریور و برگزاری 
2مسابقه دوستانه در برابر بلغارستان و 
آنگولا اعلام کرد. این نفرات به اردو دعوت 
شده‌اند: »علیرضا بیرانوند، پیام نیازمند، 
محمدرضا اخباری، میلاد محمدی، احسان 
حاج‌صفی، رامین رضاییان، صادق محرمی، 
مرتضی پورعلی‌گنجی، محمد دانشگر، 
روزبه چشمی، محمدحسین مرادمند، علی 
کریمی، میلاد سرلک، سعید عزت‌اللهی، 
علی علیزاده، وحید امیری، محمد محبی، 
مهدی ترابی، علیرضا جهانبخش، سامان 
قدوس، احمد نوراللهی، رضا اسدی، مهدی 
طارمی و شهریار مغانلو.« طبیعتا این 
فهرست هم مثل هر فهرست دیگری که 
برای تیم‌های ملی اعلام می‌شود، حاوی 
نکات جالب‌توجهی است که در این مطلب 

برخی از آنها را مرور خواهیم کرد.
    مهم‌ترین نکته فهرست که بلافاصله 
بعد از انتشار نظر مخاطبان را جلب کرد، 

خط خوردن محمدحسین کنعانی‌زادگان 
بود. از قبل هم زمزمه این موضوع به 
گوش می‌رسید و گفته می‌شد شاید 
او به‌خاطر رفتارهایش بعد از گرفتن 
کارت قرمز در بازی فینال کافا در برابر 
ازبکستان تنبیه شود و خط بخورد. حالا 
این اتفاق رخ داده و بابت آن باید تصمیم 

قلعه‌نویی را ستود.
    دومین نکته مهم فهرست، دعوت از 
سامان قدوس است. این بازیکن در اردوی 
فروردین از حضور در تیم ملی خودداری 
کرد و تا آنجا که می‌دانیم، پس از آن 
مذاکره‌ای هم بین دو طرف صورت نگرفته 
است. قدوس به اردوی خرداد تیم ملی هم 
دعوت نشد و بسیاری حدس می‌زدند دوران 
حضور او در تیم ملی پایان یافته است. 
با این حال، قلعه‌نویی در اردوی شهریور 
دوباره این بازیکن را دعوت کرد که اتفاق 
قابل‌توجهی است. حالا یا پشت پرده صلح 
و آشتی برقرار شده، یا امیر کوتاه آمده و 

دوباره بختش را برای استفاده از این بازیکن 
آزموده است. نکته اینجاست که از خرداد 
تا‌کنون در بحث فنی اتفاق خاصی برای 
قدوس رخ نداده و او بعد از قرار‌گرفتن در 
لیست مازاد برنتفورد، به این تیم بازگشته 

است. همین!
    مسئله بعدی که البته کاملا قابل انتظار 
هم بود، دعوت از میلاد سرلک است. 
هافبک دفاعی پرسپولیس در اردوی 
شهریور غایب بود و اگر این مرتبه هم 
دعوت نمی‌شد باید راهی خدمت سربازی 
می‌شد اما امیر قلعه‌نویی اسم او را در 
فهرست نوشت تا معافیت سرلک 2سال 

دیگر ادامه داشته باشد.
    شهریار مغانلو هم که به شکلی عجیب 
در اردوی شهریور غایب بود، برای این دو 
مسابقه دوستانه به تیم ملی فرا خوانده 
شده است. او آقای گل فصل گذشته لیگ 
برتر بود که فصل جدید را هم در پیراهن 
سپاهان، خوب و مؤثر شروع کرده است. 

مغانلو در 4بازی آغازین این فصل 2گل 
زده است.

    و اما می‌رسیم به سردار آزمون که 
گفته می‌شود از حضور در جام ملت‌های 
آسیا انصراف داده و البته خودش هنوز 
توضیحی در این مورد ارائه نکرده است. 
در مطلب سایت فدراسیون فوتبال بعد 
از ذکر اسامی حاضرین، اشاره شده است 
که‌ »امید نورافکن، مجید حسینی و محمد 
کریمی به‌دلیل آسیب‌دیدگی در این اردو 
حضور نخواهند داشت.« قبلا گفته می‌شد 
دلیل غیبت سردار هم مصدومیت است، اما 
نام او بین آسیب‌دیده‌ها نیست و در بخشی 
دیگر، به این ترتیب به آزمون اشاره شده؛ 
»سردار آزمون هم پس از آسیب‌دیدگی در 
تیم بایرلورکوزن و حضور در تیم جدیدش 
با هماهنگی و صلاحدید کادر فنی در این 
اردو حضور ندارد.« داستان سردار مهم 
است و شاید همه‌‌چیز همین‌قدر ساده 

نباشد.

بالاخره از نخستین خرید خارجی جهانگرد آرژانتینی!
باشگاه استقلال در دوران 
سرمربیگری جواد نکونام در این 

تیم رونمایی شد؛ گوستاوو بلانکو

بی‌کنعانبی‌کنعانبا سامابا سامانن
 فهرست تيم ملي که براي ديدارهاي دوستانه  فهرست تيم ملي که براي ديدارهاي دوستانه 
با بلغارستان و آنگولا اعلام شد، نکات قابل‌توجهي داردبا بلغارستان و آنگولا اعلام شد، نکات قابل‌توجهي دارد
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برای صلاح برای صلاح 
یک گروه مرگیک گروه مرگوقت هستوقت هست

77گروه زندگیگروه زندگی ستاره مصری لیورپول یک هفته دیگر فرصت دارد تا به عربستان برود

در مراسم قرعه‌کشی لیگ قهرمانان اروپا که پنجشنبه‌شب برگزار شد، تقریبا همه 
گروه‌ها متعادل بودند غیر از گروه‌F که با حضور پاری‌سن‌ژرمن، دورتموند و میلان 
گروه مرگ لقب گرفت. گواردیولا و من‌سیتی طبق معمول خوش‌شانس بودند و 
اسپانیایی‌ها هم قرعه‌های ساده‌ای به‌دست آوردند. برای نخستین‌بار در 20سال اخیر 
مسی و رونالدو در قرعه‌کشی تیمی نداشتند. اگر یوفا با حضور تیم‌های عربستانی 
یا تیمی منتخب از ستارگان لیگ فوتبال این کشور موافقت می‌کرد، کریستیانو در 
لیگ قهرمانان حضور می‌یافت اما چفرین، رئیس یوفا گزینه حضور تیم یا تیم‌هایی از 
عربستان در لیگ قهرمانان فصل آینده را رد کرد و گفت: »تا آنجا که من می‌دانم امباپه 
و هالند رویای بازی در عربستان را ندارند. بازیکنان برتر در اوج دوران حرفه‌ای خود به 
عربستان نمی‌روند.« او پروژه فوتبالی عربستان را به چین تشبیه کرد: »خطری فوتبال 
اروپا را تهدید نمی‌کند. ما دیدیم که در چین چه اتفاقی افتاد؛ جایی که بازیکنان در 
پایان دوران حرفه‌ای خود در ازای دریافت پول زیاد به آنجا رفتند. فقط تیم‌های 
اروپایی می‌توانند در مسابقات اروپایی شرکت کنند و امکانی برای حضور تیم‌های 
عربستانی وجود ندارد.« رئیس یوفا حتی احتمال برگزاری فینال در جایی خارج از 
اروپا را رد کرد و توضیح داد: »فقط فدراسیون‌های اروپایی و نه باشگاه‌ها، می‌توانند 
درخواست میزبانی از فینال لیگ قهرمانان را ارائه دهند. برای بردن فینال به آمریکا، 

باید کلیه قوانین را تغییر دهیم و چنین تصمیمی نداریم.«

  طارمی
تا چهارشنبه انتقال مهدی طارمی به آث‌میلان قطعی به‌نظر می‌رسید. او با حضور در 
این تیم می‌توانست گروه مرگ لیگ قهرمانان را تجربه کند اما طارمی بعد از ملاقات 
با پینتو دا کاستا، رئیس پورتو، برای فصل ‌۲۴-‌‌۲۰۲۳ هم در دراگائو ماندنی شد. این 
انتقال با 15میلیون یورو در حال انجام بود که خود بازیکن و مدیر برنامه‌هایش بر 
سر رقم دستمزد و پورسانت زیر توافق زدند. آنها معتقدند که پیشنهادهای پیش 
از میلان به این بازیکن بهتر بود. قرار بود طارمی سالی 1.5میلیون یورو در میلان 
دستمزد بگیرد. میلانی‌ها ناامید از انجام این انتقال در آخرین ساعات پایان مهلت 
نقل‌و‌انتقالاتی دیشب سراغ جذب میسن برستو از چلسی رفتند. به این ترتیب طارمی 
برای چهارمین فصل پیاپی هم با پورتو ادامه خواهد داد و این تیم را برای بازی با 

بارسلونا همراهی خواهد کرد. پورتو حتی جانشین او را هم 
خریده بود. ایوان خایمه، مهاجم ۲۲ساله و اسپانیایی 

فامالیسائو، خرید جدید پورتو در خط حمله فصل 
گذشته با ۱۱گل و ‌۵پاس‌گل به‌عنوان بهترین 
بازیکن جوان لیگ پرتغال انتخاب شده بود. او 
توانایی بازی به‌عنوان بازیکن پشت مهاجم، وینگر 

و هافبک را دارد.

  قهرمانی بارسا؟
به فاصله 2روز پس از انتقاد لواندوفسکی از سبک 
ژاوی، انگار این مصاحبه نتوانست بارسا را به حاشیه 
ببرد و قرعه‌کشی لیگ قهرمانان این اظهارات را 

تحت‌الشعاع قرار داد. حالا هواداران بارسلونا حتی به 
قهرمانی تیم در اروپا هم امیدوارند. زمانی هم لیونل 

مسی گفته بود باید لیگ قهرمانان را به نوکمپ برگردانیم 
و حالا اصلا نوکمپی در این فصل وجود ندارد و این ورزشگاه 

در دست تعمیر قرار گرفته و پس از بازسازی نامش نیز تغییر 
خواهد کرد. بارسایی‌ها با ذکر چند نشانه به قهرمانی امیدوار 

شده‌اند. 2بار آخری که بارسلونا و شاختار دونتسک در لیگ 
قهرمانان با هم روبه‌رو شده بودند، بارسا قهرمان شده بود؛ فصل 

‌۰۹-‌۲۰۰۸ )در گروه C( و فصل ‌۱۱-‌۲۰۱۰ )در مرحله یک‌هشتم 
نهایی(. هر دو بار ژاوی در ترکیب بارسلونا بازی می‌کرد و حالا سرمربی 

این تیم است. بارسا با ژاوی، در سوپرجام اروپا‌۲۰۰۹ هم با پیروزی بر 
شاختار به قهرمانی رسیده بود.

  شانس بد یونایتد
منچستریونایتد به قرعه بایرن‌مونیخ خورد. اریک تن‌هاخ زمانی در دوران 

سرمربیگری گواردیولا در تیم اصلی، سرمربی تیم دوم بایرن بود و حالا 

یورگن کلوپ دیروز پیشنهاد عربستان به محمد صلاح را رد کرد ولی 
برخی رسانه‌های سعودی از احتمال انتقال این ستاره مصری به الاتحاد 
خبر می‌دهند. روزهای گذشته روزنامه عکاظ اعلام کرده بود که محمد 
صلاح جمعه با پروازی شخصی به ریاض می‌رود تا مراحل پایانی انتقال به 
الاتحاد را سپری کند. الاتحاد برای صلاح 130میلیون یورو به لیورپول 
پیشنهاد کرده است. دیشب مهلت نقل‌و‌انتقالات بازیکن در اروپا به پایان 
رسید اما در عربستان هنوز یک هفته دیگر وقت هست و تا ۷سپتامبر 
)۱۶شهریور( پنجره باز خواهد بود و ممکن است الاتحاد عربستان 

پیشنهاد 200میلیون یورویی برای جذب محمد صلاح ارائه دهد.
    لوکاکو به‌عنوان بازیکن قرضی به آاس‌رم پیوست. این سومین باری 
است که او به تیمی می‌رود که مورینیو سرمربی آن است. دفعه‌های قبل 

مورینیو در چلسی و منچستریونایتد او را نیمکت‌نشین کرده بود. 
سفر لوکاکو به رم بیشترین دنبال‌کننده تاریخ را داشت 

و ۴۷.۳۰۰نفر مسافرت هوایی لوکاکو به رم را تحت 
نظر داشتند که یک رکورد جدید در این خصوص 
به‌حساب می‌آید. رئیس باشگاه رم، دن فریدکین 

یکی از خلبان‌های این پرواز بود.
    نیکلاس فولکروگ، مهاجم تنومند و ملی‌پوش 
وردربرمن با قراردادی ۳ساله به بروسیا دورتموند 
پیوست. مهاجم ۳۰ساله آلمانی، فصل گذشته 

با ۱۶گل آقای‌گل بوندس‌لیگا شد و ماه‌های اخیر، 
مهاجم اصلی فلیک در خط حمله تیم ملی بوده است.

    الکسیس سالماکرز با قراردادی قرضی همراه با بند خرید 
تا انتهای فصل به بولونیا منتقل شد. پس از جذب پولیسیک و چوکوئزه 

و با حضور لیائو و دیگران بازی به وینگر بلژیکی نمی‌رسید.
    آنسو فاتی که قرار بود مسی جدید بارسلونا باشد، توسط این باشگاه کنار 
گذاشته و به برایتون انگلیس قرض داده شد. این انتقال به‌مدت یک‌سال 

خواهد بود و فاتی شماره20 برایتون را به تن‌ خواهد کرد.
    بارسا تا آخرین لحظات دیشب روی جذب 2ژائو کار می‌کرد؛ ژائو 
کانسلو قرار بود قرضی به بارسلون بیاید و بارسا پولی به منچسترسیتی 
ندهد و فقط حقوق این بازیکن پرتغالی را بپردازد، ژائو فلیکس هم که از 
سوی سیمئونه مورد غضب قرار گرفته و در تمرینات تیم ب اتلتیکومادرید 
حاضر نشده است، قرار بود قرضی به بارسلونا برود و شماره‌10 مسی را 
که مدتی در اختیار فاتی بود، بپوشد. اتلتی برای او 8میلیون می‌خواست.

     بایرن‌مونیخ تابستان گذشته گراونبرخ را با حدود 20میلیون دلار 
خرید. گراونبرخ فصل گذشته فقط در 3بازی در بوندس‌لیگا به میدان 
رفت و دیروز اعلام شد که با 43میلیون دلار به لیورپول خواهد پیوست.
    بردلی بارکولا، استعداد ۲۱ساله فرانسوی با قراردادی به ارزش 
۵۰میلیون یورو به پاری‌سن‌ژرمن منتقل شد. ستاره سابق لیون، فصل 
گذشته در ۳۵بازی در تمام رقابت‌ها ۷گل و ۱۰پاس‌گل به ثبت رساند.

    آلتای بایندیر، دروازه‌بان 25ساله و ترکیه‌ای فنرباغچه با عقد قراردادی 
5ساله با مبلغ 6.7میلیون یورو به منچستریونایتد رفت. من‌یونایتد برای پر 
کردن جای خالی 2مدافع چپ خود یعنی لوک شو و مالاسیا نیز اقدام به 

جذب قرضی رگیلون از تاتنهام کرد.
    قرارداد قرضی نونو تاوارش با جزئیات جدید بین ناتینگهام و 
آرسنال امضا شد. مبلغ انتقال یک‌میلیون پوند به همراه بند 
خرید اختیاری ۱۲+۳ میلیون پوندی است. درصورت 
به وقوع پیوستن برخی شرایط، بند خرید اجباری 

خواهد شد.
    لئوناردو بونوچی مدافع 36ساله و ایتالیایی 
یوونتوس با عقد قراردادی دائمی تا سال2024 
به‌علاوه یک سال اختیاری با اونیون برلین قرارداد 

بست.
    توافق بین بایرن و فولام برای انتقال ژائو پالینیا 
حاصل شد تا این هافبک دفاعی جانشین گراونبرخ 
شود. مبلغ انتقال 65میلیون یورو است که رقم عجیبی 
برای یک بازیکن گمنام است. انتقال پاوار هم به اینترمیلان 

رسمی شد.
    ماتئوس نونیس، هافبک 25ساله و پرتغالی ولورهمپتون با عقد 
قراردادی تا سال2028 به ارزش 62میلیون یورو به منچسترسیتی رفت. 

او پیراهن شماره27 کانسلو را بر تن خواهد کرد.
    جورجینیو واینالدوم، هافبک 32ساله و هلندی پاری‌سن‌ژرمن با 
عقد قراردادی 3ساله به ارزش بیش از 9میلیون یورو به الاتفاق عربستان 

منتقل شد.
    انتقال کالوم هادسون اودوی از چلسی به ناتینگهام فارست حل و فصل 

شد. این انتقال با رقمی حدود 10میلیون یورو انجام می‌شود.
    دیوی کلاسن، هافبک با‌تجربه 30ساله و هلندی آژاکس با عقد 

قراردادی آزاد تا سال2025 به اینتر پیوست.

 با اعلام 
ترانسفرمارکت، 
با مجموع هزینه 

۷.۶۳میلیارد یورو، 
رکورد بیشترین 

هزینه انجام‌شده 
در یک پنجره 

نقل‌و‌انتقالاتی 
در دنیای فوتبال 

شکسته شد. پیش 
از این بیشترین 

مجموع هزینه‌های 
نقل‌و‌انتقالات 

لیگ‌های 
مختلف جهان 

سال۲۰۱۹ و با رقم 
۷.۵۷میلیارد یورو 

به ثبت رسیده 
بود. این فصل 

فقط 2لیگ نسبت 
به سال۲۰۱۹ رقم 

بیشتری هزینه 
کرده‌اند؛ لیگ برتر 

انگلیس و لیگ برتر 
عربستان سعودی. 
این در حالی است 

که لالیگا با رقم 
حدود یک میلیارد 

یورو، بیشترین افت 
را در بین لیگ‌ها 

داشته است.

 
باشگاه چلسی از کول 

پالمر به‌عنوان خرید جدید 
خود رونمایی کرد. پالمر در انتقالی 
۴۰میلیون پوندی به علاوه پاداش از 
منچسترسیتی راهی چلسی شد. 

قرارداد وینگر انگلیسی با 
آبی‌ها ۷ساله است.

اولین لیگ قهرمانان بدون مسی و رونالدو چگونه خواهد بود؟

E

G

F

H
شاختار دونتسک

آنتورپ

بارسلونا

پورتو

منچسترسیتی

ستاره سرخ بلگراد

لایپزیش

یانگ بویز

پاری‌سن‌ژرمن

نیوکاسل

دورتموند

میلان

اتلتیکومادرید

سلتیک

فاینورد

لاتزیو
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یک گروه مرگیک گروه مرگ
77گروه زندگیگروه زندگی

سرمربی منچستر است. این هم‌گروهی می‌تواند برای 
شیاطین‌سرخ دردسرساز شود. یونایتد بعد از 
بارسلونا)۵( بیشترین شکست در لیگ قهرمانان را 
در برابر بایرن متحمل شده است. البته مهم‌ترین 
پیروزی تاریخ منچستر در فینال‌۱۹۹۹ در برابر 
بایرن به‌دست آمده است. از طرفی کپنهاگن هم 
یادآور خاطراتی تلخ است. کپنهاگن نخستین 
پیروزی اروپایی خود را نوامبر‌۲۰۰۶ مقابل 
یونایتد کسب کرده و خاطره خوبی از این 
تقابل دارد. یا گالاتاسرای که فصل ‌۱۳-‌‌۲۰۱۲ تا 
یک‌چهارم نهایی پیشروی کرد، در دور گروهی 
با یونایتد هم‌گروه بود و در خانه موفق به شکست 

حریف انگلیسی خود شده بود.

  گروه مرگ
نیوکاسل کم‌تجربه سخت‌ترین قرعه را دریافت کرد. در 
گروه‌F، قوی‌ترین تیم‌های سید۳ و ۴ قرعه‌کشی در یک 
گروه قرار گرفتند و گروه مرگ مسابقات را شکل دادند. میلان 
در ۴رقابت اروپایی که در برابر پاری‌سن‌ژرمن قرار گرفته با 
۲پیروزی و ۲تساوی شکست‌ناپذیر بوده است. آمار پاریسی‌ها در 
برابر دورتموند بهتر است و در تنها فصلی که مقابل حریف آلمانی 
قرار گرفتند، به تنها فینال خود در لیگ قهرمانان صعود کردند. 
نیوکاسل تا‌به‌حال مقابل هیچ‌یک از تیم‌های این گروه قرار نگرفته است.

  خوش‌شانس همیشگی
پپ گواردیولا غیر از فصل پیش که در یک‌چهارم به تور بایرن‌مونیخ و در 
نیمه‌نهایی به رئال ‌مادرید خورد، معمولا در همه مراحل گروهی و حذفی 
بهترین قرعه را به‌دست می‌آورد. این بار هم استثنایی وجود نداشت و او و 

من‌سیتی به تیم ششم سید۲ )لایپزیش(، تیم هفتم سید3 )ستاره سرخ( و تیم اول 
سید۴ )یانگ بویز( خوردند. احتمالا ارلینگ هالند در همین مرحله گروهی عنوان 
آقای گلی رقابت‌ها را تکرار خواهد کرد. او در مراحل حذفی و فینال‌ها معمولا گل 
نمی‌زند اما این حریفان برای آقای گلی مهاجم نروژی کافی به‌نظر می‌رسند. شاید اگر 
گواردیولا خودش می‌خواست یک قرعه را بردارد، یک حریف سخت هم بین حریفانش 
انتخاب می‌کرد تا تابلو نشود. از ابتدای لیگ قهرمانان با فرمت جدید این نخستین‌باری 

است که یک تیم قهرمان اروپا در گروهG قرار می‌گیرد.

  اهدای جوایز
در این مراسم جایزه‌های بهترین‌های فصل پیش لیگ قهرمانان اروپا هم توزیع شد. 
پپ گواردیولا برترین سرمربی فصل 23-2202 یوفا )مردان( شد و ارلینگ هالند 
بهترین بازیکن فصل در رده مردان. در رده زنان هم این 2جایزه به آیتانا بونماتی از 
اسپانیا رسید که قهرمانی اروپا و جهان را در فصلی که گذشت تجربه کرده بود و جایزه 

بهترین سرمربی هم به سارینا ویگمن )انگلیس( داده شد.

  قرعه اسپانیایی‌ها
بین 5 نماینده اسپانیا، گروه رئال ‌مادرید سخت‌تر از دیگران است اما در کل هیچ‌یک 
از آنها گروه خیلی سختی ندارند. بارسلونا، اتلتیکو، رئال سوسیداد و سویا بهترین 
قرعه‌ها را برداشتند. اسپانیا به این دلیل یک سهمیه بیش از لیگ‌های بزرگ اروپایی 
دارد که سویا فصل پیش قهرمان لیگ اروپا شد و سهمیه لیگ قهرمانان را به‌عنوان 
جایزه برداشت. رئال‌مادرید با تیم آماده ناپولی روبه‌رو خواهد شد و با اونیون برلین که 
پدیده فصل پیش بوندس‌لیگا بود و دیروز لئوناردو بونوچی را هم جذب کرد. تیم براگا 
حریف ساده‌ای است. گروه‌C براساس رتبه‌بندی قدرت، دومین گروه چالش‌برانگیز 
است، با ناپولی و رئال‌مادرید که هر دو جزو 10تیم برتر جهان رتبه‌بندی شده‌اند و 
گروهی را تشکیل می‌دهند که میانگین امتیاز تیمی آن 89.7 است. رئالی‌ها در لیگ 
قهرمانان اروپا 2بار با ناپولی روبه‌رو شده‌اند؛ فصل ‌88–‌1987 که در بازی رفت ۲ بر 
صفر پیروز شدند و بازی برگشت 1 – 1 مساوی. فصل ‌17–‌2016 هم بازی رفت و هم 

بازی برگشت با نتیجه 3 بر یک به سود رئال پایان یافت.

 یک شکست دیگر، سهمیه بازی‌های المپیک پاریس را 
از تیم ملی بسکتبال ایران دورتر کرد. ایران که در مرحله 
گروهی 3شکست مقابل تیم‌های برزیل، ساحل‌عاج و 
اسپانیا داشت، برای انجام 2بازی به گروه بازنده‌ها رفت. 
بازی اول پنجشنبه مقابل فرانسه برگزار شد که ایران 82 
بر 55 بازنده بود. بازی دوم هم بعدازظهر امروز برگزار 
می‌شود و ایران باید در برابر لبنان به میدان برود. با توجه 
به نتایجی که تیم‌های آسیایی تا به امروز گرفته‌اند، نه‌تنها 
ایران شانسی برای گرفتن سهمیه المپیک به‌عنوان 
بهترین تیم آسیایی ندارد بلکه بعید است به‌عنوان تیم 

دوم آسیا راهی مسابقات گزینشی دیگری شود.
تا به امروز ژاپن با 2پیروزی بهترین تیم آسیایی است. 
ژاپن در مرحله گروهی به آلمان و استرالیا باخت ولی 
یک پیروزی ارزشمند مقابل فنلاند به‌دست آورد. هر 
چند این پیروزی با اختلاف یک امتیاز به‌دست آمد اما 
ژاپن را تنها تیم آسیایی برنده در مرحله گروهی کرد. 
این تیم پنجشنبه هم در بازی اول پلی‌آف ونزوئلا را 
برد تا با اختلاف در صدر تیم‌های آسیایی قرار بگیرد. با 
توجه به بازی‌هایی که امروز برگزار می‌شود، ژاپن هنوز 
هم شانس اول صعود است. ژاپن امروز با کیپ‌ورد بازی 
دارد که در 4بازی گذشته فقط یک برد مقابل ونزوئلا 
به‌دست آورده است. لبنان و چین هم این فرصت را 
دارند که به‌عنوان تیم دوم آسیا راهی مسابقات گزینشی 
بین قاره‌ای شوند. تنها راهی که ایران را به حضور در 

مسابقات گزینشی بین‌‌قاره‌ای و گرفتن سهمیه امیدوار 
نگه‌ می‌دارد، پیروزی خود این تیم و شکست چین و 

لبنان در بازی‌های امروز است.
فیلیپین در مرحله گروهی به تیم‌های دومینیکن، آنگولا 
و ایتالیا باخت و در پلی‌آف به سودان جنوبی. چین هم 
مقابل صربستان، سودان‌جنوبی و پورتوریکو شکست 
خورد ولی آنگولا را شکست داد. این دو تیم امروز در بازی 
دوم پلی‌آف بازنده‌ها مقابل هم قرار می‌گیرند. اگر چین 
به پیروزی برسد، شانس بالایی برای حضور در مسابقات 
گزینشی قاره‌ای دارد. لبنان هم که در مرحله گروهی 
3شکست در بازی با لتونی، کانادا و فرانسه ثبت کرده 
بود، در پلی‌آف ساحل عاج را برد. ایران در مرحله گروهی 
با یک شوت از ساحل عاج شکست خورد اما لبنان با 
اختلاف 10امتیاز مقابل این تیم به پیروزی رسید. لبنان 
با یک برد جلوتر است و در شرایطی که در اردوی ایران 
چند مصدوم بزرگ )حامد حدادی، ارسان کاظمی و 
بهنام یخچالی( دیده می‌شود، پیروزی مقابل این حریف 
راحت به‌نظر نمی‌رسد. دیگر تیم‌ آسیایی اردن است که در 
مرحله گروهی در برابر تیم‌های یونان، نیوزیلند و آمریکا 
بازنده بود و در پلی‌آف به مصر باخت. اردن امروز با مکزیک 

بازی دارد.
ایران که در بازی‌های المپیک 2008 و 2020 حاضر بود، 
شاید مثل بازی‌های 2012 و 2018 از غایبان کاروان 

ایران در بازی‌های پاریس باشد.

تیم ملی بسکتبال امیدوار بود به‌عنوان تیم اول آسیا سهمیه المپیک پاریس را بگیرد اما 
شاید حتی مسابقات گزینشی بین‌قاره‌ای و سهمیه 2024 را هم از دست بدهد

دومی هم از ایران دور شددومی هم از ایران دور شد

دختران قهرمان 
پسران پنجم

تیم تکواندوی دختران ایران در مسابقات 
قهرمانی نونهالان جهان روی سکوی 
قهرمانی رفت، ولی تیم پسران پنجم 
شد. در تیم دختران روژان صوفی، حنا 
زرین‌کمر و سیده‌کیمیا محمدی صاحب 
مدال طلا شدند. آیلا جلیلی، کوثر 
اوجاقلو و هلیا ابراهیمیان هم به مدال نقره 
رسیدند. با این مدال‌ها تیم ایران قهرمان 
شد. در تیم پسران نیز محمدحسین 
تقی‌پور به مدال طلا رسید و میرعباس 
حسینی‌فر و یاسان جعفری هم صاحب 
مدال برنز شدند. در مسابقات پسران 
قزاقستان قهرمان شد و ایران نتوانست 
روی سکو برود و در رده پنجم قرار گرفت.

4طلای پارایی 
روح‌الله رستمی در مسابقات قهرمانی 
جهان پاراوزنه‌برداری که در امارات 
برگزار شد، 2مدال طلا گرفت تا جمع 
طلاهای ایران در این مسابقات به 4مدال 
برسد. رستمی قهرمان پارالمپیک2020 
در وزن 80کیلوگرم طلاهای حرکت 
یک‌ضرب و مجموع را گرفت. پیش از او 
علی‌اکبر غریب‌شاهی و احمد امین‌زاده 
2طا گرفته بودند. علی سیفی و 
مهدی صیادی به 3مدال نقره و حامد 
صلحی‌پور و سامان رضی به 2مدال برنز 
این رقابت‌ها رسیدند. وزنه‌برداران ایران 
برای رسیدن به سهمیه‌های بازی‌های 

پارالمپیک پاریس تلاش می‌کنند.

اولین لیگ قهرمانان بدون مسی و رونالدو چگونه خواهد بود؟

A
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B

منچستریونایتد

گالاتاسرای

بایرن مونیخ

کپنهاگن

اینتر

رئال سوسیداد
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سالزبورگ

آرسنال

آیندهوون

سویا

لانس

رئال مادرید

یونیون برلین

ناپولی

براگا
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 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4568
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

574983162
362154879
819672354
681427935
257839641
943516287
796341528
128765493
435298716

متوسط

7 9 1       
 2   3 7    
  5 4  2    
   1 9   6  
2        8
 4   6 5    
   8  9 3   
   7 5   9  
      5 8 1583296147

624751938
971834256
249583671
758619324
316472589
495368712
867125493
132947865

ساده

متوسط

791586423
624937815
835412976
357198264
269374158
148265739
516829347
483751692
972643581

سخت

     3 1   
 6 2  5     
8        4
    2   3 5
   8  9    
9 4   1     
7        8
    6  4 9  
  5 2      

ساده

 8   9 6    
  4    9 3  
  1   4 2 5  
     3  7  
7 5      2 4
 1  4      
 9 5 3   7   
 6 7    4   
   9 4   6  

جهانگرد آرژانتینی!
بالاخره از نخستین خرید خارجی باشگاه استقلال در دوران سرمربیگری 
جواد نکونام در این تیم رونمایی شد. در مورد گوستاوو بلانکو، 2موضوع 
بیشتر از هر چیزی خودنمایی می‌کند؛ یکی قامت یک‌متر و ‌90سانتی‌متری 
و فیزیک خوب این بازیکن و دیگری سابقه حضورش در کشورهای مختلف 

که تجربه زیادی برای این بازیکن به‌وجود آورده است.

  روسیه، مراکش، سوئد و اوکراین!
گوستاوو در همان نخستین سال‌های شروع دوران فوتبال حرفه‌ای، مدام 
تیم‌هایش را تغییر داده است. او فوتبالش را در آرژانتین شروع کرد و سپس 
به باشگاه آنژی در لیگ فوتبال روسیه رفت اما بدون حتی یک بازی، از این 
باشگاه جدا شد. او سپس به ویداد مراکش پیوست و 5بار در ترکیب این تیم 
قرار گرفت. آسیریسکا در سوئد و کارپاتی در اوکراین، مقصدهای بعدی 
بازیکنی بودند که دوست داشت برای تیم ملی اوکراین نیز به میدان برود 
اما این تجربه را به‌دست نیاورد. او در 2فصل بازی برای کارپاتی 

28بار به زمین رفت و موفق شد 9گل هم به ثمر برساند.

  از شاختار تا سطح دوم اسپانیا
درخشش در کارپاتی، این بازیکن را به پیراهن شاختار 
رساند؛ تیمی که مشهورترین باشگاه فوتبال اوکراین 
به‌حساب می‌آید. گوستاوو طی 2فصل حضور در این 
تیم، 8گل زد و سپس به مالاگا در سگوندا دیویژن 
یا سطح دوم فوتبال اسپانیا پیوست. پس از پایان 
حضور قرضی در مالاگا، او به آنتالیا اسپور در 
ترکیه رفت و پس از آن برای اویدو و ایبار 
نیز بازی کرد. گوستاوو حالا در 31سالگی 
به سر می‌برد و در دوران فوتبالش، تقریبا 
همه جهان را دور زده است. او که در 
آمریکای جنوبی، اروپا و آسیا توپ زده، 
قرار است به خاورمیانه بیاید و برای 
استقلال به میدان برود، آن هم در 
فصلی که استقلال بیشتر از همیشه 
به یک مهاجم مرکزی گلزن نیاز دارد.

  پنجمین آرژانتینی لیگ
بلانکو، پنجمین بازیکن آرژانتینی 
تاریخ لیگ برتر ایران خواهد بود. قبل 
از او، الساندرو دالیاسکو در ابومسلم، 
میگل بارتو در پیکان، کارلوس سوتو 
در استقلال اهواز و گابریل ایریبارن 
در ذوب‌آهن حضور داشتند. در 
13سال گذشته، حتی یک بازیکن 
آرژانتینی هم در لیگ برتر ایران به 
میدان نرفته است و حالا این طلسم 

بعد از مدت‌ها شکسته خواهد شد.

نكته بازی

شیفت کن روی زمستان!
بعد از کش و قوس‌های فراوان و انواع و اقسام اخبار متناقض 
در مورد انتقال مهدی طارمی به میلان، نهایتا پنجره زمستانی 
نقل‌وانتقالات در اروپا بسته شد و از نظر قانونی امکان انتقال مهاجم 
ایرانی دیگر وجود نخواهد داشت. برخی رسانه‌ها در این مدت هر 
5دقیقه یک خبر در مورد طارمی منتشر کردند و میلیون‌ها کلیک 
گرفتند که طبیعتا از نظر مالی برای‌شان سودمند بوده است. حتما 
حالا این دوستان ناراحت بسته‌شدن پنجره هستند و احتمالا به 
قوانین فیفا لعنت می‌فرستند، اما مشکلی نیست، آنها از حالا 
می‌توانند شیفت کنند روی احتمال انتقال طارمی در زمستان. 
به‌هرحال آن زمان 6 ماه از قرارداد این بازیکن باقی می‌ماند و 
انتقالش محتمل‌تر است. شروع کنید هر راست و دروغی را با 

تیترهای اغراق‌آمیز بنویسید و کلیک‌هایتان را بگیرید.

از اولش معلوم بود
باشگاه تراکتور در اقدامی قابل انتظار در آخرین ساعات پنجره 
نقل‌وانتقالاتی نام سعید آقایی را از فهرست خود خارج کرد، چرا؟ 
به این دلیل که آنها یک جای خالی پیدا کنند و بتوانند بعدتر یک 
بازیکن آزاد، احتمالا در خط حمله جذب کنند؛ جایی که نیاز ضروری 
به تقویت تیم دارند. آنچه در این اتفاق بر سر آقایی آمد، یک تراژدی 
تمام‌عیار بود؛ داستانی که از اول می‌شد آخرش را حدس زد. این 
بازیکن با سابقه چالش با هواداران تراکتور به جمع سرخپوشان تبریزی 
پیوست و از همان ابتدا آنها گارد بسیار بدی علیه او گرفتند. آقایی 
بارها اقدام به عذرخواهی کرد اما تلاش‌های او به جایی نرسید و نهایتا 
این بازیکن از فهرست خط خورد. خب چرا کاری می‌کنید که بعدا 

پشیمان شوید و حتی همان پشیمانی‌تان هم سودی نداشته باشد؟

کمی خونسرد باش!
ازجمله اتفاقات جذاب و خوب این تابستان برای فوتبال ایران، 
انتقال سردار آزمون به رم بود. به او در بایرلورکوزن بازی نمی‌رسید 
و گفته می‌شد شاید به زنیت روسیه برگردد؛ یک پسرفت غم‌انگیز 
و ناراحت‌کننده. حالا فرض کنید در چنین شرایطی این بازیکن 
به باشگاهی بزرگ‌تر در لیگی معتبر منتقل شده و پیراهن رم را به 
تن کرده است. طبیعتا ما خوشحالیم و خودش هم حق دارد ذوق 
داشته باشد. با این حال به‌نظر می‌رسد بهتر باشد مهاجم ایرانی 
کمی احساساتش را کنترل کند. از او ویدئویی منتشر شده که در 
حاشیه تمرینات رم برای اثبات انگیزه‌هایش می‌گوید: »حاضرم 
برای رم بمیرم.« شاید بهتر بود آزمون می‌گفت با تمام توانم برای 
پیراهن تیم می‌جنگم یا چنین چیزهایی. ما قبلا در هامبورگ و 

بایرن‌مونیخ هم نماینده داشتیم و از این حرف‌ها نزدند.

بهروز رسایلی|  قاعدتا کسب پیروزی مقابل تیمی 
که هر 3بازی ابتدای فصلش را باخته و حتی سرمربی 
مشخصی هم روی نیمکت ندارد، نباید اتفاق چندان 
خارق‌العاده‌ای باشد. با این همه، برتری پرسپولیس 
در برابر فولاد به دلایل زیادی واجد ارزش‌های مضاعف 
بود و نباید آن را یک پیروزی ساده دانست. شاید تعبیر 
درست این باشد که پرسپولیس با این برد سزاوارانه، 
نشان داد با وجود همه کم‌و‌کاستی‌ها همچنان به شغل 
مهم »مدعی« بودن ادامه می‌دهد و نامزدهای قهرمانی 

نمی‌توانند این تیم را نادیده بگیرند.

   چرا مهم بود؟
پرسپولیس در هفته سوم به شکل غیرمنتظره‌ای در 
برابر ذوب‌آهن متوقف شد. تنها گل قرمزها در این بازی 
روی اشتباه کمک‌داور و در شرایط آفساید به ثمر رسید. 
بنابراین انتقادهایی شکل گرفت که چندان بیراه نبود. 
واکنش تیم یحیی گل‌محمدی به این ناکامی می‌توانست 
بسیار تعیین‌کننده باشد. سرخپوشان اما به بهترین 
شکل ممکن عکس‌العمل نشان دادند و فولاد را با 2گل 
بردند. این نکته را هم درنظر بگیرید که پیروزی اخیر در 

گرمای تابستان اهواز به‌دست آمد و باز به یاد داشته باشید 
که مجموعه بازیکنان فولاد بعد از همکاری ناموفق با 
علیرضا منصوریان و جدایی این سرمربی، از انگیزه بالایی 
برخوردار بودند که نشان بدهند این تیم پوست انداخته 
و قرار است در مسیر دیگری حرکت کند. همه اینهاست 
که برتری تیم مهمان در این مسابقه را چیزی ارزشمندتر 
از کسب 3امتیاز و بقا در کورس قهرمانی نشان می‌دهد.

   چه ارزش‌های دیگری داشت؟
پرسپولیس در این بازی موفق شد دروازه‌اش را بسته 
نگه دارد و سومین کلین‌شیت فصلش را به ثبت برساند. 
خب البته علیرضا بیرانوند در این مسیر خیلی کار سختی 
نداشت، چرا که فولاد در چند لایه مشغول دفاع بود و اساسا 
برنامه چندانی برای حمله نداشت. با وجود این همین ثبت 
کلین‌شیت هم ارزشمند است، چراکه باید به یاد داشته 
باشیم تنها گل دریافتی این فصل پرسپولیس، گل به‌خودی 
عجیب سروش رفیعی بوده است. درصورتی که پرسپولیس 
بتواند صلابت دفاعی گذشته خود را حفظ و تکرار کند، با 
توجه به معادلات همیشگی فوتبال ایران از بخت بالایی 
برای قهرمانی برخوردار خواهد بود. از نظر نفری هم این 

بازی محل تثبیت 2بازیکن جدید در جمع سرخپوشان 
بود؛ مسعود ریگی که با بازی در خدمت تیمش تحسین و 
توجه مخاطبان را جلب کرد و البته یاسین سلمانی که برای 
دومین‌بار به‌عنوان بازیکن ذخیره به میدان آمد و با زدن گل 

دوم نشان داد حقش است بیشتر بازی کند.

   فراز ویژه
پرسپولیس »مهاجم« ندارد و بحث در این مورد 
تبدیل به یک کلیشه شده است. با این حال تیم یحیی 
گل‌محمدی در اهواز تلاش کرد با هافبک‌های فراوان و پا 
به توپش، مدلی از فوتبال را بازی کند که زمانی تیم‌های 
بزرگ اروپایی بدون فوروارد تخصصی آن را انجام 
می‌دادند. این بازی مبتنی بر حفظ توپ، گرداندن 
آن در همه نقاط زمین و ایجاد فرصت‌های مناسب 

در زمان ایده‌آل است. بهترین نمود این داستان و 
فراز درخشان نمایش پرسپولیس در برابر فولاد، 
گل دوم تیم مهمان بود؛ توپی که بعد از رد و 
بدل شدن پاس‌های پرشمار و تماشایی توسط 
یاسین سلمانی به تور دروازه فولاد دوخته شد 

و کار را تمام کرد.

 برتری پرسپولیس برابر فولاد، به وضوح نشان داد
 این تیم با وجود همه کاستی‌ها، همچنان مدعی جدی کسب عنوان قهرمانی است

خروش سرخخروش سرخ

 ایمان محمدی دارنده مدال طلای جوانان جهان، 
امیدهای جهان و بزرگسالان آسیا، ملی‌پوش ایران در 
وزن 63کیلوگرم مسابقات جهانی صربستان 2023است. 
محمدی کشتی‌گیر جوانی است که طی سال‌های اخیر 
عملکرد خوبی داشته و کسب مدال در مسابقات جهانی 

برای او دور از دسترس نیست.

  شرایط‌ برای حضور در مسابقات جهانی 
چطور است؟

حدودا 90روز اردو را پشت سر گذاشتیم و در این مدت 
تمرینات خاصی را برای حضور در مسابقات جهانی داشتیم. 
در اردوی آخر با کم کردن فشار برای حضور در مسابقات 
جهانی آماده می‌شویم. شرایط خوبی دارم و از نظر بدنی و 

روحی آماده حضور در مسابقات جهانی هستم.

  کدام حریف را برای خودت در مسابقات 
جهانی جدی‌تر از بقیه می‌دانی؟

قطعا همه حریفان را جدی می‌گیرم و برای همه آنها برنامه 
دارم. در این مدت فیلم کشتی تمام حریفانم را دیده‌ام و با 
کمک کادر فنی برای هرکدام برنامه جداگانه‌ای طراحی 
کرده‌ایم، ولی جدی‌ترین حریفانم کشتی‌گیران ژاپن، 

گرجستان و ارمنستان هستند.

  3مدال طلا در رده‌های مختلف کسب 
کرده‌ای و به‌نظر می‌رسد مدال طلای جهان هم دور از 

دسترس تو نیست. نظر خودت چیست؟
به گذشته که نگاه می‌کنم شرایط خوبی داشتم و با پشتوانه 
خوبی وارد مسابقات جهانی می‌شوم. ولی شرایط در مسابقات 
جهانی به کلی متفاوت است، من هم برای شرایط سخت 
خودم را آماده کرده‌ام. روی تشک بهترین خودم را می‌گذارم 
و با تمام وجودم کشتی می‌گیرم تا نتیجه زحمات یک سال 
گذشته خودم را بگیرم. کادر فنی و فدراسیون در این مدت 
خیلی برای ما زحمت کشیدند که امیدوارم با 10مدال جواب 

زحمات این پشتیبانی قوی و درجه‌یک را بدهیم.

  خبرهای زیادی از افتتاح امکانات مختلف 
در کمپ تیم‌های ملی و فدراسیون شنیده می‌شود. 

شرایط آنجا چطور است؟
آقای دبیر در این مدت 4سال و خرده‌ای که آمده‌اند واقعا 
برای فدراسیون و ملی‌پوش‌ها زحمت کشیده‌اند. شرایط 
و امکانات خیلی خوبی داریم که قبلا سابقه نداشته است. 
اتاق بازی، استخر روباز، رستوران، سالن بدنسازی حرفه‌ای، 
تشک‌های حرفه‎ای کشتی و پیست تارتان تنها بخشی 
از امکانات کمپ کشتی است که اینها برای کشتی قطعا 

خواهد ماند و نسل‌های مختلف از آن بهره می‌برند.

  با توجه به اینکه نخستین حضورت در 
مسابقات جهانی است. دوست داری همانند کدام 

کشتی‌گیر داخلی یا خارجی باشی؟
اگر بخواهم یک الگوی ایرانی انتخاب کنم قطعا آقاحمید 
سوریان است. الگوی خارجی هم ندارم ولی سبک کشتی 

رومن ولاسوف و مالخاس آمویان را دوست دارم.

  کار کردن با حسن رنگرز چطور است؟
آقای رنگرز یکی از فنی‌ترین کشتی‌گیران ایران و دنیاست 
و خیلی خوش‌شانس بودم که شاگرد ایشان شدم. ایشان و 
کادرشان طی این مدت خیلی برای ما زحمت کشیدند که 

امیدوارم با مدال طلا جواب این زحمات را بدهیم.

  عارف برادر کوچک‌ترت و علیرضا 
محمدی پسرعمویت که قرار است در جهانی هم در 
وزن 82کیلوگرم حضور داشته باشد در اردو هستند. 

شرایط آنها چطور است؟
عارف که عملکرد خوبی داشت و توانست در وزن 
63کیلوگرم قهرمان ایران شود باید همینطور ادامه دهد 
تا بتواند در بزرگسالان هم به آنچه حقش است برسد. 
همراه علیرضا در مسابقات مختلف حاضر بودیم و حالا به 
جهانی می‌رویم. امیدوارم عاوه بر علیرضا همه بچه‌ها به 
مدال برسند تا نتیجه زحماتشان را که شبانه‌روز در اردو 

بودند بگیرند.

امیدوارم 
10مدال 
بگیریم
 ایمان محمدی
 ملی‌پوش کشتی فرنگی
ایران در وزن 63کیلوگرم 
می‌گوید خوش‌شانس بوده که 
شاگرد حسن رنگرز شده است
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2مفصل غیرفعال

زهرا خلجیفناوری
روزنامه‌نگار

نجوم نقل‌قول

نواحی دوردست منظومه شمسی قلمرویی تاریک 
و با جزئیاتی است که از ما گریزان هستند.

خیلی دور از نور خورشید، حتی یک سیاره نسبتا 
بزرگ به‌راحتی می‌تواند از چشم ما دور بماند. اجرام 
فرا نپتونی )TNOs( که ما در آنجا پیدا کرده‌ایم، 
فراتر از مدار نپتون، رفتارهای خوشه‌بندی عجیبی 
از خود نشان می‌دهند که می‌تواند حضور یک 
دنیای پنهان را نشان دهد. این موضوع باعث شده 
تا دانشمندان ایده سیاره نهم را مطرح کنند؛ سیاره 
زمینی بزرگی که بسیار فراتر از محدوده دید است.
به گزارش اسپیس، اکنون، 2 دانشمند توضیح 
دیگری ارائه کرده‌اند: »جهانی ساده‌تر و شبیه 
به زمین که بسیار نزدیک‌تر از سیاره نهم مورد 
مناقشه، در مداری کج قرار دارد که می‌تواند 
رفتارهای عجیب منتسب به‌وجود چیزی بزرگ‌تر 

را توضیح دهد.«
به‌گفته دانشمندان سیاره‌شناسی پاتریک سوفیا 
لیکاوکا از دانشگاه کیندای ژاپن و تاکاشی ایتو 
از رصدخانه ملی نجوم ژاپن، این جهان، یخ‌زده و 
تاریک بیش از 3برابر زمین جرم ‌ دارد و بیش از 

500واحد نجومی دورتر از خورشید نخواهد بود.
آنها می‌نویسند: »ما وجود یک سیاره زمین‌مانند و 
چندین جرم فرانپتونی در مدارهای عجیب و غریب 
در منظومه شمسی بیرونی را پیش‌بینی می‌کنیم 
که می‌تواند به‌عنوان نشانه‌های قابل آزمایش 

رصدی از آشفتگی‌های سیاره فرضی باشد.«
دورترین جرم منفرد که توانسته‌ایم در منظومه 
شمسی پیدا کنیم، در فاصله 132واحد نجومی 
از خورشید بوده است. پلوتون، برای مثال، 
در فاصله متوسط حدود 40واحد نجومی 
از خورشید قرار دارد. اما در خارج از نپتون 
)30واحد نجومی از خورشید( یک دسته کامل 
از سنگ‌های یخی و سیارات کوتوله وجود دارند 
که تا آنجایی که ما می‌بینیم گسترش یافته‌اند. 
‌این کمربند کویپر است و اشیاي موجود 
در آن TNO هستند. در سال‌های اخیر، با 
تلسکوپ‌ها و بررسی‌های حساس‌تر، ما توانسته‌ایم 
تعداد زیادی TNO، بیشتر از آنچه قبلا شناسایی 
شده بود، پیدا کنیم که به دانشمندان این امکان 
را می‌دهد تا متوجه الگوها شوند. اکنون، با تعداد 
زیادی داده بیشتر در مورد آنچه در خارج وجود 
دارد، لیکاوکا و ایتو دوباره این ایده را بررسی کرده 
و آن را اصلاح کردند. آنها ویژگی‌های یک سیاره 
فرضی را یافته‌اند که می‌تواند چندین ویژگی 
خاص کمربند کویپر را توضیح دهد. مشاهدات 
بیشتر می‌تواند تعیین کند که آیا آنها درست 

می‌گویند یا خیر.

 سیاره ای شبیه به زمین 
 در منظومه شمسی 

پنهان است

حمله هکرها به بزرگ‌ترین 
تلسکوپ‌های جهان 

هکرها ۲ سامانه از پیشرفته‌ترین تلسکوپ‌های 
جهان را خاموش کردند. هنوز ماهیت این حملات 
سایبری و هدف‌شان دقیقا مشخص نشده است.

به گزارش اسپیس، برخی از رصدخانه‌های 
نجومی برجسته جهان حملات سایبری را گزارش 
کرده‌اند که منجر به خاموشی موقت شده است. 
آزمایشگاه ملی تحقیقات نجوم نوری مادون قرمز 
بنیاد ملی علوم یا »NOIRLab« گزارش داد که 
یک حادثه امنیت سایبری که در یکم آگوست 
رخ داد، آزمایشگاه را ناچار کرد که موقتا عملیات 
تلسکوپ شمالی جمنای )Gemini( در هاوایی و 
تلسکوپ جنوبی جمنای در شیلی را متوقف کند. 
تلسکوپ‌های کوچک‌تر دیگری در سرو تولولو 

در شیلی نیز تحت‌تأثیر این حادثه قرار گرفتند.
»NOIRLab« در بیانیه‌ای در وب‌سایت خود در 
تاریخ ۲۴ اوت نوشت: »کارکنان ما با کارشناسان 
امنیت سایبری همکاری می‌کنند تا مشکل همه 
تلسکوپ‌های آسیب‌دیده و وب‌سایت را برطرف 
کنند و تاکنون پیشرفت‌های خوبی به‌دست آمده 
است.« روشن نیست که ماهیت حملات سایبری 
دقیقا چیست یا از کجا سرچشمه گرفته است. 
NOIRLab اعلام کرده که چون تحقیقات هنوز 
ادامه دارد، سازمان در رابطه با به اشتراک‌گذاری 
اطلاعات نفوذ محتاطانه عمل می‌کند. حملات 
سایبری به تاسیسات »NOIRLab« تنها چند 
روز قبل از انتشار بولتنی توسط مرکز ضد‌جاسوسی 
و امنیت ملی ایالات متحده )NCSC( رخ داد که 
به شرکت‌های فضایی و سازمان‌های تحقیقاتی 
آمریکایی در مورد تهدید حملات سایبری و 
جاسوسی هشدار می‌داد. در این بولتن آمده است: 
جاسوسان و هکرهای خارجی اهمیت صنعت فضایی 
تجاری را در اقتصاد و امنیت ملی ایالات متحده 
ازجمله وابستگی فزاینده زیرساخت‌های حیاتی‌ به 

دارایی‌های مبتنی بر فضا را متوجه شده‌اند. ‌

پایش ویژه باندهای 
فرکانسی در پایانه‌های 

مرزی اربعین
همایون علی حسینی، 
معاون توسعه و مدیریت 
سازمان تنظیم مقررات 
و ارتباطات رادیویی: 
به‌منظور بررسی و رفع 
سریع تداخلات احتمالی 
در  فرکانسی  باندهای 
مسیرها و پایانه‌های مرزی، 
با استقرار اکیپ‌های پایش 
رادیویی و ارتباطی این 
باندها تا بازگشت زائران از 
کربلای معلی به‌صورت ویژه 
پایش می‌شوند. بررسی و 
نظارت بر فروش سیم‌کارت 
اپراتورهای داخلی و 
خارجی در پایانه‌ها و مبادی 
مرزی یکی دیگر از اقدامات 
 انجام شده در منطقه 
جنوب غرب به شمار 

می‌رود.

ایکس به‌دنبال 
لینکدین

ایلان ماسک، مدیرعامل 
شبکه اجتماعی ایکس: 
گاهی اوقات برای من 
لینک‌های لینکدین ارسال 
می‌شود، اما سطح انزجار 
آنها به‌قدری بالاست که 
نمی‌توانم خود را مجبور به 
استفاده از آن کنم، بنابراین 
درخواست می‌کنم رزومه 
یا بیوگرافی خود را ای‌میل 
کنند. ما مطمئن خواهیم شد 
که رقابت خوبی بین ایکس و 
لینکدین وجود داشته باشد. 
ما ممکن است اطلاعات 
شخصی شما را جمع‌آوری 
کرده و از آنها استفاده کنیم 
تا مشاغل بالقوه جذابی را 
به شما پیشنهاد کنیم و به 
کارفرمایان در پیدا کردن 
کارمندان موردنظر خود 

کمک کنیم.

حل مشکل 
2استارت‌آپ

رضا باقری اصل، دبیر 
شورای اجرایی فناوری 
اطلاعات: از دوستان وزارت 
صمت و راه و شهرسازی 
بابت همیاری در حل 
موضوع)2شرکت داخلی 
که درخواست تعلیق 
برایشان شده بود( بسیار 
سپاسگزارم، همه ارکان 
دولت از فعالیت قانونی 
سکوهای دیجیتال حمایت 

کامل دارند.

ایجاد ۵۰هزار  فرصت 
شغلی دانش‌بنیان 

وزیر  زلفی‌گل،  محمدعلی 
علوم، تحقیقات و فناوری: 
بیش از ۸۰هزار سند علمی 
سال گذشته در کشور 
منتشر و بالغ بر ۱۰۰هزار مقاله 
علمی نوشته شده و اکنون 
رتبه۱۵در تولید علم را در 
جهان داریم. تعداد پارک‌های 
علم و فناوری از ۴۰پارک به 
۵۰پارک، پردیس‌های علم 
و فناوری از 2 پردیس به 
۲۲پردیس و مراکز رشد از 
۲۰۰مرکز به ۲۶۰مرکز افزوده 
شده است. ۵۰هزار فرصت 
شغلی در پارک‌های علم و 
فناوری طی 2سال گذشته 

ایجاد شده است.

فضا
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اسکلت بیرونی روباتیک اختراعی در قواره 
معجزه برای افراد توانیاب  است که به‌دلیل 

آسیب نخاعی قدرت تحرک خود را از دست 
داده‌اند. یک شرکت دانش‌بنیان ایرانی 
مستقر در پارک علم و فناوری دانشگاه 
تربیت مدرس با ساخت این روبات تاکنون 
به راه رفتن 51فرد دچار ضایعه نخاعی 

کمک کرده است. برای نخستین‌بار در 
پیاده‌روی اربعین، یک بانوی ایرانی دارای 
ضایعه نخاعی با بهره‌گیری از فناوری روبات 
اسکلت بیرونی و با حمایت همراه اول موفق 
به گام برداشتن در این رویداد باشکوه شده 

است. در حال حاضر تعداد شرکت‌هایی که 
اسکلت بیرونی را با هدف توانبخشی اندام 
تحتانی برای بیماران آسیب اکتسابی مغزی 
)ABD( تولید می‌‌کنند به اندازه انگشتان 
یک دست هم نمی رسد. اما نام ایران در 

فهرست کوتاه سازندگان این روبات کارآمد 
دیده می‌شود. فناوری روبات‌های اسکلت 
بیرونی یک فناوری نوظهور در دنیاست و 
کشورهای معدودی موفق به تجاری‌سازی 

این نوع روبات‌ها شده‌‌اند.

ساخت ایران
خدمات توانبخشی روباتیک یک بازار 
در حال رشد در دنیای فناوری پزشکی 
است. اسکلت بیرونی روباتیک شخصی 
ساخت ایران به نام اکسوپد جدیدترین 
نسخه از روبات اسکلت بیرونی پایین‌تنه 
است که می‌تواند وزن بیمار را تحمل 
کند و به زمین انتقال دهد. کاربر 
می‌تواند آن را روی لباس بپوشد و با 
کمک بازوها و زانوهای روباتیک راه برود. 
اکسوپد از 4موتور الکتریکی پر قدرت 
در مفاصل لگن و زانو بهره می‌‌برد که 
قادرند پاهای بیمار را با الگوهای حرکتی 
گوناگون و سرعت‌های مختلف حرکت 
دهند. به این ترتیب توانیاب می‌تواند در 
جابه‌جایی‌های روزمره بدون نیاز به صرف 
انرژی چندانی به کمک اکسوپد شخصی 
راه برود. تاکنون از اکسوپد شخصی بالغ 
بر ۲۶۰ساعت استفاده موفق شده است.

یک روبات کمکی همه جانبه
زهرا رمضانی، کارشناس بیومکانیک این شرکت 
دانش‌بنیان، توضیحات بیشتری درباره جزئیات 
اکسوپد داده است: در حال حاضر نسخه ششم روبات 
اسکلت بیرونی ساخته‌شده و در اختیار توانیابان قرار 
گرفته است. این روبات برای افراد آسیب نخاعی یا 
قطع نخاع، مبتلایان به‌ام اس، سی پی و به‌طور کلی 
توانیابانی که قادر به حرکت   نیستند، طراحی شده 
است. اکسوپد می‌تواند این افراد را از روی صندلی بلند 
کرده راه ببرد و دوباره روی صندلی بنشاند. کنترل‌گر 
روبات روی آن طراحی شده و شاخص‌های راه رفتن 
قابل کنترل از سوی فرد توانیاب است. اغلب افرادی 
که قادر نیستند بدون کمک از جای خود حرکت 
کنند، دچار مشکلاتی ازجمله زخم بستر، مشکل 
گردش خون در عضلات، عفونت‌های اداری و تحلیل 
رفتن استخوان‌ها می‌شوند که با وجود این روبات این 
عوارض کمتر خواهد شد. باتوجه به داخلی بودن این 
محصول، قیمت آن نسبت به نمونه‌های خارجی نیز 

بسیار پایین‌تر است.

روش غیرتهاجمی
افرادی که به ضایعه نخاعی دچار می‌شوند اغلب پس از 
جراحی‌های متوالی و بدون نتیجه، با از دست دادن قدرت 
حرکتی در پایین تنه، فقط با صندلی چرخ دار و کمک 
اطرافیان قادر به حرکت هستند. اما اسکلت بیرونی روباتیک 
به‌عنوان یک روش غیرتهاجمی، قدرت لازم را برای حرکت 
اندام تحتانی جهت ایستادن، راه رفتن در سطوح هموار، 
نشستن و بالارفتن از پله‌ها، همچنین پیشگیری و رفع 
مشکلات ثانویه افراد مبتلا به آسیب نخاعی، تامین می‌کند. 
‌این روبات کارآمد فقط مخصوص افرادی که دچار فلج
پایین تنه هستند نیست، بلکه بیمارانی که دچار ضعف 
عضلانی و یا اختلال حرکتی در اندام تحتانی هستند نیز 
می‌توانند از اکسوپد شخصی برای انجام امور حرکتی روزمره 
سود ببرند. البته برای استفاده از آن لازم است کاربر توانایی 
کافی را در کنترل بدن خود به کمک دست هایش داشته 
باشد. در مجموع اسکلت بیرونی روباتیک به متخصصان 
توانبخشی و فیزیوتراپیست این فرصت را می‌دهد تا به لطف 
سیستم کنترل مستقل برای هر مفصل )ران، زانو و مچ پا( 

از بهترین استراتژی حرکتی برای بیماران استفاده کنند.

نمونه‌های خارجی
پیشرفت‌‌های اخیر فناوری در ساخت اسکلت‌‌های بیرونی 
روباتیک می‌تواند ابزار  کمکی قدرتمندی برای توانبخشی 
ایجاد و به‌طور بالقوه بازیابی عملکردی را در بیماران ضایعه 
نخاعی تسریع کند. یکی از نمونه‌های خارجی این وسیله 
کمکی، به نام HANK، نشان‌دهنده جهش قابل‌توجه نسبت 
به پیشرفته‌ترین روش‌های توانبخشی راه رفتن در بازماندگان 
سکته مغزی است. این روبات شامل تمام فناوری‌های موجود 
برای کنترل حرکت اسکلت بیرونی، به علاوه استفاده از 
سیگنال‌های EEG، تسهیل توانبخشی عصبی بیماران و 
بازیابی اتصالات عصبی است. یکی از جذاب‌ترین عملکردهای 
این روبات این است که اجازه می‌دهد تا حرکات بیماران با 
کنترل مستقیم سیگنال‌های EEG انجام شود. یعنی اسکلت 
بیرونی را می‌توان به‌طور مستقیم با دستورات ذهنی بیماران 
مدیریت کرد. به این ترتیب امکان راه رفتن مجدد برای 
بیمارانی که به‌طور کامل و نیمه کامل به ضایعه نخاعی مبتلا 
شده‌اند فراهم می‌شود. HANK همچنین با داشتن کنترل 
مفصل مچ پا این امکان را برای بیماران فراهم کرده است تا 

حرکت نرم‌‌تری داشته باشند.

تحقق رؤیای پیاده‌روی اربعین با روبات ایرانی 
یک بانوی دارای‌  ضایعه نخاعی  و معلولیت برای نخستین بار توانست با کمک روبات اسکلت بیرونی ساخت یک شرکت دانش‌بنیان پیاده‌روی کند

مشخصات فنی و عملکردی 
اسکلت بیرونی روباتیک اکسوپد

دارای قابلیت تنظیم پارامترهای Gait )طول گام،ارتفاع گام، سرعت( باتری لیتیم یون قابل شارژ به اضافه باتری یدکی و شارژر

28کیلوگرم وزن
4مفصل فعال

دارای قابلیت ثبت پارامترهای فرایند

مجهز به سنسورهای تعادلیمجهز به سامانه اینترنتی

مجهز به مچ‌بند

۹۰ کیلوگرم
 حداکثر وزن 

 مجاز کاربر

155 سانتی متر
 حداقل
 قد کاربر

190 سانتی متر
 حداکثر 
قد کاربر

 51
فرد توانیاب تاکنون 

 از‌آن   استفاده
‌کرده‌اند‌

289 
ساعت

‌ استفاده موفق

 ‌53806 
 گام‌‌

 موفق
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ویدئوی مرتبط با  این گزارش را 
با اسکن این کد  ببینید

شنبه شنبه 1111 شهریور  شهریور 14021402- شماره - شماره 88748874

از مظلومیت شهیدعلی هاشمی هرچه بگوییم 
کم گفته‌ایم. فرمانده سری‌ترین قرارگاه جنگ‌، 

که سال ها نه پیکرش پیدا شد و نه اسمش میان 
اسرای عراقی بود. تا اینکه تقدیر الهی چنین 
رقم خورد که شهید به آغوش مادر بازگردد. 
برگشت تا به تمام حرف و حدیث‌ها‌ پایان بدهد 
و  برای همیشه سردار دلاور هور باقی بماند. پیدا‌ 
شدن پیکر شهید پس از چند سال و شناسایی 

 او از طریق آزمایش DNA برای خودش ماجرا و
 رمز و رازهایی دارد که خوانش آن از زبان دکتر 

محمود تولایی، رئیس پیشین مرکز 
تحقیقات ژنتیک نور و بنیانگذار 

شناسایی شهدا خالی از لطف 
نیست.

شهید هاشمی در سال۱۳۶۷ در قرارگاه سری نصرت در منطقه جزیره مجنون 
به شهادت رسید، اما شرایط خاص این منطقه تا سال‌ها تفحص و شناسایی 
شهدا را با مشکل روبه‌رو کرده بود؛ تا اینکه به خواست خدا اتفاق عجیبی رخ 
داد. دکتر تولایی نحوه پیدا‌ کردن پیکر شهید را این‌گونه تعریف می‌کند: 
»اوایل دهه۸۰ پروژه اکتشافات نفتی در این منطقه آغاز شد. از آنجایی که 
این محدوده مثل بسیاری از مناطق جنگی درگیر عملیات‌های نظامی بود، 

حین اکتشافات، بقایایی از پیکر شهدا پیدا می‌شود. بلافاصله 
تمام این بقایا توسط تیم تفحص شهدا، جمع‌آوری و به 
معراج‌الشهدا منتقل می‌شوند. پیکرها در این منطقه 
جغرافیایی خاص، تقریبا متلاشی شده بودند؛ هم به دلیل 
رطوبت و هم شرایط دیگر‌ کیفیت مطلوب برای شناسایی 

اولیه را نداشتند.« ‌

راز شناسایی سردار هور
گفت‌وگو با ‌ محمود تولایی، دانشمند بیوتکنولوژی که مادر شهید علی هاشمی را از چشم‌انتظاری درآورد

الناز عباسیانگزارش
روزنامه‌نگار

فرمانده سری‌ترین قرارگاه جنگ 
سرلشکر پاسدار شهید علی هاشمی در ۱۰دی‌ماه سال۱۳۴۰ در 
شهر اهواز به دنیا آمد. علی هاشمی در ۱۷سالگی وارد مبارزات 
انقلاب شد. ۱۹سالگی فرمانده شد. در ۲۱سالگی فرماندهی 
چند تیپ را برعهده گرفت. در ۲۷سالگی در ۴تیر‌ماه سال۱۳۶۷ 
در جزیره مجنون به شهادت رسید و در ۴۹سالگی پیکرش در 
نزدیکی محل استقرار قرارگاه فرماندهی سپاه ششم پیدا شد. 
در آن زمان محسن رضایی برای نخستین‌بار اعلام کرد که علی 
هاشمی، فرمانده قرارگاه فوق‌سری نصرت بوده است؛ زیرا تا 
زمانی که صدام زنده بود، یعنی سال۱۳۸۲ ، همه فرماندهان 
اتفاق‌نظر داشتند که اسمی از علی هاشمی )چون در صورت 
اسارتش خطراتی متوجه او می‌شد( نباشد؛ برای همین در رابطه 
با او هیچ حرفی زده نشد؛ چون علی هاشمی با توجه به ارزشی 
که برای صدام داشت، درصورتی که زنده می‌بود، یک برگ برنده 

برای او به شمار می‌آمد.
شهید هاشمی پس از تشکیل قرارگاه »نصرت« و ارائه طرح 
کلی عملیات های خیبر و بدر، مسئولیت سپاه ششم امام جعفر 
صادق)ع( را عهده‌دار شد که حاصل آن سازماندهی ۱۳یگان 
رزمی و پشتیبانی در استان خوزستان بود که شاید به همین 

دلیل او را سردار هور نامیدند.
سرانجام در روز ۱۹اردیبهشت سال۱۳۸۹، خبر تفحص و 
شناسایی پیکر علی هاشمی رسانه‌ای شد. مادر صبور او پس 
از ۲۲سال انتظار، بقایای پیکر فرزند خود را در آغوش کشید. 
پیکر مطهر این سردار سپاه اسام همراه با شهیدان دیگری 
از سال‌های دفاع‌مقدس روز ۲۴اردیبهشت سال۱۳۸۹، از 
محل نمازجمعه تهران تشییع شد و پیکر مطهر سردار هور 
در گلزار شهدای اهواز آرام گرفت. زکیه اهوازیان، مادر سردار 
هور، درحالی‌که ‌ ۱۳سال از پیدا‌شدن پیکر فرزند شهیدش 
یعنی سرلشکر علی هاشمی می‌گذشت، جمعه ۲۷مرداد1402 

دارفانی را وداع گفت و به فرزند شهیدش پیوست.‌

درنگ دریچه

تفاهمنامه همکاری نمایشگاه‌های 
کتاب تهران و مسکو

در حاشیه برگزاری 
سی‌و‌ششمین نمایشگاه 
بین‌المللی کتاب مسکو 
و همزمان با حضور 
جمهوری اسامی ایران 
در این رویداد »تفاهمنامه 
همکاری مشترک بین 
نمایشگاه بین‌المللی کتاب تهران و نمایشگاه بین‌المللی 
کتاب مسکو« امضا شد. به‌گزارش همشهری، براساس این 
تفاهمنامه دوطرف به‌مدت ۵سال غرفه‌ای رایگان با مساحت 
۲۷مترمربع در اختیار یکدیگر قرار می‌دهند. در این تفاهمنامه 
که در غرفه جمهوری اسلامی ایران و با حضور مسئولان خانه 
کتاب و ادبیات ایران و نمایشگاه کتاب مسکو به امضا رسید، 
بر گسترش همکاری‌های فرهنگی 2کشور نیز تأکید شد. 
سی‌و‌ششمین نمایشگاه بین‌المللی کتاب مسکو از چهارشنبه 
)هشتم شهریورماه۱۴۰۲( با ۳۰۰غرفه فعال، آغاز به‌کار کرد و تا 

دوازدهم شهریورماه به فعالیت خود ادامه می‌دهد.

انجام 24پروژه کتابخانه‌ای 
مدیرکل کتابخانه‌های 
عمومی استان تهران‌ 
کتابخانه  بازگشایی 
و  دانشجو  پارک 
۲۴پروژه کتابخانه‌ای 
در دست ساخت، 
بازسازی کلی، تعمیر 
و تجهیز را از مهم‌ترین برنامه‌های عمرانی این اداره کل در 
سال‌جاری دانست.  به‌گزارش همشهری، علیرضا زند وکیلی، 
مدیرکل کتابخانه‌های عمومی استان تهران درباره شاخص 
توسعه فضای کتابخانه‌های عمومی گفت: در این شاخص در 
یک سال گذشته با افتتاح کتابخانه عمومی شهیداحسان 
سلیمانی در روستای علی‌آباد قشقایی شهرستان ورامین 
و بازگشایی کتابخانه عمومی جلال آل‌احمد در اسلامشهر 
تعداد کتابخانه‌های عمومی نهادی استان تهران به 175باب 

کتابخانه رسید.

افتتاح تالار ملل کتابخانه ملی
علیرضا مختارپور، رئیس سازمان اسناد و کتابخانه ملی: بخشی از تالار ملل کتابخانه ملی افتتاح شد و در 
این تالار از ملل مختلف کتاب‌هایی را در معرفی فرهنگ، تمدن و ادبیات‌شان داریم و تا امروز جای کشور 
کهن هند در تالار ملل ما خالی بوده که خوشبختانه به لطف دوستان در سفارت هند، این بخش تامین شد.

خویشاوندی فرهنگی ایران و هند
غلامعلی حداد عادل، رئیس فرهنگستان زبان و ادب فارسی: می‌توانیم مردمان ایران و هند را اگر نه برادر 
یکدیگر از نظر وراثتی،‌ پسرعموهای یکدیگر بدانیم که نیاکان دورشان یکی بوده‌اند و این هم‌ریشه‌بودن در 

زبان این 2کشور آشکار است. زبان‌شناسان مرتبا برای یافتن ریشه‌های لغات با یکدیگر همفکری می‌کنند.
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  سلام رهبری به مادر شهید 
در همین حین دیداری فراهم شد و دکتر خدمت مقام معظم رهبری گزارش مختصری از فعالیت‌های مرکز ژنتیک نور 
‌ارائه داد و گفت که تاکنون چه تعداد شهید شناسایی شده است. دکتر تولایی از این دیدار می‌گوید: »به ایشان اطلاع 
دادم که مشغول آزمایش و تحقیق روی تعدادی از پیکرهای شهدا که از منطقه قرارگاه نصرت پیدا شده‌اند، هستیم. 
ایشان خیلی خوشحال شدند و فرمودند: مادر علی‌آقا حالشون چطور است؟ گفتم که من توفیق نداشتم، اما قرار است 
به‌زودی به اهواز منزل مادر برویم و گزارشی از تحقیقات را حضوری خدمت آنها توضیح دهیم. ایشان فرمودند: سلام 
مرا به مادر علی‌آقا برسانید. این مادر از بانوان خوشنام اهوازی و زحمتکش برای دفاع‌مقدس در اهواز بود که در زمینه 

سازماندهی بانوان برای پشتیبانی جنگ تلاش بسیاری کرد.«

این منطقه، جای حساسی بود و احتمال 
اینکه پیکر این شهدا متعلق به شهید 
هاشمی و یارانش باشد، کم نبود. با 
پیچیده‌شدن این موضوع، مقام معظم 
رهبری هم تأکید کردند که سرنوشت شهید 
علی هاشمی باید روشن شود. دکتر تولایی 
در این‌باره می‌گوید: »حضرت‌آقا بیشتر از 
همه پیگیر بودند تا به حواشی مطرح‌شده 
پیرامون شهید هاشمی به واسطه پیدا‌نشدن 
پیکر او، پایان داده شود. نبود هیچ ردی از 
شهید، ذهنیت‌های اشتباهی را به‌وجود 
آورده و سبب مظلومیت بیشتر این 
خانواده شده بود؛ از این‌رو همه پیکرها 
بنا بر مقتضیاتی در اختیار مرکز ژنتیک نور 
قرار گرفت و ما از آن پیکرها نمونه‌برداری 
و به آزمایشگاه‌ها ارسال کردیم.«  بعد 
از دستیابی به پروفایل ژنتیک مطلوب، 
نوبت تطبیق آن با خانواده شهید هاشمی 
بود، اما ماجرا به همین سادگی‌ها نبود. 
یکی از مشکلاتی که برای شناسایی پیکر 
شهید علی هاشمی برای دکتر تولایی و 

تیم تحقیقاتی‌اش ایجاد شد، تهیه نمونه 
DNA از مادر شهید بود؛ چراکه به مادر 
سال‌ها گفته بودند که پسرش اسیر است 
و یک روزی برمی‌گردد؛ حتی وقتی همه 
اسرا برگشتند و علی‌آقا برنگشت، مادر و 
پدر شهید باز هم چشم‌انتظار ماندند. دکتر 
تولایی به اینکه چطور توانست مادر را برای 
این آزمایش راضی کند، اشاره می‌کند: 
»مادر شهید به هیچ‌وجه زیر بار نمی‌رفت 
که پسرش شهید شده باشد. به برادر 
علی‌آقا، عارف هاشمی گفتم که به‌احتمال 
زیاد این پیکرهایی که در این نقطه از جزیره 
مجنون پیدا شده، متعلق به شهید هاشمی 
 DNA و همراهانش است، اما باید با آزمایش
اثبات شود. برای این کار نیازی نیست مادر 
به تهران آورده شود، پیشنهاد می‌کنم مادر 
را به بهانه چکاپ چربی و قند خون معمول 
به یکی از آزمایشگاه‌های اهواز ببرید. وقتی 
موفق شدیم پروفایل مشابه را در بین این 
پیکرها شناسایی کنیم، شهید علی هاشمی 

شناسایی شد.« 

  تأکید رهبری به شناسایی پیکر شهید هاشمی 
چه روز عجیبی بود وقتی به مادر خبر دادند که پیکر 
علی‌آقا شناسایی شده است. مادر به هیچ عنوان این 
موضوع را قبول نکرد. البته نمی‌دانستند که این گروه با 
چه راهکاری این نمونه را از مادر گرفته‌اند. دکتر با نتایج 
آزمایش‌ها به اهواز رفت تا توضیحاتی به مادر بدهد. در 
مسیر سفر به اهواز خیلی با خودش کلنجار رفت که چطور 
مادر را به پذیرش شهادت راضی کند، اما انگار قبل از اینکه 
دکتر به خانه مادر برسد، خود علی‌آقا به مادرش سر زده و 
خبر آمدنش را داده بود: »تا خدمت مادر رسیدم فهمیدم 
که خوابی تازه از علی دیده و قوت قلبی پیدا کرده است 
تا حرف‌های ما را باور کند. گویا دلش آشوب بوده و اصلا 

دوست نداشته خبر شهید شدن و شناسایی پسرش را باور 
کند که کنار سجاده خوابش می‌برد و در خواب می‌بیند 
که علی‌آقا کنار آستانه در ایستاده و به مادرش با همان 
حالت خوش‌مشربی همیشگی می‌گوید که من آمدم.  
من رو تحویل نمی‌گیری مادر؟ بعد از دیدن این خواب، 
مادر متحول شده و قلبش آرام گرفته بود. ما هم خوشحال 
شدیم که خداوند عنایتی کرد و توانستیم ‌ پایان‌بخشی 
انتظار را در دوران حیات این مادر مشاهده کنیم. حقیقت 
این است در بسیاری از موارد پیدا شدن تکه لباس یا 
وسیله‌ای کنار پیکر، بیشتر از نتایج آزمایشگاهی برای 

خانواده‌ها یقین حاصل می‌کند.« 

  خود علی هاشمی سراغ مادر رفت
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‌حاتمی‌کیا
دست به‌کار شد

‌آغاز پیش‌تولید سریال حضرت‌موسی‌‌ع‌
بعد از حضور 3ساله حاتمی‌کیا در این پروژه

افتتاحیه آرام ونیز 
تماشاگران و منتقدان از فیلم تازه مایکل مان استقبال کردند

جشنواره فیلم ونیز تحت‌تأثیر اعتصابات هالیوود، خلوت‌تر 
و آرام‌تر از همیشه شروع شد. غیبت ستاره‌های سینمای 
هالیوود در شب افتتاحیه هشتادمین جشنواره فیلم ونیز 
به خوبی حس شد و جمعیت مخاطبان سینما در بیرون 
سالن اصلی جشنواره در مقایسه با سال گذشته کمتر شده 
بود. بیشترین تشویق‌ها به »دیمین شزل« رئیس هیأت 
داوران ونیز و همچنین »جین کمپیون« دیگر داور جشنواره 
اختصاص یافت. هشتادمین جشنواره فیلم‌ ونیز از ۳۰آگوست 
تا ۹سپتامبر )۸تا۱۸ شهریور( در ایتالیا برگزار می‌شود. در 
این میان نمایش آخرین ساخته مایکل مان، شوری آفرید 
و توجه حاضران را جلب کرد‌، به‌طوری که می‌توان گفت 
نخستین نمایش فیلم »فراری« در ونیز با استقبال مواجه 
شد. تماشاگران در پایان فیلم، ۶دقیقه آخرین ساخته مایکل 
مان را تشویق کردند و منتقد ورایتی از این فیلم به‌عنوان 
شاهکاری گیرا یاد کرد.  پنجشنبه شب فیلم »فراری« برای 
نخستین بار در جشنواره فیلم ونیز دیده شد و تشویق ۶ 
دقیقه‌ای حضار را برانگیخت. با این حال درایور با چشمان 
گریان قادر نبود‌ از روی صندلی بلند شود و به احساسات 
تماشاگران پاسخ گوید و این مایکل مان کارگردان فیلم بود 

که به او کمک کرد تا بلند شود و بایستد. 
فیلم »فراری« برگ برنده ونیز است که در بحبوحه اعتصابات 
هالیوود لیدو توانست مجوز نمایش‌اش را حفظ کند. درایور 
در این فیلم در نقش انزو فراری راننده مشهور مسابقات 

اتومبیلرانی بازی کرده است. 
داستان این فیلم که با اقتباس از کتاب زندگینامه‌ای »انزو 
فراری: انسان و ماشین« ساخته شده در تابستان ۱۹۵۷ 
می‌گذرد که این راننده مشهور باید با مشکلات متعدد 

ازجمله رقابت‌ها، طلاق و درگذشت پسرش مواجه شود. ‌

سازمان‌سینماییکوتاه‌تر  از گزارش

اسکار

افتتاح ۷۳ سالن سینما تا پایان سال
قادر آشنا، معاون توسعه فناوری و مطالعات سازمان سینمایی:‌‌در سال ۱۴۰۱، ۲۲مجتمع سینمایی ساخته شد 
که به بهره‌برداری رسید و ۸۱ سالن سینمایی با ۹هزار و ۶۱۲ صندلی به مجموعه اضافه شد. از ابتدای امسال 

نیز تاکنون ۱۳سالن با 3هزار و ۲۴۸صندلی مورد بهره‌برداری قرار گرفته است. / ایرنا

سینما بدون مخاطب معنایی ندارد
پژمان جمشیدی در سومین اکران مردمی فیلم‌ سینمایی »بی‌مادر«: ‌ وظیفه ماست که به سالن‌های سینما 
بیاییم و به‌خاطر حمایتی که از سینما به عمل می‌آورید، از شما تشکر کنیم. سینما بدون شما مخاطبان، 
هیچ معنایی ندارد. برای من افتخار است که در شب تولدم کنارتان هستم و با شما فیلم را می‌بینم./ تسنیم‌

برنامه‌های‌سازمان‌سینمایی‌برای اربعین 
عناوین برنامه‌های سازمان سینمایی کشور به مناسبت 

فرارسیدن حماسه اربعین حسینی اعلام شد.
به گزارش همشهری، 2فیلم سینمایی از محصولات بنیاد 
‌سینمایی فارابی با محوریت اربعین حسینی در دست

تولید است.
همچنین، تصویربرداری و تولید یک مستند بلند با تمرکز بر 
راهپیمایی اربعین در این ایام در حال انجام است. 8دستگاه 
»سینما سیار« در این ایام در مرز ایران و خاک عراق برای 
ارائه خدمات و نمایش فیلم مستقر می‌شوند. دستگاه‌های 
سینما سیار در مرزهای مهران )ایلام(، خسروی )کرمانشاه(، 
چذابه )خوزستان(، میرجاوه )سیستان و بلوچستان( و 
آذربایجان‌غربی )خروجی شهر محمدیار جنب پلیس راه 
موکب شهدای محمدیار( در خاک ایران استقرار دارند و 
3دستگاه سینما سیار در خاک عراق موکب خراسان جنوبی 
)کوفه(، موکب سیستان و بلوچستان )عمود ۱۳۱۱(کربلا و 

موکب مشکین‌دشت در نجف مستقر هستند.

کدام فیلم از ایران به اسکار می رود؟ 
کشورهای مختلف در حال معرفی فیلم‌های انتخابی خود 
برای جایزه اسکار بهترین فیلم بین‌المللی هستند. تاکنون 
سوئیس، تاجیکستان، کره‌جنوبی، استونی، آلمان، شیلی، 
کانادا، استرالیا و تایوان نماینده‌های خود را اعلام کرده‌اند 
که تا اینجا 2سینماگر ایرانی به نمایندگی از کشور‌های دیگر 
در کارزار اسکار حضور دارند؛ این در حالی است که تاکنون نه 
خبری از اعضای هیأت انتخاب نماینده ایران در اسکار منتشر 
شده و نه مشخص است کدام فیلم از ایران به این مراسم معرفی 
می‌شود. برخی کارشناسان بر این باورند که در سال‌های اخیر 
هیچ‌گاه دست سینمای ایران برای معرفی نماینده به اسکار تا 
این حد خالی نبوده است. در میان درام‌های اجتماعی سینمای 
ایران که معمولا گزینه اصلی معرفی به اسکار هستند، تقریبا 
هیچ گزینه‌ای نیست که توافق همگانی برای معرفی آن به اسکار 
وجود داشته باشد. با این اوصاف به‌نظر نمی‌رسد سینمای ایران 

امسال توقع زیادی از اسکار داشته باشد.

چندی پیش، محسن برمهانی، معاون سیما در نشستی اعلام کرد که 
هر روز نزدیک به 200تا300نفر در کارگاه‌های مختلف مشغول ساخت 
دکور، طراحی و کارهای سریال الف ویژه حضرت‌موسی)‌ع( هستند. 
این پروژه با پیشرفته‌ترین تکنولوژی‌های روز تولید می‌شود؛ سریالی 
که بعد از درگذشت فرج‌الله سلحشور و بیماری جمال شورجه، ابراهیم 

حاتمی‌کیا کارگردانی‌اش را برعهده گرفت.

فهیمه پناه آذرگزارش
روزنامه‌نگار

‌ملاقات با سازندگان
 سریال حضرت موسی ع‌

پیمان جبلی، رئیس سازمان 
صداوسیما که دیداری از روند 
پیش‌تولید سریال الف ویژه 
فاخر حضرت‌موسی)ع( داشته 
یادداشت کوتاهی در فضای‌ 
شخصی خود در ویراستی نوشت: 
»پیش‌تولید مجموعه الف ویژه 
فاخر حضرت‌موسی)ع( این 
روزها با تلاش مجاهدانه برادرانم 
ابراهیم حاتمی‌کیا کارگردان 
نام‌آور و سیدمحمود رضوی 
تهیه‌کننده حرفه‌ای ادامه دارد. 
مجموعه تلویزیونی راهبردی 
حضرت‌موسی)ع(، انقلابی در 
تولید سینما و تلویزیون ایجاد 
خواهد کرد.«‌

سریالی با 3کارگردان
 سریال حضرت موسی)ع( پروژه چندساله تلویزیون است که ابتدا فرج‌الله سلحشور 
به‌عنوان کارگردان آن مطرح شد‌با درگذشت او، قرعه به ‌نام جمال شورجه افتاد و در 
مسیر پژوهش و فراهم‌کردن شرایط تولید، این فیلمساز هم دچار بیماری شد و 

نتوانست این سریال را کلید بزند. بعد از بحث‌های فراوان، ابراهیم حاتمی‌کیا 
وارد ماجرا شد. بعدها هم تهیه‌کننده این سریال تغییر کرد و سیدمحمود 

رضوی جایگزین احمد میرعلایی شد.

۵۲قسمت سریال؛ یک نسخه سینمایی
سریال حضرت‌موسی‌)ع( پیش‌تر قرار بود 
در ۵۲قسمت ساخته شود و حتی میرعلایی 
خبر از ساخت نسخه سینمایی آن داده بود. 
حالا شنیده می‌شود که حاتمی‌کیا این سریال 
تاریخی را یک پروژه 5ساله می‌داند و بعد از 
تغییر کامل متن فیلمنامه و انجام پژوهش‌ها، 
این سریال به‌تازگی وارد مرحله پیش‌تولید 

شده است.‌

مکث

زنده یاد سلحشور قرار بود کارگردان سریال  حضرت موسی ع باشد 

گمانه‌زنی‌ها درباره بازیگران نقش اول
قبل‌تر نام محمدرضا فروتن و بابک حمیدیان و مریلا 
زارعی برای گرفتن نقش‌های اصلی این سریال 
شنیده می‌شد؛ موضوعی که سازندگان سریال نه آن 

را تأیید و نه تکذیب کردند. 
حالا رئیس صداوسیما در حالی از روند پیش‌تولید 
سریال حضرت‌موسی)ع( خبر داده  است. درچند 
روز گذشته گمانه‌زنی‌هایی درباره نقش اول سریال و 
کاراکتر آسیه در شبکه‌های اجتماعی دست‌به‌دست 
شد‌. باید دید با توجه به شروع پیش‌تولید سریال 
بعد از حضور 3ساله حاتمی‌کیا در این پروژه، این 
مجموعه بزرگ تاریخی چه زمان به پایان 
می‌رسد؟ سریالی که بعد از »سلمان 
فارسی« یکی از پرهزینه‌ترین 

سریال‌های سیماست‌.
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ایران، آماده کاشت یک‌میلیارد اصله درخت در 
 سراسر کشور می‌شود و قرار است آبان‌ماه جاری

170 میلیون اصله نهال در نقاط مشخص شده 
برای کاهش انتشار کربن و احیای عرصه‌های 
طبیعی کشور کاشته شوند. طرح کاشت یک‌میلیارد 
اصله درخت در دولت سیزدهم کلید خورد و از 
چند‌ماه قبل به‌صورت ضربتی کار کاشت نهال‌ها 
در نهالستان‌های دولتی و خصوصی آغاز شد. 
حالا رئیس‌ سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری به 
خبرنگارانی که با او برای بازدید از جنگل هیرکانی به 
مازندران سفر کرده بودند، گفته است که از آبان‌ماه 
تا پایان اسفندماه سال‌جاری حدود 170میلیون 
اصله نهال تهیه شده در طرح کاشت یک‌میلیارد 
اصله درخت در نقاط مختلف کشور کاشته می‌شوند. 
مسعود منصور البته به موضوع تازه‌ای نیز اشاره کرده 
و آن هم کاشت درخت در 60متری سواحل شمال 
ایران براساس طرح مشاهده شده از موفقیت روسیه 
در کاشت درخت در سواحل خزر است. آغاز کاشت 
170میلیون اصله درخت از آبان‌ماه تا پایان اسفندماه 
سال‌جاری، نخستین گام اجرایی شدن طرح کاشت 
یک‌میلیارد اصله درخت در کشور است. اما ایران 
سالانه قابلیت تولید چه تعداد نهال را دارد؟ هزینه و 
نگهداری درختان کاشته شده چه میزان است و آیا 
ایران قادر به تامین بودجه تولید، کاشت و نگهداری 
از یک‌میلیارد اصله درخت خواهد بود؟ روزنامه 
همشهری با نگاه به اظهارات مسعود منصور، رئیس 
سازمان منابع طبیعی کشور اعدادی را استخراج 
کرده است که به‌رغم دشوار بودن تامین بودجه و 
هزینه و درخواست سازمان منابع طبیعی ایران از 
مردم برای مشارکت در بزرگ‌ترین طرح تبدیل 
ایران به سرزمین سبز، مشخص می‌کند کاشت 
یک‌میلیارد اصله درخت در کشور و حتی نگهداری 

از درختان غرس شده کار چندان دشواری نیست.

آغاز نهضت ایران سبز
تا پایان اسفندماه 170میلیون نهال در طرح »کاشت یک‌میلیارد اصله درخت« در ایران کاشته می‌شود

محمد باریکانیگزارش
روزنامه‌نگار

سوت پایان پتروشیمی میانکاله؟
هیأت وزیران در اقدامی مهم در جلسه ابتدای شهریور‌ماه ‌ 
پیشنهاد مهم سازمان حفاظت محیط‌زیست برپایه اصل 138 
قانون اساسی جمهوری اسامی ایران را تصویب کرد و بر این 
اساس به‌نظر می‌رسد دیگر امکان احداث پتروشیمی میانکاله نیز 
در یکی از بکرترین و مهم‌ترین ذخیره‌گاه‌های زیست کره و مناطق 
حفاظت‌شده وجود نداشته باشد. به تعبیر بهتر اقدام هیأت وزیران 
شاید بتواند سوت پایان احداث پتروشیمی میانکاله را به صدا 
درآورد و تکلیف تمامی طرح‌های صنعت نفت را نیز مشخص کند.

براساس مصوبه هیأت وزیران، اجرای هر نوع طرح یا پروژه مشمول 
ارزیابی بدون مجوز از سازمان حفاظت‌ محیط‌زیست ممنوع شد.

به‌ گزارش دولت، بر اساس این مصوبه به ‌منظور تعیین تکلیف 
طرح‌های تملک دارایی‌های سرمایه‌ای و طرح‌های صنعت نفت 
مشمول ارزیابی اثرات محیط‌زیستی و فاقد مجوز از سازمان 
محیط‌زیست و دارای پیشرفت فیزیکی منتهی به سال۱۴۰۱ 
کارگروهی متشکل از سازمان برنامه و بودجه کشور، معاونت 

حقوقی رئیس‌جمهور و دستگاه مجری تشکیل می‌شود.
براساس تبصره ‌یک این مصوبه، کارگروه موظف است حداکثر 
طی ‌۶ماه از تاریخ ابلاغ این تصویب‌نامه طرح‌های مربوط را تعیین 
تکلیف کند؛ همچنین براساس تبصره۲ شیوه‌نامه اجرایی نحوه 
بررسی موضوعات در کارگروه یادشده طی 2 هفته از تاریخ ابلاغ 
این تصویب‌نامه توسط سازمان حفاظت محیط‌زیست تهیه و به 

تصویب کارگروه می‌رسد.
همچنین تشکیل کارگروه مذکور، رافع مسئولیت‌های قانونی 
سازمان حفاظت محیط‌زیست و دستگاه‌های مجری نیست و 
شروع به اجرای هر نوع طرح یا پروژه مشمول ارزیابی بدون مجوز 
از سازمان حفاظت‌ محیط‌زیست از تاریخ ابلاغ این تصویب‌نامه 
ممنوع است؛ همچنین سازمان حفاظت محیط‌زیست موظف 
است گزارش اجرایی این تصویب‌نامه را به‌صورت ماهانه به 
هیأت وزیران ارائه کند. علی سلاجقه، رئیس سازمان حفاظت 
محیط‌زیست کشور اما در سفر به مازندران اعلام کرده است که 
همچنان پرونده پتروشیمی میانکاله در کمیسیون زیربنایی دولت 
برای تصمیم نهایی روی میز رئیس‌جمهور است و در این مورد همه 
نسبت به ‌نظرات ما آگاه هستند و دیگر نظر خاصی نداریم چون 
این پرونده از مجموعه محیط‌زیست خارج شده است؛ بنابراین 
تا زمانی که کار دست ما بود ما نظر خود را اعلام کردیم و الان از 
مجموعه محیط‌زیست خارج شده است. او گفته که امیدوار است، 
مجموعه ریاست‌جمهوری درباره پرونده پتروشیمی میانکاله 
تصمیم‌گیری کند. سلاجقه اعلام کرد: مطالبه ما در این پرونده 

حفظ محیط‌زیست و توسعه کشور به نحو مطلوب است.‌

حقابه تالاب‌ها و رودخانه‌ها سال آبی آینده پرداخت می‌شود
علی ساجقه، رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست: رایزنی‌های متعدد با وزارت نیرو داشتیم تا حقابه 
تالاب‌ها را در همه حوضه‌های آبریز در جدول مدیریت منابع و مصارف سالانه آب ثبت کند. سال آبی آینده، 
حتما این اتفاق می‌افتد و تخصیص حقابه‌های محیط‌زیستی تالاب‌ها و رودخانه‌ها براساس این جدول است.

روند کند ایمن‌سازی قلمرو یوزپلنگ آسیایی
حسن اکبری، معاون محیط طبیعی و تنوع زیستی سازمان حفاظت محیط‌زیست: سرعت اقدامات عمرانی از 
سوی وزارت راه و شهرسازی برای ایمن‌‌سازی قلمرو یوزپلنگ طبق مصوبات در جاده‌های شرق استان سمنان، 

با توجه به وضعیت بحرانی این گونه ارزشمند، کند و غیراثرگذار است.

عدد خبر

خبر

سرعت خودروها در قلمرو یوزپلنگ‌های 
آسیایی در جاده ترانزیتی تهران - مشهد 
تعیین شد، اما براساس اعلام سازمان 
حفاظت محیط‌زیست به رغم آغاز نصب 
دوربین‌های کنترل سرعت، کاهش 
سرعت و اثربخشی مؤثر مشاهده 
نمی‌شود و حتی قانون کنترل سرعت در 

این جاده اجرا نشده است.

80
کیلومتر  

بارش باران در مردادماه سال۱۴۰۲ در 
تهران ثبت شد که به اعلام مازیار غلامی، 
مدیرکل هواشناسی استان تهران، این عدد 
نشان‌دهنده کاهش ۲۴درصدی بارش 
نسبت به دوره آماری بلندمدت است. از 
ابتدای سال زراعی ۱۴۰۱ تا پایان مرداد۱۴۰۲ 
نیز ۱۶۲میلی‌متر بارش پهنه‌ای در استان 
تهران ثبت شد که کاهش 41درصدی 

نسبت  به سال آبی گذشته داشت.

3
میلی‌متر   

آغاز 
طرح کاشت 
یک‌میلیارد 
اصله درخت

آبان‌ماه 
پایان 1402

طرح کاشت 
یک‌میلیارد اصله 

درخت

اسفندماه 
1406

نیاز 
سالانه تولید 

نهال

اعتبار 
مورد نیاز برای 
تامین بودجه 

کاشت یک‌میلیارد 
اصله درخت

تعداد 
نهال تولید شده 
در سال اول اجرا 

)1402(

تعداد 
نهالستان‌های 

خصوصی، دولتی و 
بیابانی مشارکت‌کننده 

ظرفیت در طرح
تولید نهال تا 
پایان 1406در 

کشور

بودجه 
امسال کاشت 

یک‌میلیارد اصله 
درخت

هزینه 
کاشت و 

نگهداری هر نهال 
در مناطق خشک 

جهان

مدت 
 تعیین شده

برای نگهداری از 
 نهال‌ها

پس از کاشت 

هزینه 
کاشت و 

نگهداری هر نهال 
در ایران

 250
میلیون اصله

 3
میلیارد اصله

 250
میلیارد تومان

10
دلار 

10
سال 

100
هزار تومان

 18000
میلیارد تومان

 248600
اصله

 479
نهالستان

تعداد 
نهال‌هایی که 
در سال‌جاری 
کاشته می‌شوند

 170
میلیون اصله

تشدید فرسایش خاک با آتش زدن 
ضایعات کشاورزی

 یک کارشناس محیط ‌زیست، از بین رفتن بافت خاک، 
کاهش نفوذ آب، افزایش فرسایش خاک، افزایش احتمال 
سرایت آتش و بروز آلودگی هوا را از جمله مضرات آتش 
زدن بقایای گیاهی دانست. ‌ عماد مطالبی به ایسنا گفت: 
 تخریب در عرصه‌های زیستی سبب بر هم زدن تعادل در
محیط ‌زیست خواهد شد و لذا نباید بگذاریم که با اقدامات 
نابخردانه، آلودگی‌های زیست‌محیطی افزایش یابد. وی یکی 
از مصادیق آلودگی هوا پس از برداشت برنج در استان گیلان 
را آتش زدن کاه و کلش دانست و گفت: این موضوع می‌تواند از 
جنبه‌های تهدید علیه بهداشت عمومی باشد و مطابق قانون 
هوای پاک می‌توان متخلفان را تحت پیگرد قانونی قرار داد. 
مطالبی گفت: آتش زدن »کاه و کلش« به استناد ماده۶۸۸  
قانون مجازات اسامی و ماده۲۰ قانون هوای پاک به ‌دلیل 
تهدید علیه بهداشت عمومی و آلودگی هوا جرم محسوب شده 

و مجازات مرتکب از 6 ماه تا 2 سال حبس است.
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